ABDULLAH HOXHA

GJUHE SHQIPE 7

LIBRI | MESIMDHENESIT/ES



Hyrje

Libri i mésuesit “Gjuha shqipe 7” éshté njé material ndihmés pér mésueset e mésuesit gé
punojné me kurrikulén e re, bazuar né kompetenca. Materiali €shté ndértuar né dy pjesé: plani
mésimor dhe orét model té planit ditor. Plani mésimor éshté i ndaré né tremujoré, kurse Ora
model e planit ditor pérmban disa elemente:

a. kompetencat kyge, né té cilat mund té kontribuojé;
b. rezultatet e té nxénit gé synohen té arrihen pér fushén e dhéné, sipas tematikés;

c. jané dhéné ose sugjeruar pérgjigje t& mundshme pér situatén e té& nxénit;

Materialet e sugjeruara nga burime té ndryshme, ku pérveg librit jané edhe gazetat, revistat,
libri artistik e shkencor, fjalorét, fisha t&é ndryshme, enciklopedité, interneti, ku disa nga burimet
online té ofruara jané té specifikuar dhe lehtésojné kérkimin né internet;

d. metodologjia dhe veprimtarité q& mund té zhvillohen me nxénésit né varési té aftésive qé
duam té zhvillojmé tek ata; duke véné theksin te t& mésuarit logjik e kreativ dhe aftésimi praktik i
tyre.

Vendin kryesore né planin ditor e z& organizimi i orés s&€ mésimit. Cdo etapé ka té sugjeruar
metodén, teknikén ose veprimtariné qé do té pérdoret, duke dhéné edhe modele se si mund té
realizohen konkretisht, si dhe realizimin e mésimit me projekte.

Pér vlerésimin do té€ gjeni sugjerime pér aftésité qé duhet té fitojé nxénési né até oré, si dhe
cilésimin pér vlerésim té vazhdueshém, si dhe modeli i testit.

Suksese!



Pérmbajtja :

Hyrje

Qéllimet e Arsimit Parauniversitar

Parimet e Arsimit Parauniversitar

Kompetencat kryesore:

Nr. Rezultatet e té nxénit pér shkallén 3 dhe kompetencat kryesore
RN pér fushén Gjuhét dhe komunikimi

Shkathtésité e komunikimit

Vlerat dhe géndrimet

Plane
Plani vjetor
Plani dymujor (shtator-tetor)
Plani dymujor (néntor - dhjetor)

Plani dymujor (janar - shkurt)
Plani dymujor (mars - prill)
Plani dymujor (maj - qershor)

Histori e shkurtér e gjuhés shqipe: Dokumentet e para té shkrimit shqip.
Historiku i gjuhés shqipe
Dokumentet e para t& shkrimit shqip I
Dokumentet e para t&é shkrimit shqip 11
Dialektet dhe gjuha standarde

Romani e novela

Romani
Rruga e shtépisé sime-fragment ora |
Rruga e shtépisé sime-fragment ora II
Novela
Novela- Kush e solli Doruntinén- I.Kadare ora I
Novela- Kush e solli Doruntinén- [.Kadare ora II
Bisedg letrare mbi veprén

Tema, subjekti (fabula), personazhi /heroi, kompozicioni, gjuha.
Elementet e prozés letrare

Teksti joletrar: teksti gazetaresk, informata, teksti edukativ, shéndetésor, reportazhi, intervista.
Teksti letrar dhe joletrar
Teksti joletrar
"Racizmi sot"
Argumentimi, paraqitja, pérshkrimi, rréfimi



Teknikat e shkrimit

Ideja kryesore dhe detaji

Teksti gazetaresk- Llojet

Tekstet gazetareske- Lajmi

Tekstet edukative dhe shéndetésore
Reportazhi

Teksti letrar dhe joletrar

Intervista -ora I

Teknikat e shkrimit
Eseja analitike

Eseja kreative
Teknikat e shkrimit

Ideja kryesore dhe detaji

- Teknikat e t& folurit (elemente retorike).

Argumentimi, paraqitja, pérshkrimi, rréfimi, detaji
Teknikat e té folurit publik
Elementet retorike t& fjalimit publik

Modulimet e zérit, ritmi, shprehja, kontakti me sy dhe me gjeste

Modulimet e zé&rit, ritmi, shprehja
Mimika dhe gjestikulacioni
Format e komunikimit - Dialogu dhe monologu

Tekste praktike: prezantime, pérshéndetje, urime, falénderime, ftesa, letra, kérkesa, lajmérime

Teksti dhe konteksti

Tekstet udhézuese

Tekstet argumentuese

Tekstet rréfyese

Tekstet pérshkruese

Prezantimet, urimet, ftesat, kérkesat

Teksti i figurshém dhe jo i figurshém

Teksti dhe konteksti

Teksti dramatik, narrativ, deskriptiv, paraqités dhe argumentues

"Epoka para gjyqit" - Ekrem Kryeziu - Dramé, ora [
"Epoka para gjyqit" - Ekrem Kryeziu - Dramé, ora II
Kthejmé dramén né tregim

Teksti argumentues

Teksti rréfyes

Teksti pérshkrues

Si shkruhet pérmbledhja e njé teksti (E bija e hénés dhe e
diellit)

Si t& shkruajmé ese

Kulturé tradicionale

Kulturé tradicionale

(pérralla, miti, figurat mitologjike, kéngét e kreshnikéve, format e shkurtra



Pérralla

T& shkruajmé pérrallé

Kénggét e kreshnikéve

Figurat mitologjike

E bija e hénés dhe e diellit - M.Kuteli, ora I (pérralla)
E bija e hénés dhe e diellit - M.Kuteli, ora II(pérralla)
Bisedg letrare - Legjendat dhe baladat shqiptare I
Bisedé letrare - Legjendat dhe baladat shqiptare 11

2.  Gjuha e figurshme dhe jo e figurshme

- Figurat stilistike:
Figurat stilistike
Personifikimi
Sinegdoka
Aliteracioni
Hiperbola
Krahasimi
Metafora

- simboli
Simboli

- Metonimia
Metonimia
Homonimet, sinonimet, antonimet
Gjuha e figurshme dhe gjuha e drejtpérdre;jté
Bisedg letrare mbi veprén e lexuar 4 oré

3. Kiritika, teoria, historia
Elemente t¢ teksteve letrare dhe joletrare
Titulli, Pérmbajtja Tabelat,

4.  Sistemi gjuhésor
Gjuha standarde (letrare) dhe gjuha e letérsisé

Fjalori iri
Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjeratés
Pjesét e ligjératés / Llojet e fjaléve
Emri dhe kategorité gramatikore t& emrit
Trajtat e shkurtra dhe t& bashkuara t&é péremrit vetor

Lakimi i emrit, mbiemrit, i péremrave vetoré, déftoré dhe lidhoré
Lakimi i emrit
Lakimi i mbiemrit

Numeérori

Ndajfolja
Ndajfolja



Ményra déftore dhe lidhore e foljes dhe kohét e tyre, zgjedhimi, diateza

Meényra déftore - koha, zgjedhimi, diateza

Meényra lidhore - koha, zgjedhimi, diateza
Rrethanori i ményrés, i sasisé, i qéllimit

Rrethanori

Rrethanori i ményrés

Rrethanori i sasisé

Rrethanori i qéllimit
Lidhézat dhe llojet e tyre.

Lidhézat dhe llojet e tyre
Fjalité e pérbéra me bashkérenditje — shtuese, vecuese, kundérshtuese, pérmbyllése

Fjalité e pérbéra me nénrenditje — vendore, ményrore,
qéllimore, sasiore

Fjalité e pérbéra me bashkérenditje
Fjalité e pérbéra me nénrenditje
Fjalité e pérbéra me nénrenditje vendore
Fjalité e pérbéra me nénrenditje ményrore
Fjalité e pérbéra me nénrenditje sasiore
Fjalite e pérbéra me nénrenditje vendore, ményrore, qéllimore,
sasiore

Nyjétimi i drejté, intonacioni, theksi,

Theksi i fjalés
Intonacioni
Ritmi
Ndértimi i fjalisé¢ dhe analiza gramatikore e saj.
Ndértimi i fjalisé dhe analiza gramatikore e saj
Shenjat e pikésimit brenda dhe né fund té fjalisé
Shenjat e pikésimit brenda dhe né fund té fjalisé
Pikéguditja
Presja



Pérshtatja e teksteve té vjetra dhe dialektore né gjuhén standarde

Fjaléformimi
Fjala dhe pérbérésit e saj
Fjaléformimi
Projekt
Revista pér fémijé
Diktim
Pérdorimi i presjes
Test

Model i testit



Qéllimet e Arsimit Parauniversitar
Té gjitha nivelet formale té arsimit parauniversitar mbéshtesin nxénésit qé té zhvillojné
njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né harmoni me kérkesat/nevojat e shoqérisé

demokratike, duke:

. kultivuar identitetin personal, kombétar, té pérkatésisé shtetérore e kulturore;

. promovuar vlerat e pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

. zhvilluar pérgjegjésiné ndaj vetvetes, shogérisé dhe mjedisit;

. aftésuar pér jeté dhe pér puné né kontekste té ndryshme shoqgérore e kulturore;
. aftésuar pér ndérmarrési dhe pér pérdorim/shfrytézim té teknologjisé;

. aftésuar pér mésim gjaté gjithé jetés.

Parimet e Arsimit Parauniversitar

Kurrikula Bérthamé siguron koherencé dhe géndrueshméri ndérmjet té niveleve formale té
arsimit parauniversitar, duke u mbéshtetur né kéto parime:

Gjithépérfshirje, gé nénkupton ofrimin e mundésisé pér pérfshirje dhe gasje té barabarté té té
gjithé e fémijéve dhe té rinjve né arsim cilésor;

Zhvillim i kompetencave qé reflektohet népérmyjet rezultateve té nxénit, qé pritet té arrihen né
ményré progresive dhe té vazhdueshme nga té gjithé nxénésit né periudha té ndryshme té
shkollimit;

Mésimdhénie dhe nxénie té integruar dhe koherente, gé promovon té nxénit e ploté, duke
reflektuar ndérlidhjet dhe ndérvarésiné e natyrés dhe té botés sé krijuar nga njeriu me njohurité
dhe informacionin gé ka nxénési pér to;

Autonomi dhe fleksibilitet né nivel shkolle, né zbatimin e Kurrikulés Bérthamé dhe pjesés me
zgjedhje, gé reflektohen né planifikim, organizim dhe realizim té procesit mésimor dhe aktivitete
jashtékurrikulare;

Pérgjegjési dhe llogaridhénie, gé reflektohen né krijimin e kulturés pér vlerésim té vazhdueshém
té progresit né zbatimin e kérkesave té Kurrikulés pérmes mbledhjes dhe analizimit té té
dhénave, dokumentimit té sfidave dhe zgjidhjeve drejt njé paragitjeje mé té miré né
pérmbushjen e kérkesave té Kurrikulés dhe ngritjes sé cilésisé sé arsimit. Mé gjerésisht pér
parimet e arsimit parauniversitar, shih Kornizén kurrikulare.

Kompetencat kryesore:

1. Kompetenca komunikimi dhe té shprehuri



2. Kompetenca té té menduarit

3. Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné

4. Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis
5. Kompetenca personale

6. Kompetenca gytetare

Nr. Rezultatet e té nxénit pér shkallén 3 dhe kompetencat kryesore

Rezultatet e té nxénit t& kompetencave kryesore

|. Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- Komunikues efektiv

1. Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes, pérshkrues, shkencor a
publicistik etj., dhe e komenton até sipas kérkesés me gojé ose me shkrim.

2. Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén e prezantuar té
fushés sé caktuar, duke u paragitur népérmjet pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe
propozimeve.

3. Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér, gazeté, revisté,
internet, radio TV etj., dhe e komenton e e shfrytézon até si referencé gjaté hartimit té njé
punimi/detyre me shkrim.

4. Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim artistik, me ané té té folurit
ose me shkrim si dhe né forma té tjera té komunikimit.

5. Shkruan tekst deri né 500 fjalé, sipas detyrés sé dhéng, si: letér, kérkesé, ese etj., duke
respektuar rregullat e organizimit/strukturimit té shkrimit dhe standardin gjuhésor.

6. Shpjegon garté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve, koncepteve)
té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat dhe té sakté.

7. Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té caktuara té komunikimit,
qofté pér nevoja té veta né jetén e pérditshme apo si detyré shkollore.

8. Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén joamtare ose té huaj,
pér njé situaté té caktuar té supozuar, né rast nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim
etj.), duke ndérvepruar né grup ose né klasé.

Il Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar kreativ dhe kritik

1. Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi ose mendimi pér njé
temé/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té publikuar né medie.



2. Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik, duke vecuar analogjité dhe
dallimet me krijime té tjera té ngjashme.

3. Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre, duke pércaktuar fazat kryesore sipas
fushés mésimore (letrar, shkencor, artistik).

4. Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shogéror, shkencor... etj.) t& dhéné né
formé tekstuale ose tekstuale e numerike, eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e
procedurave pérkatése.

5. Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji té ndryshme pér zgjidhjen e njé problemi
(matematik, gjuhésor,shkencor, artistik a shoqgéror), duke déshmuar arritjen e pérfundimit,
gjegjésisht rezultatin e njéjté.

6. Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror, duke e ilustruar até me
shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me shkrim.

7. Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér té cilat éshté zhvilluar
njé proces/dukuri shogérore, natyrore ose artistike.

8. Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis dy e
mé shumé dukurish natyrore dhe shogérore, a krijimesh letrare apo artistike.

Ill Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- Nxénés i suksesshém

1. Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra, revista, doracaké, fjaloré,
enciklopediose internet), té cilat i shfrytézon pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i
klasifikon ato burimesipas réndésisé qé kané pér temén.

2. Shfrytézon té dhénat pér té demonstruar té kuptuarit e koncepteve numerike, grafike,
simboleve, formulave né shkenca natyrore dhe shogérore, né matematiké ose arte, duke i
sqgaruar né forma té ndryshme té té shprehurit.

3. Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé burim tjetér pér té nxéné
njé temé,veprim, aktivitet ose detyré qé i kérkohet.

4. Shfrytézon dosjen personale pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive né funksion té
vetévlerésimit, t& pérparimit dhe pérmirésimit té suksesit né fushén e caktuar.

5. Ndérlidh temén e dhéné, gé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé
tashmé i ka, duke i paragitur ato né forma té ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafika)
sipas njé radhitjeje logjike.

6. Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e
detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore né fusha té ndryshme té dijes.
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7. | parashtron pyetje vetes (pse, cka, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta né formé té
shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson pérparimin e vet derisa té gjejé
zgjidhjen e duhur pér problemin e caktuar.

8. Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve, mjetet gé ka gjaté
kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né klasé/shkollé apo gjetiu).

IV Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - Kontribues produktiv

1. Pérgatit planin pér organizimin e njé aktiviteti té& caktuar né shkollé ose né komunitet dhe e
realizon até me sukses.

2. Zhvillon njé projekt individual ose né bashképunim me anétarét e grupit, pér kryerjen e njé
aktiviteti mjedisor apo shogéror me réndési pér shkollén ose pér komunitetin.

3. Diskuton né grup moshatarésh pér réndésiné qé ka mbrojtja e mjedisit, pér pasojat gé sjell
démtimi | mjedisit pér jetén e njeriut dhe propozon masat gé duhet té ndérmerren pér evitimin
e tyre.

4. Identifikon dhe vleréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet, burimet njerézore,
kohén etj.)pér realizimin e njé aktiviteti né shkollé ose né komunitet.

5. Pérdor programet kompjuterike pér pérgatitjen e materialeve té nevojshme (si: grafiké,
ilustrime té nevojshme, dizajnim té ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve té tjera) pér
nevoja té klasés dhe té shkollés.

6. Ndihmon né planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve vullnetare apo humanitare né shkollé
dhe né komunitet dhe shpreh pastaj pérvojat dhe ndjenjat e veta me shkrim dhe forma té tjera
té té shprehurit.

7. Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét (pavarésisht statusit té tyre
social, etnik etj.) pér realizimin e njé aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé
klase/shkolle apo jashté saj).

8. Merr pjesé si anétar i njé jurie (né nivel klase apo shkolle) pér vlerésimin e njé
aktiviteti/konkursi sportiv, shkencor, artistik etj., duke u bazuar né kriteret e paracaktuara.

V Kompetenca personale - Individ i shéndoshé

1. Prezanton para nxénésve procesin e pérgatitjes sé njé ushqgimi a specialiteti shtépiak, sipas njé
recete pér ushgim té shéndetshém.

2. Vleréson pérmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative té paktén té tri llojeve té ushgimeve té
cilat konsumohen né mjedisin e tij ose né rrethiné.

3. Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné gé ka respektimi i
regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike pér shéndetin dhe pér jetén e njeriut.
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4. Pérkujdeset pér shéndetin fizik dhe mendor gjaté aktivitetit fizik dhe sportiv me karakter
rekreativ dhe garues, por edhe duke respektuar té tjerét gjaté garés apo lojés.

5. Identifikon shenjat e rrezikut né prodhime apo objekte konkrete dhe u shpjegon té tjeréve
porosiné apokérkesén e tyre vizuale.

6. Vleréson shkaget e njé situate t&€ mundshme té konfliktit midis moshataréve ose midis
anétaréve té grupit dhe propozon alternativa pér parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen mé té
miré pér ta, duke ndaré pérvojat dhe mendimet pér kohezionin e grupit

7. Kérkon ndihmé/késhillé pa hezitim nga personat dhe shérbimet pérkatése pér pérkrahje a
mbéshtetje né situata té supozuara si potencialisht té rrezikshme né té cilat cenohet shéndeti
fizik dhe mendor.

8. Shpjegon, gjaté njé debati, prezantimi, me gojé ose me shkrim, pasojat e pérdorimit té
duhanit, alkoolit,drogés dhe substancave té tjera té démshme pér shéndetin dhe mirégenien e
individit.

9. Pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés sé pubertetit duke paraqitur
fakte pér ndikimin e tyre né ményrén (stilin) e jetesés.

10 Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues gé bashképunon me pérfagésues té komunitetit
pér té ndihmuar moshatarét dhe anétarét e tjeré té komunitetit qé kané probleme shéndetésore,
sociale, ekonomike etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té
fituara.

VI Kompetenca qytetare - Qytetar i pérgjegjshém

1. Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasé, né shkollé etj., dhe merr géndrim aktiv
ndaj personave gé nuk i pérfillin ato duke ua shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku
béjné pjesé.

2. Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron gé t'i ndryshojé né shkollé dhe jashté saj dhe
arsyeton nevojén dhe pérfitimet gé sjell ndryshimi i tyre.

3. Reagon nda;j sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té cilat ndikojné né raportet

ndérpersonale, analizon shkaget e manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e
tyre.

4. Shfag mirékuptim pér personat té ciléve u éshté shkelur ndonjé e drejté, duke ilustruar me
shembuj nga jeta e pérditshme nga mediet, té dhénat historike, personazhet nga romanet gé ka
lexuar apo nga filmat gé ka paré né ményré gé té mos pérsériten mé.

5. Shpjegon, né forma té ndryshme té té shprehurit, domosdoshmériné e respektimit dhe té
zbatimit té rregullave dhe ligjeve pér raportet e shéndosha né bashkési té& ndryshme shogérore
apo né grupe té interesit.
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6. Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé ndérmerr, pa i démtuar
interesat e té tjeréve, té cilat kontribuojné né rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit shoqgéror
apo té komunitetit.

7. Identifikon paragjykimet gé mund té ekzistojné né shkollé dhe né rrethiné si dhe propozon
veprime konkrete pér luftimin e tyre.

8. Merr pjesé né aktivitetet gé promovojné tolerancén dhe diversitetin kulturor, etnik, fetar,
gjinor etj., né shkollé apo né komunitet, né té cilat jané pérfshiré moshatarét e té gjitha
pérkatésive té pérmendura gé jetojné né até mjedis dhe né bashkésiné e gjeré.

REZULTATET E TE NXENIT

Rezultatet e té nxénit jané hartuar mbi bazé té koncepteve té fushés. RN pér fushén Gjuhét dhe
komunikimi pérmbajné né vete kérkesat gé nxénési duhett'i arrijé pas pérfundimit té ¢do shkalle.
RN-té pérmbajné njohurité, shkathtésité, géndrime dhe vlera té cilat zhvillohen dhe thellohen
gradualisht népér shkallg, duke pasur parasysh zhvillimin fizik dhe psikomotorik t& nxénésve.
Kéto rezultate mundésojné arritjen e gjashté kompetencave té pércaktuara né Kornizén e
kurrikulés. Rezultatet e té nxénit mundésojné demonstrimin e shkathtésive t& komunikimit,
zgjidhje e njé problemi, zbatimin e ideve abstrakte pér situata konkrete, shfrytézimin e
teknologjisé sé pérshtatshme, aplikimin e parimeve etike pér vendimmarrje, punén si njé anétar i
ekipit pér té arritur géllimet e pérbashkéta, bisedén pér tema personale dhe kulturore.

Shkalla 3 Klasa VI, VII
I. SHKATHTESITE E KOMUNIKIMIT
Té dégjuarit dhe té folurit

e Merr, krahason dhe pérmbledh mendimet e té tjeréve (népérmjet pyetjeve dhe
pérgjigjeve) pér temat nga materialet e dégjuara, té shikuara a té prezantuara dhe
reflekton pér to;

e Merr pjesé né biseda shogérore me moshatarét dhe me té rriturit mbi tema té njohura
duke pyetur dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

e Interpreton subjektin, idenég, rréfimin, gjuhén e figurshme, vendin e hapésirén né letérsi;

e Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme.

Té lexuarit

e Analizon dhe kupton elemente té vecanta letrare e joletrare;

e <Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit, si: heroin, subjektin, ideng,
detajin, figurén, rréfimin, pérshkrimin;.

e Debaton dhe argumenton pér tema té ndryshme

e Pasuron fjalorin.
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Té shkruarit

e Zhvillon forma té vecanta té shkrimit, paragrafé, ese, tregim, pérrallé etj.;

e Zbaton rregulla gjuhésore e drejtshkrimore pér té shprehur mendimet, géllimet, ndjenjat
pér tema té caktuara né forma té ndryshme té shkrimit;

e  Zhvillon shkrimin kreativ pér tema té caktuara;

e Shkruan pér tema té caktuara;

e Shkruan pér pérvojat e veta dhe té té tjeréve né vepra té krijuara nga ai/ajo ose té tjerét
dhe i pérdor si bazé pér tregime, vjersha etj.;

e Pérdor materiale té ndryshme pér té kémbyer porosi, népérmjet reklamave, shpalljeve,
lajmérimeve dhe bén prezantimin e tyre né medie;

e Pérdor teknologjiné pér té krijuar tekste grafike, tabela, skica, figura, fotografi
animacione, skege etj.

VLERAT DHE QENDRIMET

» Komunikon miré

 Merr pjesé né diskutim

« Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

« Respekton mendimin e té tjeréve

« Kushton vémendje

« Zhvillon personalitetin dhe humanitetin

« Merr iniciativa dhe tregon interesim pér gasje té ndryshme
 Motivohet pér zhvillimin e shkathtésive

« Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve
« Pérdor teknologjiné informative

« Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe
* Respekton parimet e té tjeréve

« Tregon vetébesimin pér puné té pavarur

« Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin

« Eshté i pavarur né vendimmarrje dhe né veprime

« Bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré té pérgjegjshme

14



« Kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente
« Tregon kureshtje pér hulumtimin

* Kujdeset pér veten, pér té tjerét dhe pér ambientin
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1.  Tekstet letrare dhe jo letrare
Temat:
Histori e shkurtér e gjuhés shqipe: Dokumentet e para té shkrimit shqip.

Fusha e kurrikul€s- Gjuh& dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Histori e shkurtér e gjuhés shqipe
Njésia mésimore: Historiku i gjuhés shqipe

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, njohurité e mésimore.

nnx&nésit stuhi mendimi, leksion i pérparuar, puné
€ pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Gjuhé, gjuhé indoevropiane, gjuhé mé vete, shtrirje gjeografike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés se folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- shpjegon réndésiné e historisé sé€ gjuhés
- diskuton pér grupin e gjuh&ve indoevropiane
- analizon t€ vegantat ¢ gjuhés shqipe né grupin e gjuhéve indoevropiane
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
Meésuesimdhénési/ja kérkon nga nxénésit q€ t€ shkruajné gjithcka qé diné rreth prejardhjes
s€ gjuhés shqipe dhe dokumenteve t€ para té shkruara né shqip.
Dégjohen me vémendje pérgjigjet e nxénésve. Nxénésit lejohen t€ shkémbejné mendime
me njéri-tjetrin.

R O Leksion i avancuar

Meésuesi\ja jep leksion rreth historikut té& gjuhés shqipe
Gjuha shqipe &shté pjes€ e familjes sé gjuhéve indoevropiane, ku béjné pjesé edhe shumé

grupe t€ gjuhéve t& tjera t€ cilat jané t€ ngjashme ndérmjet vete dhe kané lidhje té
ngushta.Té tilla jané grupet:
-Indoiranishtja ( hindu, persishtja, etj)
-Sllavishtja (rusishtja, ukrainishtja, polonishtja, ¢ekishtja, sllovenishtja, serbishtja,
kroatishtja, bullgarishtja
-Gjermanishtja (gjermanishtja, anglishtja, suedishtja, danishtja, norvegjishtja, islandishtja,
holandishtja)
-Italishtja (latinishtja, fréngjishtja, spanjishtja, katalunishtja, portugalishtja)
Ndérsa, gjuhé té vogla jané : Shqipja, greqishtja, gjuhét baltike, keltishtja. Anatolishtja dhe
tokarishtja jané gjuhé tashmé té shuara.
Gjuhétari gjerman Franz Bopp mé 1843 déshmoi shkencérisht se shqipja €shté gjuhé
indoeuropiane mé vete dhe nuk ka njé gjuhé me lidhje té aférta.
Meésuesimdhénési/ja u kérkon nxénésve t'u pérgjigjen pyetjeve:
Cila éshté origjina e gjuhés shqipe?
Nécsilin grup té gjuhéve evropiane bén pjesé gjuha shqipe?
Nga e ka prejardhjen gjuha shqipe?
Cili gjuhétar déshmoi shkencérisht se shqipja éshté gjuhé indoeuropiane mé vete?

Pas vdekjes sé Skénderbeut, njé pjesé ¢ madhe e e shqiptaréve migruan né Itali, ku sot ata
njihen si arbéreshét e Italis€. Vepra e paré€ letrare éshté¢ “E mbésuame e kréshtéré” e autorit
Leké Matranga, e shkruar mé€ 1592., kurse Jul Variboba, mé€ 1762 shkroi veprén “Gjella e
Shén Mérisé virgjér”.
RUOPuné e pavarur
Né ményré t€ shkruar nxénésit i pérgjigjen pyetjes:

Sikur shkencétarét t&€ mos konstatonin se shqipja €shté gjuh€ mé vete, a do té cenohej
karakteri indoeuropian i saj?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Histori Vlerésohen nxénésit pér pérfshirjen e
tyre n€ diskutim dhe saktésiné e
pérgjigjeve t€ dhéna.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Dokumentet e para té shkrimit shqip
Njésia mésimoré: Dokumentet e para t€ shkrimit shqip I

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fletore, harta e mésimore.




trojeve shqiptare, njohurité e nnxénésit stuhi mendimi, leksion i pérparuar, puné
€ pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca né komunikim dhe té shprehur | 1,2,3,4,5,6,7,8
-- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Dialekt, variant, gjuh& standarde

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré€ kritike dhe jané kreativéé
Sjellje:
Puna grupore
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- analizon dokumentet e para té gjuhés sé shkruar shqipe
- debaton rreth dokumenteve té para té shkrimit shqip dhe autoréve té tyre
- analizon shkaget e dokumentimit t€ vonshém t& gjuhés sé shkruar shqipe

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
Rikujtohen njohurité pér historikun e zhvillimit t€ gjuhés shqipe
Cila éshté origjina e gjuhés shqipe?
Né cilin grup té gjuhéve evropiane bén pjesé gjuha shqipe?
Nga e ka prejardhjen gjuha shqipe?
Cili gjuhétar déshmoi shkencérisht se shqipja éshté gjuhé indoeuropiane mé vete?

Dégjohen me vémendje pérgjigjet e nxénésve. Nxénésit lejohen t€ shkémbejné mendime
me njéri-tjetrin.
R O Leksion i avancuar
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Meésuesi/ja jep leksionin pér Dokumentet e para té shkrimit shqip

Dokumentet e shkruara té shqipes jané shumé t&€ vonshme Dokumenti i paré i njohur deri mé
tash né gjuhén shqipe apo né arbérishte éshté Formula e Pagézimit, e shkruar nga Pal Engjélli,
n€ vitin 1462. Ishte kryepeshkop i durrésit dhe mik i Skénderbeut. Ai e shkroi Formulén e
Pagézimit , me qéllim qé t’i pagézonte foshnjat e posalindura né gjuhén arbérore. Ajo ishte
nj€ formulé e thjeshté:

"Vnte’ paghesont premenit Atit et birit et spertit senit."

-Pastaj, né vitin 1555 Gjon Buzuku botoi veprén e tij “Meshari” né€ latinisht, por pasthéniae
késaj vepre fetare ishte e shkruar né gjuhén shqipe. Aty autori trgon edhe pér gjendjen e
shqiptaréve t€ asaj kohe.

- Mg 1618 Pjetér Budi botoi né gjuhén shqipe veprén "Doktrina e kérshtené". Ai shkroi edhe
23 vjersha me mbi 3300 vargje, dhe njihet si poet i paré g€ shkroi shqip.

-Mé 1635 Frang Bardhi botoi veprén “Fjalor latinisht-shqip” prej 238 faqgesh. Ky fjalor
déshmon se shqipja éshté e vjetér dhe e pavarur nga latinishtja.

Mg 1685 Pjetér Bogdan ishkroi veprén “Ceta e profetéve". Bogdani ishte me origjin€ nga
Kosova, nga Hasi i Prizrenit.

Pas vdekjes sé Skénderbeut, njé pjesé ¢ madhe e e shqiptaréve migruan né Itali, ku sot ata
njihen si arbéreshét e Italis€. Vepra e paré€ letrare éshté¢ “E mbésuame e kréshtéré” e autorit
Leké Matranga, e shkruar mé 1592., kurse Jul Variboba , mé 1762 shkroi veprén “Gjella e
Shén Mérisé virgjér”.

Mésuesi\ja u kérkon nxénésve té pérgjigjen né pyetjet :
- Cili éshté dokumenti i paré i shkruar né gjuhén shqipe ?
- Kur u botua “Meshari” dhe kush ishte autori?
- C’pérmbante pasthénia e kétij libri?
- Kur dhe nga kush éshté shkruar Doktrina e kréshteré?
- Pse ka réndési :Fjalori Latinisht-shqip” i F.Bardhit?
- Cilét jané autorét dhe veprat e shkrimtaréve arbéreshé?
Fjalori i ATmold von Harfi t

Formula e Pagé€zimit S vazhdim i ilirishtes
— Gjuha
shqipe
i

“Meshari” i Gjon Buzukut “ éshté dokumentuar voné

ROPuné e pavarur
Né ményré t€ shkruar nxénésit i pérgjigjen pyetjes:

Pérse jané t€ réndésishme dokumentet e lartpérmendura pér gjuhén, kulturén dhe historiné
e popullit toné?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Histori Vlerésohen nxénésit pér pérfshirjen e
tyre n€ diskutim dhe pér saktésiné e
pérgjigjeve t€ dhéna.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar




Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Dokumentet e para té shkrimit shqip

Njésia mésimore:Dokumentet e para t€ shkrimit shqip 11

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fletore,harta e mésimore.

trojeve shqiptare, njohurité e nnxénésit stuhi mendimi, leksion i pérparuar, puné
€ pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: : Dokument, formule, shkrim, déshmi

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate né€pérmjet gjuhés sé folur dhe té€ shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- analizon dokumentet e para t& gjuhés sé shkruar shqipe;
- debaton rreth dokumenteve tée para té shkrimit shqip dhe autorét e tyre;
- analizon shkaget e dokumentimit t€ vonshém té gjuhés sé shkruar shqipe;
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Rikujtohen njohurité pér historikun e zhvillimit t€ gjuhés shqipe

Cila éshté origjina e gjuhés shqipe?

NEé cilin grup té gjuhéve evropiane bén pjesé gjuha shqipe?

Nga e ka prejardhjen gjuha shqipe?

Cili gjuhétar déshmoi shkencérisht se shqipja €shté gjuhé indoeuropiane mé vete?

Dégjohen me vémendje pérgjigjet e nxénésve. Nxénésit lejohen t€ shkémbejné mendime

me njéri-tjetrin.
R O Bashkébisedim

Mésuesi\ja u kérkon nxénésve t'u pérgjigjen pyetjeve :

- Cili éshté dokumenti i paré i shkruar né gjuhén shqipe ?

- Kur u botua “Meshari” dhe kush ishte autori?

- C’pérmbante pasthénia e kétij libri?

- Kur dhe nga kush éshté shkruar Doktrina e kréshteré?

- Pse ka réndési :Fjalori Latinisht-shqip” i F.Bardhit?

- Cilét jané autorét dhe veprat e shkrimtaréve arbéreshé?
Fjalori i ATruold von Harfi t

Formula e Paggzimit

\

“Meshari” i Gjon Buzukut Y

ROPuné e pavarur

Gjuha
shqipe

> vazhdim i ilirishtes

T

éshté dokumentuar voné

Ktheje né gjuhén e sotme njé fragment nga "Meshari”i Buzukut

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Histori

VLERESIMI:
Vlerésohen nxénésit pér pérfshirjen e
tyre né diskutim dhe saktésiné e
pérgjigjeve t€ dhéna.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Dialektet e shqipes dhe gjuha standarde

Njésia mésimore:Dialektet e shqipes
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Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fletore, harta e stuhi mendimi, puné e drejtuar,
trojeve shqiptare, njohurité e nnxénésit organizues grafik, puné e pavarur,
diagrami i Venit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca né komunikim dhe té shprehur | 1,2,3,4,5,6,7,8
-- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kycge: : Dialekt, variant, gjuhé standardw

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t&€ shkruar.
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
- Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativée
- Zhvillon personalitetin dhe humanitetin
Sjellje:
Déshmojne vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe
Qéndrime:
Vetévlerésimi
Tregon vetébesimin pér puné té€ pavarur
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi:
Té lexuarit, T€ shkruarit
Tregon kureshtje pér hulumtimin
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- dallon dialektet e shqipes dhe shtrirjen e tyre gjeografike;
- identifikon ndryshimet ndérmjet dialekteve t€ shqipes;
- zbaton rregullat gjuhésore pér t’i shprehur mendimet;
- kthen né gjuhén standarde fjalé dialektore.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi.
Mésuesi‘ja vendos hartén e trojeve shqiptare né tabel€ dhe u kérkon nxénésve t’u pérgjigjen
pyetjeve:
Cilat jané dialektet e shqipes?
Ku shtrihen ato? Cili &shté kufiri natyror qé ndan dy dialektet e shqipes?
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NE cilat fusha vihen re ndryshimet mé t€ médha midis dialekteve?
Dégjohen me vémendje pérgjigjet e nxénésve. Nxénésit lejohen t€ shkémbejné mendime
me njéri-tjetrin.
Nxiten t€ sjellin argumente pér t€ mbrojtur ideté e tyre.

R O Puné e drejtuar, organizues grafik
Nxénésve u kérkohet g€ t&€ lexojné dy tekstet e dhéna nga mesuesi/ja dhe t€ pércaktojné se

né cilin dialekt jané shkruar ato. Gjithashtu, ata japin disa nga karakteristikat qé i dallojné
né leksik dhe né fonetiké.

Nxénésit tregojné se teksti 1 par€ i pérket dialektit verior ose gegérisht. Ata dallojné:

- nga leksiku fjalét: motit, kreni, lua, droja etj.

- nga ana fonetike: muer , bante, strofujt e vet etj.

Ndérsa teksti i dyté i pérket dialektit jugor ose toskérisht. Ata dallojné:
- nga leksiku: fukarenj, pjekésh, gjysmét, aheré etj.
- nga ana fonetike: njé€heré€, do ta ndaj€ etj.

Mbéshtetur né pérgjigjet e dhéna nga nxénésit mésuesi\ja ploté€son né tabelé organizuesin
grafik t€ ndryshimeve fonetike, morfologjike e leksikore té t€ dyja dialekteve

Organizuesi grafik: ndryshimet fonetike

Gegérisht Toskérisht
Ue Ua
A E
N I
Nuk ruan grupet e bashkétingélloreve |Ruan grupet e bashkétingélloreve
mb, nd, ng, ngj mb, nd, ng, ngj
Vo Va

Organizuesi grafik: ndryshimet né morfologji

Gegérisht Toskérisht
ka péremra pronoré vetvetoré mungojné
Ka mbiemra prejfoljoré me nuk ka mbiemra prejfoljoré me
prapashtesén —shém prapashtesén —shém.
Ka formén me punue Ka formén pér & punuar

Organizuesi grafik: ndryshimet né leksik

Gegérisht Toskérisht
Dryn Kyg
Mrrij Arrij
Shpin kurriz
Katun fshat

U kérkohet nxénésve q€ organizuesi grafik i ndryshimeve leksikore t& plotésohet me
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shembuj té tjeré duke kérkuar ndihmén e prindérve e té t€ aférmve.

ROPuné e pavarur, diagrami i Venit
Nxénésit népérmjet diagramit t€ Venit japin ndryshimet midis dy dialekteve t€ shqipes.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Gjeografi

VLERESIMI:
Vlerésohen nxénésit pér pérfshirjen e
tyre né diskutim dhe saktésing e
pérgjigjeve t€ dhéna.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar ushtrimi

Tema-Romani,novela,

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Romani
Njésia mésimore:Romani

Materiale dhe mjete mésimore

Tabela e zez€, shkumésa me ngjyra, gjuha shqipe

7

Metoda dhe teknika mésimore.
Organizues grafik

Diskutim

Ditari dypjesésh

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: : shkrim letrar, personazhe, hapésiré dhe kohé, vend, kompozicion

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate né€pérmjet gjuhés sé folur dhe té€ shkruar.

Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje:

Merr pjesé né diskutim

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:
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Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
-Identifikon vegorit€ e romanit
-Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore té tekstit
-Ndérton organizuesin grafik t€ personazhit t&€ mbéshtetur né€ tekstin e dhéné dhe né
imagjinatén e tij.

J

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Organizues grafik
. N€ kété etapé mésuesi/ja i njeh nxénésit me romanin nga &shté shképutur fragmenti me té
njé€jtin titull, llojin dhe vecoring e tij dalluese né lidhje me romanin tradicional. Nxé&nésit
plotésojné skedén me vegoriné e romanit.
Skeda
Romani &shté vepér letrare qé pérmban mbi 50.000 fjalé ose mbi 120 faqge.
Romani €sht€ shumé i zhvilluar né letérsiné shqipe.
Romani éshté mé kompleks sesa novela dhe ka mé shumé se njé komplot ose linjé rréfimi.
Romani nuk ka kufij t€ jasht€m n€ kuptim t& gjatésisé.
Ka shumé personazhe.
Lexohet frgmenti”Rruga e shtépis€ sime” Nazmi Rrahmani.
R O Diskutim
M¢suesi/ja drejton pyetjet e méposhtme:
- Kush &shté personazhi kryesor i fragmentit?
- A &shté i qarté pér ju vendi se ku zhvillohet ngjarja? Po koha?
- Pér cilén kohé flet ai?
R Ditari dypjesésh
Né ményré individuale nxénésit me ané té€ ditarit dypjesésh do t€ japin mendimet e tyre pér
pjesén qé u ka 1€n€ mé shumé pérshtypje nga ky fragment dhe arsyen?

Pjesé nga teksti Koment

Pse e zgjodhe pikérisht kéte pjesé?
C'té vecanté kishte kjo pjes€?

Si u ndjeve n€ ato momente?

Etj.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vleréson nxénésit bazuar né

plotésimin e tabelés s€ ditarit
dypjesésh, aktivizimin dhe
pérgendrimin e tyre. N& dhénien e
pérgjigjeve.

DETYRE SHTEPIE :
Pérshtypjet pér fragmentin e lexuar.
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Romani
Njésia mésimore:”Rruga e shtépisé sime”-fragment (tekst letrar ora I)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti Ana Stuhi mendimesh, Tabela e
parashikimeve, Shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:roman, fragment, ngjarje,personazhe

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur fragmentin “Rruga e shtépisé
sime”;
- Vecgon porosiné kryesore té fragmentit;
- Shpreh mendimin/gjykimin e vet té pavarur pér personazhet e tregimit;
- Shpreh mendimin/gjykimin e vet duke béré analogji dhe krahasime té
ngjarjes né tekst, me ngjarjet e vitit 1999.
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
S€ pari mésuesi/ja kérkon nga nxénésit g€ t€ kujtojné ndonjé tregim nga prindérit dhe
gjyshérit pér vuajtjet e popullit toné nén okupim.

R O Tabela e parashikimeve

Mésuesi/ja 1 njofton me temén dhe shkurtimisht i njofton se kjo pjes€ €sht€ marré nga romani

pér fémijé “Rruga e shtépise sime”. Né két€ roman autori trajton gaste nga jeta e njé familjeje

shqiptar e cila detyrohet ta 1€shojé shtépiné dhe té largohet nga shkaku i dhunés sé egér e

barbare t€ armiqve t€ vendit toné.

Teksti lexohet nga njé nxénésit ose mésimdhénési/ja.

Teksti ndahet né tri ndalesa. Pas secilés ndales€ nxénésit ploté€sojné tabelén e parashikimeve:
Cfar€ mendoni se do té Cfar€ provash keni? Cfar€ ndodhi?

ndodhé?

I

I

ROShkrim i liré
Pérshtypjet e juaja pér tekstin

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Edukaté qytetare Sipas gjykimit t€ mésuesit,
vet€vlerésim

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Romani
Njésia mésimore;” Rruga e shtépis€ sime”-fragment (ora II)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti Gjuha shqipe 7, pérvoja t€ nxénésve pyetje-pérgjigje, diskutim, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:refugjaté,shtépi,largim,dhimbje,urrejtje

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne veté€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Diskuton pér pérmbajtjen e tekstit;
- komenton fragmente nga teksti me ditarét e t€ nxénit;
- analizon gjuhén dhe stilin e autorit né rréfim;
- argumenton mendimin e tij né rrjetin e diskutimit;

- Ndérlidh ngjarjet e tregimit, me njohurité dhe pérvojat paraprake gé tashmé

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh-Pyetje-pérgjigje

1. Cila ishte pamja e gruas nga teksti ? Pse mendoni se ishte e trishtuar?
Riprodhoni n€ ményré té€ pérmbledhur fjalét e personazhit (djalit) n€ tekst.
Cka ndodhi né fshatin Pérroi i keq?
Néna dhe gjyshja pér ¢far€ flisnin?
Shénoni me + fjaling e sakt€ dhe me - t& gabuarén:
- Néna kishte jetuar q€ nga martesa e saj né até shtépi.

ke

- Véshtrimi i saj né ato ¢aste ishte i humbur, ashtu si ishte edhe pamja e saj até dité.

-Gjyshja ia Iéshoi njé shikim té rrepté e qortues.
- Familja ishte e lumtur qé po largohe;.
-Babai e shikoi nénén i habitur.
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-Néna filloi t€ shante me z¢ t& larté.
-Babai u pendua pér veprimin qé€ béri (ikjen nga shtépia).

R O Diskutim
- Meésimdhénési/ja u kérkon nxénésve qé té€ shkruajné€ me njé fjali temén e
tregimit. Gjejeni njé titull tjetér pér tregimin.
- Gjejini shkaget e jetes€s s€ véshtiré né Pérronin e keq:

[lustrojeni kété me shembuj nga teksti
- Ndaluni né ményrén e komunikimit t& nénés me babain. Eshté ky njé
komunikim: me sy, me gjeste, me veprime, me fjalé? [lustrojeni mendimin tuaj me
shembuj nga teksti
- Pavarésisht se si sillet, si mendoni ju: Cfar€ urrente néna? Ku duket kjo?

ROShkrim i liré

Pérshkruani né fletore personazhin e nénés, sipas késaj skeme:

T&€ dhénat personale ( mosha)

Gjendja shogérore (Nga éshté, ku banon)

Pamja (Cilésité fizike: fytyra, flokét, syté,sjellja etj.)

Veshja Rrobat g€ ka veshur né ¢astin e p€rshkrimit)

Karakteri (Cilésité e karakterit)

IDEJA (Mesazhi) Nése tema e njé vepre éshté ajo pér té cilén flitet, ideja éshté mesazhi,

porosia g€ vepra (autori) i ofron lexuesit. N& tregimin “Rruga e shtépisé sime” cili éshté

mesazhi i autorit dhe ¢faré synon t& paraqesé?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Ed.qytetare Sipas gjykimit t€ mésuesit,
vetévlerésim

DETYRE SHTEPIE : Shkruani nga njé fjali ku té tregoni se si sillen me nénén: Babai,
gjyshja dhe djali. Zgjidhni dhe pérdorni kéto fjalé kyce g€ lidhen me secilin prej tyre!

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Novela
Njésia mésimore:Novela

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Tabela e zez€, shkumésa me ngjyra, gjuha shqipe | Empatia
7 Lexim né heshtje

Diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8.9,10

46




shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: shkrim letrar, i shkurtér, pak personazhe, shtjellon problem

Rezultatet e t&€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje:

Merr pjesé€ né diskutim
Qéndrime :

Vetévlerésimi
Vlera:
Respekton mendimin e té tjeréve

Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- Shkruan tekst deri né 500 fjalg, sipas detyrés sé dhéng;

- Krahason ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet novelés dhe romanit;

- Ndérlidh temén e dhéng, qé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe pérvojat
paraprake gé tashmé i ka.

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Empatia
Pasi nxénésit njihen me t€ gjithé informacionin e pérgatitur pér autorin e tekstit Ismail
Kadare, nxénésit njihen me vegorité e tregimit
. Ata duhet t’u pérgjigjen pyetjeve t& mésuesit, pérgjigjet e té cilave do t’i shkruajné né njé
skedé.
1. C’éshté tregimi?
2. Cila éshté zanafilla e shkrimit té tij?
3. Si paraqiten elementet e subjektit né tregim.

Skeda

Tregimi éshté lloji mé i shkurtér i prozés.
Zandfilla e tij jané legjendat, pérrallat, gojédhénat.
Zakonisht tregimi ka njé personazh gendror, ndérsa personazhet e tjera jané né funksion té
tij. Subjekti éshté i thjeshté, konflikti i ngjeshur.

ME pas nxénésit dallojné n€ informacionin e dhéné né tekst vecorité e novelés, té cilat i
nénvizojn€ me laps dhe plot€sojné skedén.

Skeda
Novela éshté njé lloj proze, mé e shkurtér se romani por mé e gjaté se tregimi. Ka njé numér
té kufizuar personazhesh. Ngjarjet zhvillohen rrotull njé motivi gendror dhe arrihet né
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pérfundim té befasishém. Ka ngjashméri me pérrallén, kur g€rshetohen elementet reale me ato
fantastike. Rréfimi i autorit mbizotéron né raport me dialogun.
R O Lexim né heshtje
Kalohet né lexim né heshtje t& pjesés ’Kush e solli Doruntinén”. Udhézohen nxénésit qé
gjaté leximit t&€ nénvizojné me laps:
kohén, vendin ku zhvillohet ngjarja;
personazhet kryesore té fragmentit;
ngjarjet kryesore;
mbylljen e ngjarjes.
Dégjohen me vémendje pérgjigjet e nxénésve, té cilét ¢do pérgjigje e konkretizojné me fjalét
a grupet e fjaléve t€ nénvizuara. Nxénésit zbulojné mesazhin e fragmentit.
R Teknika e pyetjeve
-Rreth cilés ¢éshtje (problem) zhvillohet ngjarja?
Sa &shté numri i personazheve - a €shté i madh apo i kufizuar?
Kush jang personazhe?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
vleréson nxénésit bazuar né

pérgjigjet e tyre, aktivizimin dhe
pérgendrimin e tyre..

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Novela
Njésia mésimore:”’Kush e solli Doruntinén”-Ismail. Kadare

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, tabela, shkumésa me ngjyra, fletore, Stuhi mendimi,Ditar dypjesésh,
lapsa, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: novelé, balad€, element fantastik
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné t&é pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur
- Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér
temén
- Shpreh mendimin/gjykimin pér gjendjen psikologjike té dy personazheve té
novelés: nénés, Doruntinés;
-dallon gérshetimin e elementeve fantastike t€ baladés me elementet ¢ prozés
moderne;
-pasuron fjalorin me fjalé dhe shprehje té reja

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming
Meésuesi/ja rikujton njohurité pér vecorité e tregimit, novelés. Kété mésuesi/ja e realizon

pérmes pyetjeve.

R O Ditari dypjesésh
Mésuesi/ja udhézon nxénésit pér leximin e tekstit né heshtje duke mbajtur shénime né formén
e ditarit dypjes€sh,ku do t’i klasifikojné informacionet

Elementi fantastik Element i prozés moderne
- Ringjallja e Konstandinit - Ligjérimi &shté
- Udhétimi i Doruntinés me bashkékohés né gjuhé.
véllané e vdekur - Rréfyesi éshté ndérlidhés
- Biseda e zogjve 1 mesazheve nga e shkuara né t&

tashmen e t&€ ardhmen

- Modernizohen karakteret
letrare t€ pérshkruara n€ ményrén e
té menduarit e t€ ndjerit, dijet,
synimet, madje dhe mjediset

- Shndérrimi i objekteve
Rrasa né kalé
Balta né shalg et;.

Diskutohet ményra e gérshetimit té kétyre elementeve né tekst

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e
dhéna dhe shkrimit t€ liré

DETYRE SHTEPIE : Nxénésit japin argumentet e tyre nése novela e Kadaresé éshté

pérshtatje apo krijim origjinal.
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Novela
Njésia mésimore:”Kush e solli Doruntinén”-Ismail.Kadare(Ora e dyt€)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
teksti mesimor, novela “Kush e solli Doruntinén” | Diskutim; Kllaster; Lexim zinxhir;
, informacione pér I. Kadarené

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3.4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: pérmbajtje, Zonja Mémé, Doruntina, vajtojcat, ligjérimi

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Komunikon miré

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin

Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur;
- Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér
temeén;
- Shpreh mendimin/gjykimin pér gjendjen psikologjike té dy personazheve té
novelés: nénés, Doruntinés;
-dallon gérshetimin e elementeve fantastike t€ baladés me elementet e prozés
moderne;
- pasuron fjalorin me fjalé dhe shprehje t€ reja.
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming
Njihen nxénésit me temén e re t€ mésimit dhe diskutojné rreth baladés “Kostandini dhe
Doruntina”

Si jepet ngjarja né baladé? C’ndodh me Doruntinén? Po me véllezérit e saj? Cili éshté motivi
gendror i baladés?

Nxénésve u éshté kérkuar paraprakisht té gjejn€ informacione pér jetén dhe veprén letrare t&
shkrimtarit Ismail Kadare.

<—:>\ail Ka\/dgre—>
R O Ditari dypjesésh

Lexohet fragmenti i shképutur nga novela me t€ njéjtin titull e shkrimtarit Isamail Kadare.

Duke njohur baladén themi se Kadareja e ka nisur ngjarjen n€ novelé pikérisht aty ku
pérfundon ngjarja né baladé:

“....Njé n€ prag e njé€ né deré
Plasén si gelge me veré.”

Fillon até naté kur Doruntina kthehet n€ sht€pi. Personazhi kryesor, kapiten Stresi pérpiget t&
zbulojé kush e ka sjell€ né t€ vérteté Doruntinén né shtépi, sepse nuk i besohet q€ Konstandini
€shté ngritur prej varri pér ta mbajtur besén.

Pasi lexojné fragmentin, nxénésit rréfejné me fjalét e tyre pérmbajtjen e tij.

RO
Kalohet né€ rubrikén “Kuptimi”

Punohet ushtrimi 2: Né€se e quajmé két€ spektakél dramé rréqgethése, cilét jané aktorét e saj?
T& gjallét, t€ vdekurit apo njékohésisht t€ dyja palét? Nxénésit ilustrojné mendimin e tyre me
fjalét e librit.

Puné né€ dyshe: Ushtrimi 3. Komentoni kéto dy fjali: “Heré — her€, sipas zakonit, vajtojcat i
prinin vajit me fjalé né formé vargjesh. Her€ njéra, heré tjetra e heré té katérta s¢ bashku, ato
krijonin ppjesé t€ ngjarjes sé€ jashtézakonshme.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Muzika Béhet vlerésimi i nxénésve pér
aktivizimin gjaté orés s€ mésimit, pér
saktésiné dhe argumentimin e
pérgjigjeve

DETYRE SHTEPIE : Komentoni fjalét e fundit té Stresit.
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekstet letrare dhe joletrare
Njésia mésimore: Bised¢ letrare mbi veprén

Materiale dhe mjete mésimore
Libri i pércaktuar pér bisedé, fisha me t& dhéna pér
autorin

Metoda dhe teknika mésimore.

diskutim, diagram Venit ose tabela e
krahasimit té , tabela e koncepteve té
personazhit, kllaster, ditarét e t€ nxénésit,
analiza t€ ndryshme gjuhésore, shkrimi i njé
letre, shkrime t& lira, shkrime esesh, karrige e
nxehté, empatia, puné né grupe etj

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -
- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7,8

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar
kreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7,8

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné-
Nxénés i suksesshém

1,2,3,4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis -
Kontribues produktiv

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

1,2,3,4,5,6,7,8

Fjalét kyce:libér, personazh,vend, kohé, pjesa mé e bukur, figura stilistike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
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Oral

*  jep informacion shkurtimisht pér librin dhe autorin e tij;

*  pérmbledh shkurt ngjarjet e librit, duke u bazuar né elementet
e strukturés dhe té subjektit;

* ndérton pyetje, gjéza dhe enigma rreth librit pér shokét;

* upérgjigjet pyetjeve qé€ lidhen me t& kuptuarit dhe
interpretimin e librit;

*  1pérshkruan personazhet, duke pérdorur teknika t&€ ndryshme.

Ora I1

*  bén analizén gjuhésore e stilistikore t& librit;

*  evidenton pjesét mé t€ bukura nga libri duke argumentuar pse

*  komenton me ditarét e t€ nxénit pjesé e shprehje té spikatura
nga libri, fragmente, personazhe etj.;

»  shkruan ese (tekste vlerésuese) rreth vlerave té librit;

* ilustron me vizatime ngjarje e personazhe nga libri;

*  lidh jetén, ngjarjet e personazheve me jetén e tij etj.

Ora II1
. bén reklamén e librit pér njé gazeté, revisté

+  dramatizon pjesénga libri;

*  Pasuron dhe krijon njé fjalor me fjalé ky¢ nga libri;

*  ishkruan njé letér shkrimtarit pér librin;

»  krijon njé korrespodencé imagjinare mes personazheve;

*  krahason librin ¢ autorit me njé tjetér té tij, ose me njé libér tjeter me té njéjtén tematiké

Orientim: Pér bisedén letrare mund té punohen libra g€ shihen té arsyeshém nga mésuesi/ja,
sipas skemés q€ kemi dhéné mé paré.

Nése libri i pérzgjedhur mund té jeté parashikuar né plan te t€ lexuarit né njé fragment, mund t€ merren
orét dhe biseda t€ zhvillohet pér tri ose edhe katér oré

Organizimi i orés sé mésimit

Librat e bisedave letrare mund t& pérzgjidhen nga diskutimet, duke pasur parasysh gjendjen né
bibliotekén e shkollés ose bibliotekén personale t& nxénésve. Kjo pérzgjedhje mund t&€ béhet né fillim

53




t&€ ¢do tremujori kur mund t€ pérzgjidhen edhe libra qé kané fragmente né tekst.

Oral

Nxénési/ja:

-Jep informacion shkurtimisht pér librin dhe autorin e tij.

-Pérmbledh shkurt ngjarjet e librit duke u bazuar n€ elementet e strukturés dhe t€ subjektit si:
parashtrimi, pika e lidhjes, konflikti, pika kulmore, zgjidhja e konfliktit.
-Ndérton pyetje rreth librit pér shokét.

-Diskuton dhe zhvillon t& menduarit kritik népérmjet pyetjeve rreth t€ kuptuarit dhe
interpretimit.

- Shkruan ese analitike
- Pérshkruan personazhet duke pérdorur teknika té ndryshme.

- Analizon personazhet-dukja,sjellja,cilésité,etj

Personazhet  Cilési Cilési Kuduken Mendime veprime Gjykimi
morale fizike yt pér
temén
Orall
Nxénési/ja:

- Bén analizén gjuhésore e stilistikore t& librit.
- Analizon fjalét e figurshme, leksikun.

- Pasuron fjalorin me fjalé t€ reja.

- Analizon raportet e pérshkrimeve me dialogét.

- Pérzgjedh pjesén mé t€ bukur nga libri duke argumentuar pse.

- Lexon dhe komenton me ditarét e t€ nxénit pjesé dhe shprehje t& spikatura nga libri

- Shkruan ese (tekste vler€suese, krahasuese ) rreth vlerave té librit.

- Pérdor ilustrime me vizatime pér ngjarjet dhe personazhet nga libri.
- Shkruan dhe lidh jetén dhe ngjarjet e personazheve me jetén e tij.

- Analizon rolin e personazhit dhe gjykon se si do té sillej ai né té njéjtat situata.
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Nxénési/ja:

- Bén reklamén e librit pér njé gazeté
- Pérdor teknologjing digjitale dhe realizon me softuere té ndryshme reklama pér gazeta, revista.
- Pérdor njohurité pér t€ dramatizuar pjesé nga libri.

- Lexon dhe identifikon karakteristikat strukturore t€ tekstit, si: heroin, subjektin, idené, detajin,
figurén, rréfimin, pérshkrimin.

- Pasuron fjalorin dhe krijon njé fjalor me fjal€ kyge nga libri.
- I shkruan njé€ letér shkrimtarit pér librin.
- Krijon njé korrespodencé imagjinare mes personazheve.

- Interpreton subjektin, idené, rréfimin, gjuhén e figurshme, vendin e hapésirén

- Shkruan ese krahasuese dhe krahason librin e autorit me njé tjetér té tij ose me njé
libér me té nj&jtén tematike.
- Sjell ngjarjen e kohéve té vjetra né kohén moderne.

- Sipas fantazis€ dhe né€ varési t€ ngjarjeve té librit, nxénésit rikrijojn€ pjes€ nga teksti né kohé t&
ndryshme.

- Shkruan njé mbyllje tjetér pér librin.

- Klasa ndahet né grupe pér t’u realizuar plotésisht t&€ gjitha rezultatet

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA (varésisht nga libri) | VLERESIMI:

Shogéria dhe mjedisi, Shkencat e natyrés, Arte, Tik,etj Sipas gjykimit t&€ mésuesit me noté dhe
vetévlerésim. Pjesé e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe domosdoshmérisht
pjesé e vlerésimit né dosje.

DETYRE SHTEPIE : Sipas gjykimit dhe rezultateve té té nxénit, qé do té pércaktojmé pér secilén
oré.
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Tema, subjekti (fabula), personazhi /heroi, kompozicioni, gjuha
Teksti joletrar: teksti gazetaresk, informata, teksti edukativ, shéndetésor, reportazhi, intervista.

Elementet e prozés letrare

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Proza letrare

Njésia mésimore:Elementet e prozés letrare

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, njohurité e mésimore.

nnxénésit, interneti,etj stuhi mendimi, leksion i pérparuar,
bashkébisedim puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv
5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
Fjalét kyce: : tema(subjekti), ngjarja, koha, motive, stili,kompozicioni, narratori,
kéndvéshtrimi, personazhet

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé

Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik

Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- njeh elementet e prozes letrare

-dallon temén e njé proze letrare

-analizon personazhet né njé prozé letrare

-diskuton rreth kéndvéshtrimit t€ njé proze letrare
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, .. ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimi

Rikujtohen njohurité e nxénésve pér prozén letrare :
-Cfaré pérmban njé prozé letrare?
-A ka subjekt(temé)?
- A ka personazhe?
-Si béhet pérshkrimi i ngjarjeve?
- Autori a e tregon ngjarjen sikur éshté veté pjesmarrés apo tregon ngjarjen e té tjeréve,etj.
Nxénésit argumentojné pérgjigjet e tyre
R O Leksion i avancuar-Bashkébisedim

Elementet e prozés letrare jané t€ shumta dhe té komplikuara, por jané t& domosdoshme
pér realizimin e njé€ vepre letrare. Elementet kryesore jané tema apo subjekti i veprés, ngjarja,
storia apo fabula q¢€ rréfehet, vendosja n€ kohé e hapésiré, personazhet, narratori,
kéndvéshtrimi, motivi, kompozicioni dhe/ose stili.

Pyetje:

Cilat jané elementet kryesore t€ njé vepre letrare?

Tema &shté ¢éshtja qé trajtohet, Eshté subjekti themelor i ngjarjes, mbi té cilén ndértohet
fabula.

Tema e njéjté mund té trajtohet edhe né vepér joletrare, pér shembull né punim shkencor

a n€ artikull gazete. N€ secilin lloj t€ shkrimit pé€rdoren teknika té€ ndryshme. Punimi
shkencor, pér shembull, nuk ka personazhe, ndérkaq artikulli gazetaresk mund ta keté njé
personazh, por ngjarjet duhet t€ jen€ t&é vérteta dhe t€ mbéshtetura né fakte, ndérsa koha dhe
hapésira duhet t€ jené reale, si¢ nuk ndodh né njé vepér letrare. Pyetje:

- C’éshté tema e njé vepre letrare?

- A mund té€ kené temé edhe veprat joletrare si¢c mund t€ jen€ punimet

shkencore,gazetat,etj

- Cili shkrim mund t€ mos keté€ personazhe?

- Ku dallojné koha dhe hapésira n€ veprén letrare dhe joletrare?

Ngjarija apo linja e rréfimit, éshté rendi apo renditja e ngjarjeve dhe veprimeve té njé
storigje. Nis me ngjarjen fillestare pastaj veprimi shkon duke u rritur. ME pas zhvillohet
konflikti, pér t€ arritur kulminacionin. Pasi t& arrihet kulminacioni, nis t€ bjeré intensiteti i
rréfimit dhe ngjarja pérfundon duke u rrumbullakésuar e ndonjéheré edhe duke u zgjidhur.

Kulminaconi i romanit pérbéhet nga njé fjali ¢ vetme e paketuar brenda njé veprimi
pérmes t€ cilit zgjidhet konflikti i romanit. Kjo fjali vjen kah fundi i romanit. Pjesa kryesore e
veprimit ndodh para kulminaconit. Konflikti apo intriga ka edhe njé strukturé t€ ndérmjetme:
skenén dhe pasojén. Skena &sht€ nj€ njési e dramés, ku ndodh veprimi. Pastaj, pas njéfaré
tranzicioni, vjen pasoja - njé reagim emocional dhe rigrupim, si pasojé e tyre veprimit dhe
zhvillimeve paraprake q€ kané guar deri aty. Pyetje

- C’do té thoté ngjarja e tregimit?

- Si fillon ajo dhe si zhvillohet?

- Kur e arriné kulminacionin njé rréfim?

- C’jané skena dhe pasoja?

Hapésira dhe koha ka té béjé me vendin dhe kohén né t€ cilén vendoset ngjarja.
Vendosja shpesh béhet né njé vend t€ vérteté, por mund té jeté edhe njé qytet ose vend
imagjinar brenda botés soné.

Vendosja, né thelb, ka t€ b&jé me até se ku dhe kur zhvillohet ngjarja e rréfyer.

Motivi-Tema €shté ajo qé€ autori pérpiqet t'ia rréfej€ lexuesit. Pér shembull, besimi né
té mirén, apo q€ gjérat nuk jané gjithmoné ashtu si¢ duken. Ky shpesh quhet "moral i
rréfimit". Disa vepra letrare pérmbajné tema t€ avancuara si morali, ose vlera e jetés, ndérsa
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tregimet e tjera nuk kané€ temé, ose kané temé shumé té cekét.

Stili dhe kompozicioni  pérfshin shuméllojshmériné e zgjedhjeve q€ béjné
shkrimtarétPér ¢do pjesé t€ veprés, autori bé€n shumé zgjedhje t€ vetédijshme apo té
nénvetédijshme, té cilat kombinohen pér t€ formuar stilin unik t€ shkrimtarit. Komponentét e
stilit jané t€ shumté, por pérfshijné kéndvéshtrimin, pérzgjedhjen e narratorit, modelin e
shkrimit letrar, vetén dhe kohén, gramatikén, pikésimin, pérdorimin ¢ fjaléve, gjatésiné dhe
strukturén e fjalive, gjat€siné dhe strukturén e paragrafit, dhe pérzgjedhjen e titullit.

Narratori (rréfimtari) &shté rréfyesi i ngjarjes. NE letérsi njihen disa lloje
narrator€sh, por mé t&€ zakonshmit jan€ narratorét e vetés sé paré dhe té vetés s€ treté.

Narratori i vetés s€ pare flet nga kéndvéshtrimi i vetés s€ paré. Ai pérdor péremra si
uné/ne, mua/neve, im/yné/joné etj. Narratori i veté€s s€ paré zakonisht éshté personazh i
veprés, pasi e rréfen ngjarjen nga kéndvéshtrimi i tij, € i bie se ai &shté 1 pérfshiré né ngjarje
dhe n€ njéfaré ményre Eshté pjes€ e saj. Ky lloj i narratorit mund t€ tregojé se cka sheh e
dégjon, por nuk komenton veprimet né té cilat nuk merr pjesé drejtpérdrejt.

Narratori i vetés s€¢ dyté pérmendet né disa teori t€ letérsis€, mirépo raporti i tij me
rréfimin éshté i paqarté, pasi gjuhésisht veta e dyté nuk rréfen.

Narratori i vetés s¢€ treté flet apo rréfen nga kéndvéshtrimi i vetés sé treté. Zakonisht
pérdor péremra ai/ajo/ata/ato, i, e tij/saj/i,e tyre etj. Narratorét e vetés sé tret€ ndahen né
narratoré té kufizuar dhe narratoré omnishenté apo qé diné gjith¢ka. Narratori i kufizuar
rréfen sikurse narratori i vetés sé par€, do me théné pér ato qé sheh, por pér dallim nuk &shté
personazh, pra nuk merr pjesé drejtpérdrejt né ngjarje. Ky lloj i narratorit nuk &shté i
zakonshém né letérsi. Narratori omnishent €shté narrator i gjithédijshém, i cili nuk &éshté
personazh i ngjarjes, por e rréfen até nga njé perspektivé e sipérme dhe rréfen, komenton e
shpjegon gjith¢ka. Ky narrator nuk €shté pjesé e rréfimit, por rréfen gjithcka dhe s€ kéndejmi
éshté 1loji mé i shpeshté i narratorit né letérsi.

Kéndvéshtrimi_apo pozita e narratorit apo perspektiva narrative pérshkruan
pozicionin e tregimtarit né lidhje me ngjarjen qé rréfehet. Pér shembull, narratori i vetés sé
paré ka kéndvéshtrim tjetér nga ai i vetés s€ treté, pasi pozicionimi i tij né raport me ngjarjen
€shté 1 ndryshém - pérderisa narratori i vetés s€ paré &shté personazh i ngjarjes, edhe
piképamja apo kéndvéshtrimi i tij pér ngjarjen Eshté i ndryshém nga kéndveéshtrimi i narratorit
té veté sé treté qé nuk éshté fare personazh, por e shikon dhe e rréfen ngjarjen nga njé
perspektivé tjetér.

Personazhi éshté pjesémarrés né ngjarje dhe zakonisht &éshté njé person, por
mund t€ jeté ¢do person, identitet ose entitet, ekzistenca e té cilit rrjedh nga njé vepér apo
veprim imagjinar. Personazhet mund t€ jen€ disa llojesh: ¢ Personazh i kéndvéshtrimit &shté
personazhi pérmes té cilit shihet ngjarja. Ai mund té jet€ apo t€ mos jeté personazhi kryesor i
ngjarjes; * Protagonist: personazhi kryesor i ngjarjes; * Antagonist: karakteri i cili géndron né
pozita t€ kundérta me protagonistin; ¢ Personazh i vogél: njé personazh q€ ndérvepron me
protagonistin. Personazhet e vogla ndihmojné qé t&€ zhvillohet ngjarja. * Personazh kontrastiv:
njé€ personazh (zakonisht i voggl) i cili ka tipare t& kundérta me ato t€ personazhit kryesor.

ROPuné e pavarur
NE gifte, nxénésit analizojné elementet e prozgs letrare né tekstin”Kush e solli Doruntinén”-
Kadare

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teksti letrar dhe joletrar
Njésia mésimore: Teksti letrar dhe joletrar

Materiale dhe mjete mésimore: teksti mésimor Metoda dhe teknika
“Gjuhé shqipe 77, tabela, shkumésa me ngjyra, mésimore.

fjalori 1 Gjuhés sé Sotme Shqipe, tekste letrare e Diagrami i Venit; Organizues grafik;
joletrare, modele Puné né grupe; Tryeza e rrumbullakét.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: teksti letrar, teksti joletrar, pérmbajtje, strukturé, analiz€, vegori gjuhésore, elemente
komunikimi.

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- liston karakteristikat e tekstit letrar dhe joletrar;
- zbérthen strukturén e teksteve;

- krahason tekstet letrare dhe joletrare;
-analizon kéto tekste né formé dhe pérmbajtje.

ZHVILLIMI I MESIMIT
E-Diagrami Venit
M¢ésimi nis me informacione té dhéna nga mésuesi/ja (mbi tekstin letrar e joletrar, mbi
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funksionin dhe géllimet e tyre). N€ tabel€, mésuesi/ja shkruan karakteristikat e tekstit joletrar
dhe letrar. T€ gjitha karakteristikat, mésuesi/ja iliston né tabel€ dhe i fton nxénésit té plotésojné
Diagramin e Venit, té flasin mbi t& pérbashkétat, t€ vecantat e tekstit letrar e joletrar. Nxénésit
diskutojné rreth teksteve, duke ilustruar diskutimet e tyre me fragmente nga tekstet.

R-puna né grupe,organizues grafik

Meésuesi/ja ndan klasén né grupe. Secili grup ka nj€ tekst joletrar dhe njé tekst letrar, me

té cilét ndérton pyetje dhe jep pérgjigje rreth tyre. Pyetjet jané specifike, si: “cila éshté tema?”,
“cila &shté ideja”, mesazhi, referenti dhe gjuha e pérdorur né kéto tekste. Pérfagésuesi i grupit

lexon pérgjigjet.

Mésuesi/ja plotéson organizuesin grafik dhe bén pjesé né punés edhe nxénésit

R-Tryeza e rrumbullakét
Tryezé e Rrumbullakét, ku veté nxénésit do t&€ zgjedhin shokét gé plotésojné

karakteristikat, duke i shog€ruar me ilustrime nga tekstet (t€ pérzgjedhura mé pérpara). Nxénésit

e zgjedhur falénderojné shokét pér vlerésimin

Tekstet me funksion praktik — tesktet joletrare

Teksti C'bén Synimi Lloji i tekstit

Rréfyes Tregon ngjarje reale | T€ nxité fantazin€ e | Kronika, shénime
me personazhe dhe lexuesit. udhétimi, biografi,
vende reale intervista etj

Pérshkrues Pérshkruan T& pérshkruajé cilési | Guida, traktate
karakteristikat e fi zike e teknike, tekste
njerézve, kafshéve, | psikologjike, qé shkencore etj.
sendeve, vendeve, lexuesi i percepton
objekteve. mendérisht.

Paraqités Paraqet t& dhéna, T& shpjegojé, té Njoftime, zérat e
informacione, sqarojé, t€ ilustrojé | enciklopedive,
shpjegon koncepte, | njé teori. pérmbledhje etj.
teori mbi njé
argument té caktuar.

Argumentues Mbéshtetin T€ bind€ lexuesin Ese, artikuj politiké
opinione, teza, pér vlefshméring e dhe propagandistiké
vlerésohen fakte, tezés dhe t€ gjykimit | etj.
gjéra, persona té vet

Udhézues Jep udhézime, T€ udhézojé, Ligje, vendime,
késhilla, urdhra késhilloj€, detyrojé, | udhézime, urdhra,

urdhérojé lexuesin receta, udhézues
qé té ndjeké njé pérdorimi etj.
géndrim ose t&

kryej€ veprime sipas

njé radhe té caktuar

Tekstet me funksion estetik — tekstet letrare

Teksti

C'bén

Synimi

Lloji i tekstit

Tregimtar Rréfyes
ose narativ

Rréfen pér ngjarje
ose personazhe reale
ose té trilluara,
ndértohet sipas njé
strukture artistike.

Té& pasqyrojé jetén
népérmjet fi gurave
artistike dhe té
shkaktojé pérjetime
dhe emocione t&
caktuara te lexuesi.

Miti, legjenda,
romani, novela,
tregimi etj.
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Poetik Rréfen pér ngjarje T€ ndikoj€ thellé né | Poema epike, eposi,
ose personazhe mendjen, né zemrén | ciklet e kéngéve,
népérmjet vargjeve e né ndjenjat e poezia etj.
dhe organizimeve t€ | lexuesit, duke
ndryshme tingullore, | shfrytézuar mjetet
shpreh ndjenja e shprehése té gjuhés.
emocione népérmjet
gjuhés sé fi
gurshme.

Dramatik Rréfen nép&rmjet Té& pasqyrojé jetén Tragjedia, komedia,
personazheve népérmjet gjuhés drama etj.
veprues dhe lojés s€ | skenike (dialogéve
aktoréve né skené, dhe monologéve)

dhe té shkaktojé
pérjetime dhe
emocione té
caktuara te shikuesi.
Lidhja me fushat e tjera VLERESIMI:
Histori,Arte, TIK pérpérgjigjet né grup, punén e

pavarur, diskutimet; vlerésimi ipunés

sé€ grupeve nga njéri-tjetri

Detyrat dhe puna e pavarur. Sipas gjykimit dhe rezultateve t€ t€ nxénit q€ do t&

pércaktojmé pér secilén oré.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim

Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teksti letrar dhe Teksti joletrar

Njésia mésimore:Teksti joletrar

Materiale dhe mjete mésimore
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fotografi,
njohurité e nnxénésit, interneti,etj

Metoda dhe teknika
mésimore.
stuhi mendimi, diagrami i Venit,
bashkébisedim, puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : tekst joletrar, informim, gazeta, fotografi, libra shkollore, fakte, déshmi, ngjarje

té vérteta
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
- dallojné tiparet kryesore t€ teksteve joletrare
-analizojné tekste té ndryshme joletrare
-krahasojné€ dy tekste joletrare
-diskutojné pér géllimet e teksteve joletrare

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Nxénésit nxiten t€ pérmendin lloje t€ ndryshme té teksteve qé kané lexuar dhe kérkohet nga
ata q€ t& mundohen t’i dallojné kéto tekste nga njéra-tjetra, duke i klasifikuar né tekste q&
kané tematikeé reale dhe ato qé shprehin imagjinatén e autorit.

Meésimdhénési/ja paraget njé fotografi dhe kérkon nga nxénésit qé ta komentojné ate. P.sh
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Mésimdhénési/ja mund t’i orientojé nxénésit me ané té pyetjeve,si:
-Cfaré paraget kjo pamje?

-Né cilén periudhé mendoni se jané realizuar?

-A mendoni se kéto té dhéna né kété gazeté jané té sakta?etj

R O Tabela INSERT-Bashkébisedim

Nxé&nésit udhézohen gé ta lexojné tekstin fq.17” Teksti joletrar”. Gjaté leximit udhézohen qé

té vendosin shenjat e INSERT qé kontrollojné té kuptuarit e tyre. Tabela Eshté si mé poshté:
+ - ?

Njohurité qé nxénési  Njohurité e reja qé Njohurité e reja qé Njohurité e reja qé
i ka q€ mé paré nxénési i kupton bien né kundérshtim  nxénési s’1 kupton
me ato qé ka ditur
mé paré

Pas leximit dhe plotésimit t€ tabel€s, nxénésit né dyshe krahasojné tabelat e tyre dhe
bashkébisedojné rreth njohurive g€ kan€ marré.

ROTabelé krahasimi
Me ané t€ tabelés japin t& dhéna pér tekstin joletrar
Teksti joletrar Elementet e tekstit joletrar
-Punime ekspozuese -teksti joletrar duhet t€ pérfshijé njeréz,

vende dhe ngjarje t€ vérteta
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-Punime argumentuese
-Ese letrare

-Biografi
-Memoare(kujtime)
-gazeta

-Shkrimet historike
-Shkrimet shkencore
-Shkrimet teknike

-shkrimet ekonomike,etj

- Teksti joletrar duhet t€ pérmba;jé fakte,

- shkruhen pér t&€ shprehur apo pér té
informuar

- synimi i tekstit joletrar €shté i natyrés
informuese.

- Shembujt mé t€ shpeshté t€ teksteve
joletrare pérfshijné punimet ekspozuese,
argumentuese, funksionale dhe opinionet;
eseté mbi artin ose letérsing, biografité,
kujtimet, gazetaring, si dhe shkrimet
historike, shkencore, teknike, ekonomike,
etj.

-né tekstet joletrare nuk mund té kéte
imagjinaté, sidomos jo sa u pérket fakteve
qé prezantohen.

-NE€ njé shkrim shkencor nuk ka imagjinaté,
por ka fakte, referenca, citate etj.

-Né njé laym gazete nuk guxon té keté
personazhe t€ imagjinuara, vend imagjinar
apo data t& imagjinuara.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Histori,letérsi,art,gazetari,etj

VLERESIMI:
Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim

Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekst joletrar
Njésia mé€simore:Racizmi sot

Materiale dhe mjete mésimore
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, gazeta t&
ndryshme, njohurité e nnxénésit, interneti,etj

Metoda dhe teknika
mésimore.
stuhi mendimi,Leksion,puné né grupe
bashkébisedim, puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : tekst joletrar, racizém, diskriminim, ndarje

Rezultatet e té€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
Mésimdhénési/ja paraget foton dhe kérkon nga nxénésit € t’i shihni dhe bisedoni rreth tyre!
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R O Leksion, Bashkébisedim

Mésimdhénési/lexon:

,,» Racizém éshté ¢do formé e pérjashtimit té tjetrit, apo kufizimet e tjetrit nga lirité e njeriut.
Racizmi éshté njé ideologji paragjykuese e gabuar dhe shumé negative pér njerézimin. Mund
té jeté racizém gjenetik, por edhe racizém né kulturé. Kjo manifestohet pastaj me
diskriminim, presion ndaj pakicave dhe atyre gé mendojné ndryshe. Né shkollé ju keni shoké
e shoge nga vende té ndryshme nga Evropa, Amerika, Azia e Afrika. Té gjithé mésoni, luani,
argétoheni sé bashku. Njéri lexon mé miré, tjetri shkruan mé bukur apo kéndon mé miré.
Njeri di matematiké mé miré, tjetri gjeografi apo histori. Kéto jané ndryshime gé e pasurojné
koloritin e klasés. Sigurisht keni mésuar me shoge né njé Iéndé mésimore, qé ti nuk e ke
ditur mirg, por ti e ke ndihmuar shokun apo shogen né njé Iéndé tjetér. Andaj, nuk lejohet
gé té béjmeé dallime néngmuese apo diskriminuese pse njéri genka i ndryshém nga ti, mé i
bardhé apo me ngjyré, nga Afrika apo nga Azia? Jo. Né asnjé ményré, jo. Secili etnitet e ka té
shprehurén e tij né art, shkencé, kulturé, né veshje, né ushgim. Prandaj kombet e pasurojné
kulturén njerézore. Ato pérbéjné koloritin e ylberté té jetés njerézore né planetin toné.
Njerézit jané véllezér, pa marr parasysh nga jané”. Né ditén tjetér té projektit ,,Jo racizmit”
grupi yné i punés brenda klase e pérgatitém pllakatin me kéto kérkesa. Grupe té nxénésve
pérgatitén nga njé fage tekst, duke i shtuar e dhe ilustrime. Ato u paragitén pastaj para klase
pér disa minuta. Kishte edhe pyetje pér secilén grup.

NE SHKOLLE, NE RRUGE, NE VENDE PUNE, NE QYTET, NE GARA

JO RACIZMIT!

JO RACIZEM FETAR, RACIZEM ETNIK, RACIZEM KULTUROR...!
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Deklarata e Pérgjithshme mbi té Drejtat e Njeriut ka té béjé me té gjithé njerézit né rruzullin
tokésor, pa marr parasysh gjiningé, ngjyrén, fené, etniné, bindjen politike.

Liria éshté vlera mé e gmueshme. Ajo garantohet me Deklaratén Universale mbi té Drejtat
e Njeriut. Liria 8shté edhe pérgjegjési. Eshté detyré e secilit qé té respektojé té drejtat
personale, politike, sociale dhe ekonomike. T’i respektojé té drejtat pa marr parasysh
pérkatésiné etnike, fetare, gjinore e ngjyrimin. Né njé vend té liré té gjitha etnité brenda tij
jané té lira.

R Bashkébisedim,puné né grup,puné e pavarur
Diskutoni dhe mbani shénime: A ka elemente raciste né rrethin tuaj?

2.A keni pérjetuar veté racizém?
Diskutoni! 3. Krijoni njé pllakat kundér racizmit! 4. Si vepron ti, kur dikush i néngmon apo i
pérbuz té tjerét?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Art, T€ drejtat e njeriut, Letérsi Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE : Lexo né internet pérkitazi me racizmin dhe shkruaj njé fage né
fletore! Lexoje né grupin ténd té klasés! Shto pastaj vérejtjet dhe mendimet e shokéve e
shogeve!

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teksti gazetaresk-llojet e tekstit gazetaresk
Njésia mé€simore: Teksti gazetaresk-llojet

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, gazeta t& mésimore.

ndryshme, njohurité e nxénésit, interneti,etj stuhi mendimi, tabela T bashkébisedim,
puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
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Fjalét kyce: teksti gazetaresk, hulumtuese, informative, analitike dhe editorialet.

Rezultatet e té€ nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢é zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore
Qéndrime:
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi:
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- Njohin tekstet gazetareske
- Dallojné llojet e teksteve gazetareske
-Diskutojné pér tekstet gazetareske

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
Mésimdhénési/ja paraget foton:
- . bt bt

R,z R

- Cfaré jané kéta tituj q€ shihni?

- A keni lexuar ndonjéhéré gazeté?

- Cila gazeté dhe cila rubriké ju p€lqen mé shumé? Pse?

- etj
Mésimdhénési/ja i njofton nxénésit pér temén dhe e shénon né tabelé.
R O Tabela T-Bashkébisedim
Mésimdhénési/ja u tregon nxénésvé se tipari themelor i shkrimit gazetaresk €shté té genit
objektiv, qé do té thoté se teksti gazetaresk mbéshtetet né fakte dhe né prova.
Shkrimi gazetaresk éshté stili i t€ shkruarit, qé pérdoret pér t&€ raportuar lajmet né gazeta, né
televizion, né radio dhe né internet.
Titujt e médhenj, t€ guximshém e interesanté kané pér qéllim t€ rrémbejné vémendjen e
lexuesit, ndérsa fjalia ose paragrafi i par€ tekstit tregon informatén mé té réndésishme, pa
hyrje e elemente té tjera.
Shikoni foton dhe thoni se si ndikon te ju titulli i shénuar né kété gazeté? A jua térheq
vémendjen? Pse?
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KOHA

Kryelarté né Beograd

Tipari themelor i shkrimit gazetaresk €shté té genit objektiv, qé do té thoté se teksti gazetaresk
mbéshtetet né fakte dhe né prova. Fjalité jané t€ shkurtra dhe té€ qarta, ndérsa fjalét jané té
kuptueshme pér lexuesin, shikuesin apo dégjuesin.
Ekzistojné disa lloje kryesore t€ gazetarisé: hulumtuese, informative, analitike dhe
editorialet. Pavarésisht nga lloji, objektiviteti dhe gartésia jané tiparet kryesore t€ shkrimit
gazetaresk

hulumtuese informative, analitike editorialet

-synon t€ zbulojé t&
vértetén pér njé
temé, person apo
ngjarje.

- gazetaria
hulumtuese
mbéshtetet né
parimin themelor t&
gjithé gazetarisé-
verifikimin dhe
prezantimin e sakté
té fakteve

- Gazetari hulumtues
ka detyré t€ véshtiré

ROTabelé krahasimi
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori,letérsi,art,gazetari,etj Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar
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Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekstet gazetareske
Njésia mésimore:Lajmi

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, gazeta t& mésimore.

ndryshme, njohurité e nnxénésit, interneti,etj stuhi mendimi, tabelé, bashkébisedim,
puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : teksti gazetaresk, lajm, ngjarje, fakt, raportim, mesazh

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Shkrim i liré

Nxénésit shkruajné gjithcka diné pér lajmin si tekst gazetaresk. Disa nga nxénésit i lexojné
dhée mésimdhénési/ja vegon dhe shénon né tabelé elementet e shkrimeve g€ jané té sakta,si
p-sh.

-Lajmi éshté shtylla kryesore e gazetarisé

-ka pér qéllim t€ informojé njerézit pér té rejat

-raportim i fakteve, pikérisht ashtu si¢ kané ndodhur,etj
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R Leksion/Bashkébisedim

A keni lexuar ndonjé lajm né gazeta?

Cfaré ju térhoqi g€ ta lexoni até?

Mésimdhénési/ja sqaron se jané disa elemente g€ e b&jné lajmin t&€ jeté i vlefshém:

1. Koha dhe freskia-Njerézit duan t€ lexojné e d€gjojné lajme té reja, pér gjéra
q¢ kané ndodhur s€ fundi.
2. Aférsia (vendi)- Rénd&sia e lajmit varet shumé nga aférsia ndérmjet vendit se

ku ka ndodhur dhe lexuesve, shikuesve a dégjuesve qé u ofrohet.Pér shembull, né
lajmet ¢ gazetave, radiove e televizioneve né Kosové lajm éshté rritja e pensioneve
apo shtrimi i njé rruge, por kur rriten pensionet né Meksiké apo shtrohet njé rrugé né
Itali, kéto nuk jepen né€ mediet tona.

3. T& njohurit(personat gé njohin) Rréfimet pér yjet e filmit, kéngétarét,
sportistét dhe politikanét kan€ vleré mé t€ madhe né€ renditjen e lajmeve. Vdekja e
Michael Jackson-it ka gené lajm botéror-

4. Konflikti (konfrontimet)- Konfrontimet ndérmjet njerézve popujve dhe
shteteve marrin Vémendjen e lexuesve.Luftérat.

5. E pazakonshmja-Sa mé e pazakonshme t€ jeté ngjarja, ag mé i rénd€sishém
éshté lajmi.

6. Interesi njerézor-Rréfimet ku pérfshihen jeté a fate njerézish jané mé té
réndésishme pér raportim.

Pyetjet e lajmit:

- Lajmi mbéshtetet né katér pyetje themelore: ¢ka, kush, ku dhe kur

- Dy pyetje shtes€ té cilave u pérgjigjet gazetaria jané edhe si dhe pse, mirépo
lajmi funksionon edhe pa iu pérgjigjur kétyre dy pyetjeve

Shembull:

Kush? Sé paku katér persona

Cka ? jang 1énduar né njé aksident komunikacioni

Kur ? sot pasdite

Ku ? né aférsi té Pejés

Si ? kur vetura ka réné né lumé

Pse ? pér shkak té shpejtésis¢ dhe akullit n€ rrugé

R Puné e pavarur
Fletore pune,Fq.22 ushtrimi 1

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori,letérsi,art,gazetari,etj Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE : Fletore pune,Fq.22 ushtrimi 3,4,5

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekst gazetaresk
Njésia mésimore:Reportazhi- tekst joletrar

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.

Libri Gjuha dhe letérsia shqipe Bashkébisedim, Lexim zinxhir,

7,Projektor, Tabela, Diskutim, INSERT, Puné né
grupe.

Pérdorimi i teknologjisé informative : Projektor

71




Kontributi né kompetencat kryesore :

1 Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Reportazh,Strukturé, shkrim gazetaresk,

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje:
Merr pjes€ né diskutim
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi :
Té& lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
* Flet rreth futbollit dhe zhvillimit té tij.
* Lexon pér t€ kuptuar pérmbajtjen e pjesés.
* Krahason futbollin Kosovar me até botéror
* Formulon bukur mesazhin e pjesés

J

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimesh
Nxénésit bashkébisedojné rrethsportit . Pér kété ata mund té shfrytézojné
informacione t€ marra nga interneti apo né ményra t€ tjera pér t€ diskutuar rreth ményrave se
si ndikon sporti né sfrimin mes popujve dhe njerézve. Nxénésit mund té realizojné dhe njé
montazh me pamje dhe informacione rreth kombétares soné dhe paragesim me video-
projektor
Pyetje ndihmése pér té realizuar kété faz€ té€ mésimit:
- C’dini pér zhvillimin e sportit né vendin toné?
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- A keni ndjekur ndonjé ndeshje futblli n€ stadiumet tona?

- C’ndjenja kané shikuesit kur ndjekin njé ndeshje ?

R O Lexim zinxhiror

Fragmenti lexohet nga 3 nxén€, ndérkohé gé té tjerét nénvizojné fjalét e reja, t€ cilat
shpjegohen nga mésuesi ose bashkérisht me nxénésit.

Nxé&nésit diskutojné rreth problemeve g€ ngre reportazhi, si dhe mesazhit qé ai pércjell.
Pyetje rreth t€ kuptuarit

Mésuesi/ja u drejton nxénésve disa pyetje pér t€ kuptuarit e tregimit.

- ¢’ lloj shkrimi €shté kjo pjesé€? (Reportazh)

- ¢’ tipare ka ky lloj shkrimi? (Rikujtohen vegorité e reportazhit)

- Cila ishte pérmbajtja e secilés pjesé?

- Rikthehemi te paragrafi i par€. Autori pérdor njé€ fjal€ qé t€ bén pérshtypje. Cila éshté kjo
fjalé? Eshté fjala emigrant. Me ¢’kuptim e pérdor autori kété fjalé?

R Prezantim
- Vendosini fragmentit njé titull tjetér?
Dégjohen dhe vlerésohen shkrimet e nxénésve.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
sport, Identiteti kombétar Vlerésim pér thellésiné e gjykimit

dhe ményrén e té shprehurit.

DETYRE SHTEPIE :
shkruani njé reportazh té ngjashém.

Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekst gazetaresk
Njésia mésimore:lintervista -tekst joletrar

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Libri “Gjuha shqipe 7 7, pérvoja t€ nxénésve, Stuhi mendimi, puné e drejtuar me
materiale pér Nexhhmije Pagarushén, modele, diskutim, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe Kkritik

3 Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé
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6 Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: Intervisté,strukturé e intervistés, pyetje, pérgjigje

Rezultatet e t&€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje:

Merr pjesé€ né diskutim
Qéndrime :

Vetévlerésimi
Vlera:

Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:
* Evidenton karakteristikat e nj€ interviste.
* Pércakton karakteristikat e nd€rtimit té pyetjeve pér nj€ intervisté.
* Ndérton veté pyetje pér njé intervisté

J

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimesh
Lidhja e temé&s me njohurité e méparshme t€ nxénésve: Stuhi mendimi.
- C’ lloj shkrimi &shté intervista?
- C’ tipare ka ky 1loj shkrimi?
- A keni bér€ ndonjéheré nj€ interviste?
- C’ duhet t€ kemi parasysh kur zhvillojmé njé€ intervisté?
- C’ modele pyetjesh mund t€ pérdorim gjat€ njé interviste?
Nxénésit kané zbérthyer kuptimisht intervistén, por dhe jané njohur me té&, si lloj i
shkrimit gazetaresk duke evidentuar karakteristikat e nj€ interviste, té cilat pérsériten dhe
duhet t& dalé né pah nisur dhe nga intervistat qé nxénésit kané marré si modele.
- Personi g€ duam t€ intervistojmeé.
- Qéllimi g€ lidhet me tematikén e intervistés.
- Titulli dhe néntitulli i intervistés.
- Llojet e pyetjeve g€ i drejtohen té intervistuarit.
- Renditja e pyetjeve.
- Struktura e saj etj.
R O Praktiké e udhéhequr,shkrim i liré
Nxénésit jané porositur njé oré mé paré té€ kené nga burime t€ ndryshme, t€ tjera intervista me
personalitete té artit dhe sportit shqiptar.
Nxénésit ose mésuesi/ja, n€ varési t€ mundésisé me videoprojektor mundésojmé shfagjen e
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intervistés me Nexhmije Pagarushén duke nxjerré shénime pér pérgjigjet e kérkuara né tekst.
Ke&to modele intervistash ndihmojné pér t€ ngulitur te nxénésit konceptin e intervistes.
Bazuar né€ kéto intervista dhe modelet q¢ kané€ pérzgjedhur veté nxénésit punohet pér té
evidentuar

karakteristikat e modeleve t&€ dhéna t€ intervistave.

Nxé&nésit pércaktojné tematikén, personazhin, g€llimin e intervistés, llojet e pyetjeve g€ jané
drejtuar, sijané renditur ato etj.

R Puné e pavarur me shkrim

Nxénésit pércaktojné veté personazhin q€ duan té intervistojné, tematikén e intervistés duke e
lidhur me géllimin se pérse duan ta realizojn€ até.

Bazuar né strategjité e t€ shkruarit punojné me ndértimin e pyetjeve té nj€ interviste hap pas
hapi.

Nxénésve u kérkohet € té njohin miré personazhin qé duan té intervistojn€ duke parashikuar
dhe ndonjé pérgjigje pér t&€ mundésuar njé rrjedhé logjike dhe pyetje sa mé té€ arrira nga ana
strukturore dhe e pérmbajtjes.

Nxénésit dhe nése nuk i pérfundojné intervistat e tyre brenda orés, mund té lexojné hyrjen e
intervist€s dhe pyetjet e para q€ kané realizuar

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Lidhja me fushat e tjera Vlerésim me gojé dhe vetévlerésim
Arte dhe

identiteti kulturor dhe njohja e kulturave

DETYRE SHTEPIE :
U kérkohet nxénésve g€ té realizojné nj€ intervist€ me pyetjet q€ pérgatitén né klasé, t&
mbajné€ shénime ose edhe ta incizojné, né€ varési me mundésit

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekste joletrare
Njésia mésimore: Tekstet edukative dhe shéndetésore

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, tekste t& mésimore.

ndryshme, njohurité e nnxénésit, interneti,etj stuhi mendimi, Lexim i drejtuar,
bashkébisedim, puné e pavarur,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : tekst edukativ,tekst shéndetésor, strukturé e thjeshté, gjuhé e qarté
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
-Njeh tekstet edukative dhe shéndetésore
- Dallon tekstet edukative dhe shéndetésore
-Identifikon tekstet edukatie dhe shébdetésore
-Krijon broshuré me udhézime shéndetésore

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimesh
Pércjellim sé bashku me nxénés 2 video xhirimet, pastaj vazhdojmé me pyetje.
Prezentojmé disa pjesé filmike té marra nga Youtube
1. https://www.youtube.com/watch?v=h5sQ6GOkXfA
Si t& kujdesemi pér lulet né ambientin e brendshém
2. https://www.youtube.com/watch?v=Ck9kCwpSTvw
Edukimi i fémijéve pér njé ambient t& pastér
Pyetje:
- Cfaré tekstesh jané kéto tekste qé 1 shikuam ? Pér ¢far€ flasin ato?
- Pérse jané té€ nevojshme qé t€ kemi tekste té tilla n€ jetén e pérditshme?
- Po librat shkollor g€ i keni, pér ¢faré na nevoiten?
R Leksion/Bashkébisedim
I njoftojmé nxénésit me temén, té cilén e shénojmé né tabelé
Tekstet edukative
NEé kété grup tekstesh hyjné lloje t€ shumta. Tekste té tilla mund t€ jené para s€ gjithash
tekstet shkollore qé kan€ g€llim edukativ.
Struktura, gjatésia dhe gjuha e tyre éshté né pérputhje me aftésité q¢ kané moshat e caktuara
pér t’i kuptuar.
Teksti shéndetésor
Tekstet shéndetésore, gjithashtu, kané pér géllim edukimin e shtresave té ndryshme té
popullatés, prandaj kané njé strukturé té thjeshté dhe gjuhé té qarté e té kuptueshme

Lexim i tekstit nga njé nxénés i vetém ose nga veté mésimdhénési/ja:

“Pér shumé prindér, t€ qarét e foshnjés mund té jeté acaruese, vecanérisht nése vazhdon pér
nj€ periudhé t& gjaté, por qarja shérben pér funksione té rénd€sishme pér fémijén, si dhe pér
prindérit. T€ qarét e ndihmon fémijén qé té pérmirésojé kapacitetin e mushkérive dhe sistemin
e frymémarrjes Ndoshta mé e réndésishmja Eshté se té qarét shérben si sinjal pér dhembje a
sémundje. Kur foshnjat qajné, ato tregojné se jané té uritura ose kané dhembje dhe ky éshté
informacion i réndésishém pér prindérit. ”
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Kéto tekste kan€ pér g€llim t’i edukojné njerézit se si t€ mbrohen nga sémundjet, si t’i
ushqgejné fémijét shéndetshém et;j.

R Puné e pavarur

Cilat nga gjérat qé té duhen né jetén e pérditshme i ke mésuar nga librat e shkollés?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Histori, letérsi, art, gazetari, etj. Vlerésim i vazhdueshém,vlerésim i
punés s€ pavarur dhe detyrave t&é
shtépisé

DETYRE SHTEPIE :

Nxénésit ndahen né grupe,Gr.1,2,0se 3.Secili grup pérbéhet prej 5 vetash. Duke marré
modele nga interneti pérgatitin njé broshuré né té cilén do té japin udhézime shéndetésore
pér ¢éshtje si:

Gr.1 démet nga pirja e duhanit,

Gr.2 pérparésité e marrjes me sport,

Gr.3 réndésia e socializimit né kohén e mbizotérimit té internetit et;j.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teknikat e shkrimit
Njésia mésimore:Teknikat e shkrimit

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti “Gjuha shqipe 77, Leksion, bashkébisedim, leksion i
Shkumsa me ngjyré,etj avancuar, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kycge: tekst, shkrim, informacion, tekniké, strukturé

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
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Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

-Kupton teknikat e shkrimit

- Rendit logjikisht dhe kronologjikisht t& dhéna
-Qartéson gé€llimin e shkrimit

-Shkruan nj€ ese bazuar né teknikat e shkrimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Leksion,bashkébisedim

Mésuesi/ja parashtron pyetjet :
- Cfaré duhet té kesh parasysh pér té qené njé shkrues i miré?
- Cdo t€ thoté t€ jesh nj€ shkrues i miré?

Njé nga pérgjigjet e nxénésve mund té jeté T¢ dish té shkruash njé tekst té vérteté
C’kuptoni ju me tekst t& vérteté?
Listohen pérgjigjet e nxénésve.
Meésuesi/ja plotéson hartén e koncepteve

qartéson qél}jmin e shkrimit

siguron informacionin e nevojshém né bazg t€ temés hedh disa ide

ojekton ,Lsua.\kturon p€rmbajtjen
hyrje z% gbyllje

pér¥or regjistrin e pérshtatshém

dallon informacionin
nga dytésor

SHKRUES I MIRF
rendit logjikisht dhe
kronologjikisht t&€ dhéna

kontrollon, }ila&on tekstin e shkruar
lexon e korrigjon korrigjon, pérpunon
draftin e paré€ pé€rmiréson fshin pjesét e panevojshme

R OLeksion i pérparuar
Shkrimi vjen né shumé forma-duhet pérdoret dhe manipulohet me kreativitet nga shkrimtari,
pavarésisht nga zhanri (romani, poezia, guida turistike, etj.).

Teknikat e shkrimit jané:
Reflektimi ——— > Proces i brendshém i rishikimit dhe t€ kuptuarit
Nga pérvoja personale
Ekspozeu | ,Ngjarjet,mendimetdhe situatat i tregohen lexuesit

Pérshkrimi mund té jeté njé pjesé e vogél e njé
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Pérshkrimi ——p» Narrativi t& veganté,ose pjesa kryesore € saj.

— Pérfshiné udhézime,rregulla dhe udhézime,

Shpjegimi Argumente dhe analiza

Argumentimi [ Synon ¢ bind lexuesin t€ ndryshojé kéndvéshtrimin
ose géndrimin e tij,pér njé ide ose situaté.
Narracioni |, Forma e shprehjes mé shumé e pérdorur

ROShkrim i liré
Nxé&nésit shkruajné pér teknikat e shkrimit,até ¢far€ kané mbajtur n€ mend

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar Shkrim i njé eseje duke iu pérmbajtur teknikave té shkrimit.

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Teknikat e shkrimit
Njésia mésimore:Eseja analitike

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Burimet: Teksti mésimor Gjuha shqipe 8, Brainstorming, Shpjegim, Puné e
“Si té shkruajmé ese”, Qendra pér Arsim pavarur

Demokratik,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: ese analitike, tema, reflektim, ekspoze, pérshkrim, informacion, narracion

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
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Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

* njeh hapat qé duhen ndjekur pér té shkruar ese analitike

+ dallon temén gjuhén e pérdorur, pérfundimin né modelin e esesé sé dhéné.
« shkruan ese analitike

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

Nxé&nésit thoné ¢far€ ata diné pér esené

Mésuesi bén shpjegimin e termit ese analitike. Mé pas jep dallimet mes shkrimit letrar dhe atij
eseistik. Kéto mund t€ paraqiten né njé tabel€ né dérrasé t& zeze.

R O Shpjegim
Me¢suesi u rikujton nxénésve llojet e esesé dhe skemén:

a) -Ese historike, - letrare, - filozofike, - historike, etj

b) Nisur nga ményra e zhvillimit t& pérmbajtjes kemi:
Ese pérshkruese, - Ese shpjeguese, - Ese argumentuese , - Ese treguese.
Skema e esesé (skema klasike e eses€, ndérkohé& qé mund t€ procedohet edhe me numér mé té
madh paragrafésh).
Hyrja ( njé paragraf) Zhvillimi ( tre paragraf ) Mbyllja ( njé paragraf’)
Mésuesi/ja sqaron se t€ bésh ese analitike do té thoté t& paraqesésh njé lloj argumenti ose
pohimi pér até g€ po analizon. Ndodh qé t’ju duhet t€ analizoni njé pjesé té shkrimit ose njé
film, por mund t’ju kérkohet edhe g€ té analizoni njé ¢€shtje ose njé ide. Pér ta béré kété,
duhet ta ndani kété temé né pjesé dhe té jepni déshmi, nga teksti / filmi ose nga kérkimi juaj,
qé mbéshtet pohimin tuaj.
Argumentet duhet t€ jené t€ garta dhe jo t& vagullta. Mbi bazén e tez€s qé pérzgjedhim, i
gjejmé edhe déshmité mbi bazén e burimeve té€ besueshme. Prova e miré mbéshtet kérkesén
dhe e bén argumentin mé bindés. Pastaj vjen procesi i shkrimit, ku duhen aplikuar teknika té
caktuara té shkrimit. Gjuha e esesé analitike duhet té jeté e sakté dhe e qarté, duke iu
shmangur shumékuptimésive dhe figurave, ndonése né raste té caktuara pérdorimi i figurave
éshté 1 dobishém,

ROPuné e pavarur

Nxé&nésit rikujtojné hapat e shkrimit t€ esesé dhe shkruajné nje ese analitike me temé ”Luli i
vocérr” te Migjeni.

Hyrja

Paragrafét

Citimi dhe pérfolja

Pérfundimi

80




LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERKESIMI:
Blerésohen eseté e shkruara

DETYRE SHTEPIE :
Vazhdim i punés, shkrim i esesé ’Luli i vocérr” te Migjeni

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/ Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Teknikat e shkrimit
Njésia mésimore:Eseja kreative

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Burimet: Teksti mésimor Gjuha shqipe 8, Brainstorming, Shpjegim, Puné e
“Si té shkruajmé ese”, Qendra pér Arsim pavarur

Demokratik,

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:: ese kreative, tema, reflektim, ekspoze, pérshkrim, informacion, narracion

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

 njeh hapat qé duhen ndjekur pér t€ shkruar ese kreative

+ dallon temén gjuhén e pérdorur, pérfundimin n€ modelin e eses¢ s€¢ dhéné.
* shkruan ese kreative
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

Nxénésit thoné ¢faré ata diné pér esené

Meésuesi bén shpjegimin e termit ese kreative. M€ pas jep dallimet mes shkrimit letrar dhe atij
eseistik. Kéto mund t€ paraqiten né njé tabelé né dérrasé t& zezé.

R O Shpjegim
M¢suesi ua rikujton nxénésve llojet e esesé dhe skemén:

a) - Ese historike, - letrare, - filozofike, - historike, et;

b) Nisur nga ményra e zhvillimit t€ pérmbajtjes kemi:
Ese pérshkruese, - Ese shpjeguese, - Ese argumentuese, - Ese treguese.
Skema e esesé (skema klasike e esesé€, ndérkohé gé mund té procedohet edhe me numér mé té
madh paragrafésh).
Hyrja (njé paragraf) Zhvillimi (tre paragraf ) Mbyllja njé paragraf’)
M¢suesi/ja sqaron se shkrim kreativ &shté ¢do shkrim qé shkon pértej kufijve té formave té
zakonshme t€ shkrimit profesional, gazetaresk, akademik ose formave teknike t€ shkrimit mbi
letérsiné. Fjala “kreativ”” definohet né ményra t€ ndryshme. Né vijim jané vetém disa nga
pérkufizimet: “Aftésia pér té krijuar”, "Imagjinative”, “Produktiv dhe imagjinativ”,
“Karakterizohet nga ekspresiviteti dhe origjinaliteti”
Shkrimi kreativ mund t€ jeté, pra, nj€ trillim, duke pérdorur njé rréfim imagjinar ose njé
fiksion i pambéshtetur né fakte dhe ngjarje.
Ashtu si shkrimi informativ, ekspozeu ose udhézimet, shkrimi kreativ pércjell informacion,
edhe kur e definojmé até n€ ményré té gjeré; né t& vérteté, informacioni éshté komponenti
bazé i t€ gjitha komunikimeve, pa marré€ parasysh llojin. Mirépo, qéllimi kryesor i shkrimit
kreativ nuk €shté€ té informojé, por t€ ndez€ emocione dhe t€ ndértoj€ kéndvéshtrime e
opinione.
Pra, shkrimi informativ kryesisht ka té bé&jé me dhénien e informatave, ndérkaq shkrimi
kreativ ka t€ b&j€é me krijimin e efektit emocional
Shkrimi i miré kreativ pérdor t€ njéjtat teknika qé pérdoren edhe pér shkrimin informativ —
argumentet dhe ekspozeun.

ROPuné e pavarur

Detyré

Shkruaje né ményrén ténde pérrallén “Késulékuqja”, duke ruajtur vetém personazhet dhe
pikat kryesore té pérrallés (arsyen e shkuarjes vetém né pyll, shportén e mbushur me gjéra pér
gjyshen, takimin me ujkun dhe takimin me gjyshen). B&j qé Késul€kugja té ket€ me vete njé
telefon celular me internet dhe gjaté rrugés luan njé€ 1ojé ose éshté duke dégjuar muzikg...

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vlerésohen eseté e shkruara

DETYRE SHTEPIE :
Fletore pune, ushtrimi 2,fq.41
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Ideja kryesore dhe detaji.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Ideja kryesore dhe detaji
Njésia mésimore:Ideja kryesore dhe detaji

Materiale dhe mjete mésimore
Leximi 7, gazeta, revista

Metoda dhe teknika mésimore.

Stuhi mendimi, Leksion i
pérparuar/avancuar, Diskutim, Shkrim i
liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té
shprehur -- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7,8

2 | Kompetenca té té¢ menduarit --
Mendimtar kreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7,8

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té
nxéné- Nxénés i suksesshém

1,2,3,4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis
- Kontribues produktiv

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

1,2,3,4,5,6,7,8

Fjalét kyce: tekst gazetaresk, tekst shkencor, ideja, detaji

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve

Sjellje:

Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :

Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- Diskuton pér iden€ kryesore

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

- Dallon idené kryesore né njé paragraf
- Analizon pyetjet pér t€ dalluar idené kryesore

- Pérmbledhé shkurtimisht kuptimin e nj€ paragrafi
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

Pyetje:

1.C’&shté ideja kryesore e njé paragrafi?

2.A éshté gjithmoné e qarté kjo ide e paraqitur né paragraf?

3. Ku éshté mé lehté t€ identifikohet ideja themelore e njé paragrafi,né tekstet gazetareske apo
né tekstet shkencore?

4. Si arrini ta dalloni iden€ kryesore né paragraf?

Nxénésit lejohen qé lirisht t€ shprehin mendimet e tyre, nxiten nga mésuesi/ja pér mé shumé
pérgjigje rreth pyetjeve.

R O Shpjegim, lexim, bashkébisedim

Mésuesi/ja shpjegon se ideja kryesore ésht€ mesazhi i autorit pér temén, e cila gjendet
kryesisht né fillim té paragraféve t€ cilat shprehin direkt ose né ményré t€ térthorté(mund té
nénkuptohet)

Ideté kryesore mund té gjenden edhe né fjalité pé€rmbyllése t& njé paragrafi.

N¢ tekstet gazetareske,ideja themelore identifikohet lehté, por kjo nuk éshté aq e thjeshté né
tekstet shkencore, ku ajo del pérmes argumenteve, fakteve ,arsyeve ose shembujve qé
sugjerojné apo 1éné t& kuptohet se ¢cojné nga ideja kryesore.

Pyetjet qé ¢cojné drejt identifikimit t€ ides€ kryesore jané:

Kush- Personi pér té cilin flitet

Cfaré- tema themelore e tekstit

Kur- Referenca kohore né tekst

Ku- Vendi pér té cilin flitet n€ tekst

Pse- Arsyet apo shpjegimi pér at€ q€ ndodh ndodh né tekst

Si- Metodat ose teorité né tekst

Kéto pyetje ndihmojné qé té nxirret ideja kryesore né njé tekst. Dy nga kéto pyetje jané mé
té réndésishme kush dhe cfaré

(té gjitha pyetjet pér identifikimin e ides€ kryesore, shénohen né tabelé nga ana e
mesuesit/ses)

Udhézohen nxénésit qé ta lexojné me vémendje paragrafin nga Leximi 7
ROShkrim i lire. - 57

Pérmbledhni me fjalét tuaja dhe shkruajini n€ fletore pér 5 minuta até q€ keni lexuar né
paragrafin nga Leximi 7

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Edukimi pér qytetari demokratike Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e
dhéna dhe shkrimit t& lire

DETYRE SHTEPIE :
T& shkruajné njé paragraf té njé teksti nga njé gazeté ditore dhe ta pérmbledhin kuptimin e
tekstit me fjalét e tyre duke iu pérgjigjur pyetjeve pér identifikim t€ idesé themelore
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Ideja kryesore dhe detaji
Njésia mésimore: Argumentimi, paraqitja, pérshkrimi, rréfimi

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, fletore, lapsa Mendo/puno né dyshe/thuaja grupit,
Lexim i drejtuar, Rrjet i diskutimit

Pérdorimi i teknologjisé informative:

Kontributi né kompetencat kryesore:

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Diskutim, argumentim, paraqitje, pérshkrim, rréfim

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi :
Té& lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Klasifikon argumentimet e prezantuara
- Analizon argumentimet e paragitura
- Diskuton pér idené kryesore dhe argumenton ¢éndrimin personal
- Paraqet argumentimet me gojé dhe me shkrim

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Mendo/puno né dyshe/thuaja grupit
M¢ésuesi/ja ndan nxénésit pér té punuar né€ dyshe. Secila dyshe do té keté pér detyré g té
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mendojné pér dy ¢€shtje: Dyshja me nr.1 do t€ tregojé€ njé pérvoj€ kur €shté dashur ta bindin
diké pér njé ¢éshtje duke u bazuar né argumentet qé ka pérdorur dhe Dyshja me nr.2 do t&
tregoj€ njé ngjarje kur jan€ bindur pér njé ¢céshtje né baze¢ t&€ argumenteve q¢ iu jané
prezantuar. Dyshet shk€émbejné mendimet me njéri-tjetrin dhe pastaj disa nga dyshet tregojné
pérvojat e tyre para klasés
R O Lexim i drejtuar
Lexohet teksti ”Racizmi sot” nga leximi 7
Teksti ndahet paraprakisht né katér ndalesa. Pas secilés ndalesé parashtrohen pyetje:
Ndalesa 1 nga ”Racizmi luajti njé rol...deri tek ...vetém duke béré dicka t&é paligjshme nuk e
zhduk até”
Pyetje pas ndalesés 1

- Cfar€ pat€ né kété tekst?

- (C’&shté racizmi ,si e kuptoni ju ?

- A keni fjalé t€ panjohura? (p.sh.segregacion. Mésuesi/ja sqaron kuptimin e

fjaléve té panjohura)
,ndalesa 2 nga ”...Edhe pse racizmi &shté...deri tek ...e quajné kété sistem “diskriminim
pozitiv”’
Pyetje pas ndalesés 2

- Si éshté gjendja e racizmit sot n€ boté?

- Cili éshté preokupimi kryesor rreth racizmit?

- Si mund t€ mposhtet diskriminimi dhe paragjykimi?

ndalesa 3 nga ”...Sipas mendimit t€ tyre...deri tek...besoj se kjo ka kuptim”

Pyetje pas ndalesés 3
- Cfaré jané kuotat dhe ¢’ndikim kishin né eliminimin e racizmit?
- Cili ishte mendimi i aktorit t€ njohur afroamerikan Morgan Freeman rreth
festimeve pér "Muajin e historis€ s€ zez€) dhe si mendon ai se mund t&€ zhduket
racizmi? A pajtoheni ju me kété ide?Pse?

ndalesa 4 nga ”...n€se kuota do t& zbatohe;...deri tek..ai me ngjyré do ta merrte punén , ose
anasjelltas”
Pyetje pas ndalesés 4

- Cmendim keni pér “diskriminimin pozitiv”’

- A ka né vendin toné diskriminim t€ tillé dhe ndaj kujt zbatohet ai?

ndalesa 5 nga ”...e vetmja zgjidhje...deri né€ fund.

Pyetje pas ndalesés 5
- Pér ¢faré duhet t&€ angazhohen njerézit pérgjithésisht né€ boté ?
- Cili mund té jeté kontributi juaj né kété drejtim?

RORYrjet i diskutimit

Pyetje

A mendoni se mund té ¢rrénjoset racizmi né bot&?

PO,pse? JO,pse?

Nxénésit do t€ mendojné pér dy minuta rreth pyetjes,mandej pozicionohen pér njérén nga
alternativat.

Ndahet klasa né grupin pér PO dhe né grupin pér JO. U kérkohet grupeve qé t& diskutojné
brenda grupit rreth argumentimit t€ mendimeve t€ tyre. Grupi zgjedh njé udhéheqgs, i cili do
t’1 paragesé argumentet pér qéndrimin pro ose kundér.

Udhézohen nxénésit ¢ me vémendje t’i dé€gjojné argumentet e grupit tjetér.

Té& dy grupet mund té diskutojné dhe argumentojné rreth:

a) dukuris€ s€ racizmit

b) efektet e racizmit né lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut
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¢) Shprehja e racizmit n€ vendin toné,etj

Secili pjesétar i grupit ka té drejté t€ ndryshojé pozicionimin e tij, nése vleréson se grupi tjetér

ka sjell argumente mé t&€ ¢é€ndrueshme pér temén

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Edukimi pér qytetari demokratike

VLERESIMI:

Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e
dhéna,argumentimit
paraqitjes,pérshkrimit dhe rréfimit né
rrjetin e diskutimeve

DETYRE SHTEPIE :

T& shkruajné njé ese argumentuese me temé “T¢€ drejtat e minoriteteve né Kosové”

Teknikat e té folurit (elemente retorike).

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim

Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teknikat e té folurit (elemente retorike).

Njésia mésimore:Teknikat e t& folurit publik

Materiale dhe mjete mésimore
Leximi 7, material t€ ndryshme,fletore pune

Metoda dhe teknika mésimore.
Mendo/puno né dyshe thuaja grupit,
Ditari dypjesésh, Rrjet i diskutimit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té
shprehur -- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7,8

2 | Kompetenca té té menduarit --
Mendimtar kreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7,8

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té
nxéné- Nxénés i suksesshém

1.2,3.4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis

1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: té folurit publik, planifikim, ushtrim, raport, audience

Rezultatet e t€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé

Sjellje:

Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur

Qéndrime:
Vetévlerésimi
Vlera:
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Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Njeh teknikat e t€ folurit publik

- Planifikon njé fjalim duke e strukturuar até q€ do t&€ thuhet

- Ushtron diskutimin pérpara klasés
- Angazhohet n€ audiencé (klas€)

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Mendo/puno né dyshe/thuaja grupit

Nxénésit ndahen né dyshe: Secila dyshe ka nrl dhe 2. Dyshet me nr.1 rikujtojné njé pérvojé té
tyre kur kané dégjuar né publik njé personalitet duke folur dhe tregon pérshtypjet e tij dhe
dyshet me nr.2 tregojné nga pérvoja e tyre kur &shté dashur té flasin pér njé temé pérpara njé

grupi njerézish. Tregojné se si jané pérballur me kéte situaté

R O Ditari dypjesésh

Me ané t€ ditarit dypjesésh nxénésit do té lexojné, analizojné, pérzgjedhin dhe komentojné

tekstin nga Gjuha shqipe 7, fq.31

Pjesé nga teksti

-Té folurit publik éshté komunikim me njé
masé€ njerézish, t&€ madhe apo té vogél

- T€ genit folés i miré publik mund t&
ndikoj€ pér pérmirésimin e reputacionit

- Disa faktoré q€ duhen pasur parasysh
Planifikimi i duhur

- S€ pari, duhet menduar se si t&
strukturohet ajo qé do t& thuhet

- Cila &shté audienca

- Pérzgjidhet stili gjuhésor edhe veté fjalét.
- Krijohet njé¢ marrédhénie me publikun.
Ushtrimi

- ushtrimi i t&€ folurit publik

- krijimi 1 pérvojés

- mund t€ nisé€ me t&€ folurit para klasés, para
shoqérisé,

- improvizimi i situatave

Koment
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Raporti me audiencén

- nxisim audiencén qé té jeté aktive

- fjalét té cilat e zvogélojné fuqiné e folésit
- Ritmi i t& folurit

- veshja e pérshtatshme

ROShkrim i liré

Nxénésit shkruajné se ¢faré kané mbajtur né mend nga teknikat e t€ folurit publik

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Edukimi pér qytetari demokratike

VLERESIMI:
Nxénésit vlerésohen pér plotésimin e
tabelés dhe shkrimit t€ liré

DETYRE SHTEPIE : puné e pavarur

Pérgatitja e nj€ teme pér ta prezantuar para klasés

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teknikat e té folurit (elemente retorike).

Njésia mésimore: Elementet retorike té fjalimit publik

Materiale dhe mjete mésimore
Leximi 7, pérvoja e nxénésve

Metoda dhe teknika mésimore.
Stuhi mndimi, leksion i pérparuar, diskutim,

shkrim 1 liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té
shprehur -- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7,8

2 | Kompetenca té té menduarit --
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7,8

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té
nxéné- Nxénés i suksesshém

1,2,3,4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis
- Kontribues produktiv

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

1,2,3,4,5,6,7.8

Fjalét kyce: fjalim, audiencé, elemente, retoriké
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési: T¢ zgjidhurit e problemeve
- Gjykojn€ n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Kupton ményrén e paraqitjes né publik
- Njeh véshtirésité e paraqitjes né publik
- Pérgatit njé fjalim publik

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

Pyetje:

1.C’&shté fjalimi publik?

2.A &shté gjithmoné e qarté réndésishme paraqitja né publik?Pse

3. Ku &shté mé lehté té flitet,né publik apo né rreth shoqgéror e familjar?

Nxé&nésit lejohen qé lirisht t& shprehin mendimet e tyre, nxiten nga mésuesi/ja pér mé shumé
pérgjigje rreth pyetjeve.

R O Shpjegim, lexim, bashkébisedim

Me¢suesi/ja shpjegon se ideja kryesore e paraqitjrs n€ publik éshté pércjellja e njé mesazhi tek
té tjerét, pér kété arsye Eshté e nevojshme t€ plotésohen disa nga kushtet , n€ ményré qé té
kemi nj€ besueshméri t& publikut ndaj folésit

Udhézohen nxénésit qé ta lexojné me vémendje tekstin nga Gjuha shqipe 7,fq.34-36

ROShkrim i liré. - 57
Pérmbledhni me fjalét tuaja dhe shkruajini né fletore pér 5°, até q€ keni lexuar né Leximi 7

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Edukimi pér qytetari demokratike Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e dhéna
dhe shkrimit té liré

DETYRE SHTEPIE :
T& pérgatitin nj€ fjalim publik me tem& ”Mbrojtja ¢ ambientit né lagjen tong”

Modulimet e zérit, ritmi, shprehja, kontakti me sy dhe me gjeste
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teknikat e té folurit (elemente retorike).

Njésia mésimore:Modulimet e z€rit,ritmit,shprehja

Materiale dhe mjete mésimore
Leximi 7, fletore,lapsa

Metoda dhe teknika mésimore.
Mendo/puno né dyshe/thuaja grupit,
lexim i drejtuar, rrjet i diskutimit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té
shprehur -- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7,8

2 | Kompetenca té té menduarit --
Mendimtar kreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7,8

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té
nxéné- Nxénés i suksesshém

1,2,3,4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis
- Kontribues produktiv

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

1,2,3,4,5,6,7,8

Fjalét kyce: Diskutim, argumentim, paraqitje, pérshkrim, rréfim

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési: T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Tregojne vet€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime:

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi:

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- Analizon trekéndéshin retorik

- Diskuton pér réndésiné ¢ modulimit t€ z&rit,ritmit dhe shprehjes
- Paraqet argumentimet me gojé dhe me shkrim

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Mendo/puno né dyshe/thuaja grupit

Meésuesi/ja ndan nxénésit pér t€ punuar n€ dyshe. Secila dyshe do t€ keté pér detyré qé t&
mendojné pér dy ¢éshtje: Dyshja me nr.1 do té tregojé njé pérvojé kur éshté dashur té flasé

91




para njé grupi dhe si e ka pérdorur modulimin e z€rit,ritmit dhe shprehjes pér té paraqitur
mesazhin e tij dhe Dyshja me nr.2 do t€ tregoj€ njé ngjarje kur kané dégjuar njé fjalim publik
té njé personi dhe ndikimi qé€ ka patur tek ai shprehja,zéri dhe ritmi i folésit. Dyshet
shkémbejn€ mendimet me njéri-tjetrin dhe pastaj disa nga dyshet tregojné pérvojat e tyre para
klasés

R O Lexim i drejtuar

Lexohet teksti "Modulimi i z&rit,ritmi dhe shprehja” nga leximi 7 dhe nxénésit né dyshe
diskutojné pér réndésing e tyre né paraqitje publike .

RORrjet i diskutimit

Pyetje

A mendoni se vetém ambienti i pastér ndikon drejtpérdrejt€ né shéndetin toné?
PO,pse? JO,pse?

Nxénésit do t€ mendojné pér dy minuta rreth pyetjes,mandej pozicionohen pér njérén nga
alternativat.

Ndahet klasa né grupin pér PO dhe né grupin pér JO. U kérkohet grupeve qé t€ diskutojné
brenda grupit rreth argumentimit t€ mendimeve té tyre. Grupi zgjedh njé udhéheqés, i cili do
t’i paragesé argumentet pér géndrimin pro ose kundér.

Udhézohen nxénésit qé me vémendje t’i dégjojné argumentet e grupit tjetér.

T& dy grupet mund té diskutojné€ dhe argumentojné rreth:

a) dukuris€ s€ ndotjes s& ambientit

b) efektet e ndotjes n€ shéndet

c) Ambientiné shkollat dhe lagjet e fshatit dhe qytetit,etj

Secili pjesétar i grupit ka té drejté t€ ndryshojé pozicionimin e tij, nése vleréson se grupi tjetér
ka sjell argumente mé té ¢éndrueshme pér temén

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Edukimi pér ambient Nxénésit vlerésohen pér pérgjigjet e
dhéna,argumentimit ,
paraqitjes,pérshkrimit dhe rréfimit né
rrjetin e diskutimeve

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Elementet retorike té fjalimit publik
Njésia mésimore: Mimika dhe gjestikulacioni

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, pérvoja e nxénésve,foto té gjesteve dhe -Pema e mendimit, Té€ lexuarit né
mimikés, etj dyshe, puné e pavarur, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: komunikimi, shprehja, mimika, gjestikulacioni, t& folurit publik

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

- Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

- Tregojne vetébesimin pér puné t&€ pavarur

Qéndrime,Vlera:

- Merr pjesé€ né diskutim
- Bashképunon
- Kérkon dhe jep ndihmé
Shprehi :
- Zhvillon forma t€ veganta t€ shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate

- kuptimin termet mike dhe gjestikulacion
- analizon réndésiné e mimikés dhe gjestikulacioneve né paraqitjet publike

- pérdor mimikén dhe gjestikulacione né t€ shprehurit e tij/saj
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Pema e mendimit
Me ané t€ pemés s€ mendimeve nxénésit do té pérmbledhin té gjithé informacionin qé dine
pér té folurit publik.
Lexohen para klasés disa prej tyre
R O Té lexuarit né dyshe
Nxé&nésit ndahen né dyshe. Secila dyshe do té keté pér detyré ta mésojé dhe ta
paragesé para klasés mésimin e pérgatitur. Dyshet ndahen me nr.1 dhe me nr.2.
Dyshet me nr.1 kané pér detyré pjesén “mimika” dhe dyshet me nr.2 pjesén
gjestikulacioni,nga Libri Gjuha shqipe 7,fq.36-37.
Pas pérfundimit, t€ gjitha dyshet do t€ dalin me radhe pérpara klasés dhe paragesin
punimet e tyre.

ROPuné e pavarur/shkrim i liré
Shkruani ¢faré keni mbajtur né mend nga ky mésim!

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Edukimi pér qytetari demokratike Vlerésimi i nxénésve béhet duke u
mbéshtetur né paraqitjet e tyre para
klas€s me prezentimin e detyrés

DETYRE SHTEPIE :
Ushtrimi 1,2 fq.35 Fletore pune

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Format e komunikimit
Njésia mésimore:Monologu dhe dialogu

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, pérvoja e nxénésve Diagrami i Venit, Leksion i avancuar,
puné e pavarur, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyc¢e:Forma té komunikimit, dialog, monolog, té folurit publik, bisedé
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon
* Kérkon dhe jep ndihmé
Shprehi :
* Zhvillon forma té veganta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
* kuptimin termet mike dhe gjestikulacion

* analizon réndésiné e mimikés dhe gjestikulacioneve né paraqitjet publike

* pérdor mimikén dhe gjestikulacione né t&€ shprehurit e tij/saj

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diagrami i Venit
Nxénésve u prezantohen dy tekste nga Gjuha shqipe7, monologu i famshém nga “Jul Qesari”
1 Shekspirit,fq.39 dhe Tregtar flamujsh, Ernest Koliqi,fq.40. U kérkohet atyre t’i lexojné me
vémendje. Pastaj né dyshe do t’i krahasojné ato tekste, duke nxjerré té pérbashkétat dhe té
vegantat € tyre.
R O Leksion i avancuar

Meésuesi/ja sqaron se:

Monologu dhe dialogu jan€ dy forma té realizimit t€ komunikimit. Monolog &shté
té folurit nga njé personazh me qéllim t& shprehjes sé mendimeve, ideve dhe ndjenjave té tij
ndaj personazheve t€ tjera n€¢ audiencé. Dialog €shté bashkébisedimi ndérmjet dy a mé
shumé personazhesh. Dallimi kryesor ndérmjet monologut dhe dialogut €shté se monologu
éshté t€ folurit nga nj€ person, ndérkaq dialogu &shté bashkébisedim ndérmjet dy a mé
shumé personave.

Jang dy lloje monologésh: monologu i brendshém dhe monologu dramatik.
Monologu i brendshém pérfshin personazhet qé¢ mendimet e tyre ia shprehin audiencés apo
publikut, pérderisa monologu dramatik pérfshin personazhet q€ mendimet e tyre ua
shprehin personazheve té€ tjera, té pranishme apo té papranishme.

Né letérsi, dialogu ka té béjé me bashkébisedimin ndérmjet dy a mé€ shumé
personazhesh. Fjala dialog vjen nga greqishtja q€ do té thoté bisedé. Dialogu luan rol shumé
té réndésishém né gjithé t& shkruarit fiksional apo letrar. Shumé forma letrare, si romani,
novela, tregimi, drama dhe filmi pérdorin dialogun si teknikén kryesore. Madje, dramat
pérbéhen térésisht nga dialogét. Pérmes dialogut portretizohet ményra se si personazhet
ndérveprojné, marrin vendime dhe ndryshojné. Dialogét e ndihmojné lexuesin gé t'i
kuptojné personazhet pa i pérshkruar ato.

95




Shumé dialogé ka n€ gazetari, sidomos n€ intervista dhe ne debate radiofonike e
televizive. Madje njé ndarje zhanrore né radio e televizion béhet mbi bazat e dialogut e
monologut - zhanret dialoguese dhe zhanret monologuese.
ROPuné e pavarur/shkrim i liré
Shkruani ¢faré keni mbajtur né mend nga ky mésim
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Edukimi pér qytetari demokratike Vlerésimi i nxénésve béhet duke u
mbéshtetur n€ paraqitjet e tyre para
klas€s me prezentimin e shkrimit t& lir€.

DETYRE SHTEPIE :
Romeo e Zhulieta fq.39 Fletore pune- analizé e tekstit

Tekste praktike: prezantime, pérshéndetje, urime, falénderime, ftesa, letra, kérkesa, lajmérime, tekste u

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim

Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII

Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Tekste praktike

Njésia mésimore:Prezantimet,Urimet, ftesat, kérkesat

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
— Modele njoftimesh, urimesh, ftesash mésimore.
— Zarfe t€ stilizuar puné né grupe, puné e pavarur

— Power Point

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv
5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8

pérgjegjshém
Fjalét kyce: : Lloje t€ teksteve joletrare, prezantimet, urimet, ftesat, kérkesat

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
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Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik

Shprehi :

Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

— Pérdor formén ose modelin e shkrimit té ftesave, urimeve, njoftimeve, mbéshtetur edhe
né udhézimet e dhéna pér ményrén e té shkruarit té tyre.

— Zbaton rregullat e strukturés dhe té paraqitjes gramatikore,

leksikore dhe drejtshkrimore, ide dhe mendime.

— Pérdor fjalor té pérzgjedhur pér modelin e t€ shkruarit.

— Pérdor elemente vizuale dhe imazhe né€ pérshtatje me llojin e shkrimit
— Pérdor kompjuterin pér t€ formatuar modelin

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

— Prezantimi i punés me shkrim gé do t& b&jné.

Meésuesi/ja paraget shumé njoftime, urime, ftesa dhe tregon ményrén se si jané shkruar dhe
zbukuruar ato.

Njoftimet Urimet Ftesat Kérkesat

Ka daté Destinacion Daté, Destinacion Daté, Destinacion

Destinacion Tekst | Tekst Dité, oré Tekst, Tekst,

Pérshéndetje Pérshéndetjeé Falénderim Saktésime t€ tjera té
domosdoshme

R O Puné né grupe
Nxénésit shkruajné sipas grupit, 1lojin e punés me shkrim, kémbejné ide pér letrat q€ do t&
shkruajné né grupe dyshe, zgjedhin shokun t€ cilit do t’i drejtohen.
ROTurii galerisé
Nxénésit shkruajné modelet qé kané zgjedhur pér té€ shkruar (njoftim, urim, ftesé apo
kérkes€). i kémbejn€ me njéri-tjetrin dhe b&jné sugjerime pér ményrén si i kané shkruar,
pérmirésojné tekstin, duke béré pérmirésimet e nevojshme.

Punimet e tyre i vendosin népér mure, né formén e njé€ turi galerie, me grupe. T¢€ gjithé
nxénésit lexojné punét e njéri-tjetrit dhe b&jné vlerésime.
Veprimet né situaté
— Specifikojné karakteristikat e njoftimeve, urimeve, ftesave, kérkesave.
— Béjné dallimin nd€rmjet njé njoftimi, urimi, ftese dhe kérkese
— Pércaktojné elementet qé€ duhen respektuar dhe nuk duhen harruar asnjéheré kur shkruhet

njé letér.

— Punojné né grup pér t€ pércaktuar strukturén e njé njoftimi, urimi, ftese, kérkese q€ do t&
shkruajné.

— Shkruajné draftin e paré t€ njoftimit, urimit, ftes€s, kérkesés.

— Shkruajné draftin final.

— Shkruajné njoftime, urime, ftesa, duke i stilizuar ato dhe modele kérkesash.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:

- Tik-u, arti. Kjo situaté mésimore do t€ quhet e

suksesshme atéheré kur nxénésit
shkruajné modele njoftimesh, urimesh,
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ftesash e kérkesash, duke i shogéruar
edhe me elemente vizuale dhe stilizim.
Kur japin sugjerime dhe vlerésime pér
punén e njéri-tjetrit..

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Tekste praktike

Tema:Letra

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, modele té mésimore.

letrave, zarf Stuhi mendimesh, puné né grupe dhe
puné e pavarur, kllaster

Pérdorimi i teknologjisé informative: interneti

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: letér personale, falenderimi, zyrtare, daté, hyrje, pérmbajtje, pérfundim

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
- Pérdor formén e shkrimit t€ l&trs n€ bazé t€ udhézimeve t€ dhéna
- Respekton rregullat e strukturés gjaté shkrimit t€ njé letre
- Pérdor fjalor t& zgjedhur
- Bén pérmbyllje t& bukur
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ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimi

Letra éshté njé nga ményrat mé té shpeshta me ané té sé cilés njerézit komunikojné me
shkrim me njéri-tjetrin. Zakonisht letra éshté e madhe sa njé fleté fletoreje ose letér e
bardhé me formatin A4. Kjo letér mund té paloset si fleté fletoreje, kur shkruhet né té. Ka
disa lloje letrash:

Letér personale (kur i shkruhet njé njeriu té afért; kétu hyjné dhe letrat e urimit, letrat e
ngushéllimit, letrat e falénderimit, té lajmérimit etj.) Letrat personale zakonisht fillojné me
shprehjen: | dashur ose E dashur dhe mbarojné me fjalét: Me dashuri, Pérqafime, Puthje,
Pérzemeérsisht. Letrat personale kané mjaft shprehje emocionale dhe intime.

Letra zyrtare pérdoret pér puné té caktuara p.sh.: pér kérkesé, ankesg, njoftim, lajmérim et;j.
Né letrat zyrtare nuk pérdoren fjalé emocionuese dhe shkrimi éshté i drejtpérdrejté. Fillojné
me: | nderuar , ose E nderuara ose vetém Z. ose Znj. . Né
fund shkruhet: Me respekt

Struktura e Letrés
I nderuar ose E dashur ..................... Hyrja
Qéllimi

Mbyllja Me respekt ose Me dashuri

R O Diskutim

Letrat mund t€ shkruhen me doré dhe me kompjuter,si ju pélgen t€ shkruani ju?
Ku dallon letra e shkruar me doré nga ajo me kompjuter?

A keni dérguar ju letra,nése po kujt ?

Lexohen disa modele letrash:
Prizren, mé 20.06.2019

E dashur mésuese Jeta,
Motra ime dhe uné ju falénderojmé shumé pér librin gqé na kishit dérguar.

Ai éshté shumé i nevojshém pér kursin gé ne po ndjekim kété semestér. Ju jemi shumé
mirénjohése. Pér ne do té mbeteni gjithnjé njé néné e dyté.

Té pérgafojmé me mall Besa dhe Dhurata

Prishtingé, mé 15 shtator 2019
| dashur Arbér,

MEé vjen vértet keq gé po ta shkruaj kété letér gé do té té mérzité. Uné kam humbur librin,
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gé ti mé the se e kishe kopjen e vetme.

Kam porositur né njé vend tjetér, por nuk di a do té ma gjejné. Té kérkoj falje pér kéteé.
Sidoqofté, do takohemi sé shpeijti.

Té pérqafoj ,Artani

15.10.2019
| nderuar z. Saimir,

Uné quhem Lis Mali dhe po ju drejtohem juve me kété kérkesé, se déshiroj té ndjek kursin e
kompjuterit. Né rast se e shihni t& mundur regjistrimin tim né kété kurs, ju lutem mé dérgoni
formularin me té dhénat.

Njékohésisht, uné kam nevojé té di edhe kushtet e tjera gé lidhen me ndjekjen e kursit nga
anaime.

Me respekt, Lis Mali

Ej, Ana, pérshéndetje,

U béné tri dité qé nuk kemi komunikuar fare. Kam pasur shumé mésime dhe jam aktivizuar
né njé shfagje teatrore. Kam rolin e njé princeshe. Megjithaté mendjen e kam pasur te ti. Té
kujtohet kur vjet, né kété kohé, ti u zgjodhe Miss klasa. Sa mé ka marré malli té rrimé bashké
dhe té flasim me oré té téra. Tani po e mbyll se vdiga pér gjumé. Besoj se do té takohemi né
veré, kur té vijmé pér pushime né Kosové. Té fala té gjithéve. Té puth Drita.

ROPuné né grupelkllaster

Mésimdhénési/ja nga nxénésit kérkon té dallojné elementet e letrés dhe ato t’i shfaqin
népérmjet njé kllasteri

Letra:

—ka daté,

— ka fjalét pérshéndetése,

—ka hyrjen,

—ka pérmbajtjen,

— ka mbylljen, fjalét mbyllése dhe pérshéndetjen personale me dy fjalé

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
TIK

DETYRE SHTEPIE : Mendoni njé temé pér té shkruar njé letér pér njé nga shokét e klasés
dhe ua dérgoni atyre né e-mail

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe
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Tema mésimore: Tekstet udhézuese
Njésia mésimore:Tekstet udhézuese

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti “Gjuhé shqipe dhe letérsi 77, tekste mésimore.

udhézuese té llojeve t€ ndryshme, shkumésa me Kllaster,mendo/puno né dyshe/tregoju t&
ngjyra, tabela etj. tjeréve/prezantim i punimeve

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

cjalét kyce: : tekst joletrar, tekst udhézues, tekniké shkrimi, koncize, rregulla

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate né€pérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar.
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

* tregon se cilat jané teknikat e shkrimit t& tekstit udhézues;

* pérdoré teknikat e shkrimit udhézues pér t€ shkruar tekste t&€ ndryshme udhézuese.t

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Pema e mendimit
Tregon rregulla té cilave duhet t'u Tekste t€ shkurtra
pérmbahemi « kongize
Teksti kané shumé informata

lloje t€ ndryshme tekstesh:

ligje, udhézues pérdorimi, receta udhézues /
guida turistike,shenjat e sigurisé,broshura
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R O mendo/ puno né dyshe/shkémbe me té tjerét
Pasi pérsériten karakteristikat e tekstit udhézues, nxénésit ndahen né tri grupe dhe punojné t&
pavarur. Secili grup do t€ shkruajé njé tekst udhézues, i cili mund té jeté: udhézues pérdorimi,
receté, rregullore
Grupi I - receté gatimi me gjellé karakteristike t€ zonés.

Grupi II - tekst udhézimi pér ményrén e p€rdorimit t€ njé pajisjeje.
Grupi III - rregulloren e bibliotekés sé shkollés
Brenda grupit nxénésit diskutojné pér llojin e recetés dhe, duke u ndaré€ né grupe mé té vogla,
shkruajné lloje té ndryshme recetash. Pasi mbarojné punén, i shkémbejné fletoret, diskutojné
se cila €shté receta mé e miré, zgjedhin punimin mé t€ miré qé€ do t€ paraqitin né emér t&
grupit para klas€s. Mé pas vendosin recetén mé t€ miré dhe ndértojné punén sipas udhézuesit.
ROPrezantim i punés sé béré
Né fund, ¢do grup prezanton punén e béré para klasés duke shpjeguar ményrén e shkrimit t&
tekstit. Kjo pjesé e mésimit mund t€ organizohet né formé konkursi..

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Nxénésit mund t€ vlerésojné punén e
njéri-tjetrit dhe t€ b&jné korrigjime
apo sugjerime t€ mundshme té bazuar

né argument.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Tekste udhézuese
Njésia mé€simore: Receta gatimi

Materiale dhe mjete mésimore

— Modele recetash gatimi — Libri i gatimit,
fotografi etj

Metoda dhe teknika mésimore.
Stuhi mendimi, bashkébisedim,
diskutim, puné e pavarur,turi i galerisé

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
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| | pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Gatim, receté, késhilla, udhézime

Rezultatet e té€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
- Gjykojn€ n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik

Shprehi :

Té& lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Mésimdhénési/jai paraget disa lloje gatimesh me videoprojektor, ose nga Youtube
Mantija

https://www.youtube.com/watch?v=hetQ_OMVINY

pilaf

https://www.youtube.com/watch?v=QfHqY 5d7Cx0

trileqe

https://www.youtube.com/watch?v=QWBvAgbFFc0

tullumba

https://www.youtube.com/watch?v=szzHnh7Zpq0

R O Bashkébisedim/diskutim
Diskutojné rreth tyre né grupe
I- Karbohidratet (fasulja, frutat, drithra integrale,et;
II- Embélsirat, kremi i émbélsirave, margarina,etj
II- Qumésht,sallata,gjethe jeshile si rokula,spinaqi,etj
IV- Ushqgim i kombinuar (banane, spinag, ananas, qumésht)
ROPuné e pavarur Turi i galerisé
Mésimdhénési/ja paraqget strukturén e shkrimit t& recetés
Emri i gatimit:
Pérbérésit:
Hapat qé ndigen:
Nxé&nésit/et kané kérkuar mé par€ pér receta gatimi, kan€ lexuar né revista apo né libra
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gatimi, kan€ zgjedhur recetén g€ do t€ prezantojné dhe e shkruajné até.
Nxénésit/et i vendosin punét me shkrim né faget e mureve té klasés me qéllim qé t& gjithé té
kené€ mundési t’i lexojné, t€ japin sugjerime dhe t€ vlerésojné.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Nxénésit vlerésojné shkrimet e
prezantuara, komentojné punén e té

tjeréve etj

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekste argumentuese
Njésia mé€simore: Tekste argumentuese

Materiale dhe mjete mésimore
Teksti “Gjuha shqipe 77,

tekste argumentuese t€ ndryshme,
shkumésa me ngjyra, tabela et;.

Metoda dhe teknika
mésimore.
Leksion, bashkébisedim, praktiké e
drejtuar, copézat e pérziera

Pérdorimi i teknologjisé informative:

Kontributi né kompetencat kryesore:

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: tekst argumentues, teza, fakte

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik

Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
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Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

* identifikon funksionin e tekstit argumentues;

+ tregon karakteristikat e tekstit argumentues;

* identifikon né€pérmjet skemés ményrén e paraqitjes s¢ argumentit;
* gjen argumentet n€ njé tekst argumentues.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Leksion,bashkébisedim
Mésuesi/ja nis mésimin me leximin e disa teksteve argumentuese, dhe sqaron se n€ kéto
tekste paraqiten a shtrohen piképamje t€ ndryshme dhe pastaj ato piképamje mbéshteten me
argumente pér t€ gen€ mé bindése.
Kéto tekste mund té jené dialoguese apo monologuese. T¢ tilla jané :diskutime,debatet,
komentet, editorialet.

Rikthehet vémendja e nxénésve te tekstet dhe mésuesi/ja u kérkon té vézhgojné
dhe t€ zbulojné:
- Cfar€ trajton? - Ide ose teza pér ¢éshtje t€ ndryshme.
- Cili éshté funksioni? — T€ bind€ marrésin e tekstit pér vlefshmériné e tezave qé trajtohen.
- Cili &shté lloji 1 tekstit argumentues? (Fjalim, artikull problemor, opinion, ese shkencore,
filozofi ke, historike, kulturore, reklamé et;j.)

Teksti argumentues ndértohet nga:

teza — problemi qé paraqit dérguesi i tekstit dhe qé Eshté né bazé té tekstit,

argumentet — faktet, provat, qé mbéshtetin tezén.

Sé bashku mé nxénésit zbérthehet struktura e tekstit:

R OPraktiké e drejtuar

Meésuesi/ja pérgendron vémendjen e nxénésve né€ percaktimin e llojeve té argumenteve bazg,
u shpérndan nga njé paragraf me tipat e argumenteve. Identifi kon sé bashku me ta.
Argumente g€ sjellin fakte konkrete.

Argumente té autoriteteve t& fushés pérkatése.

Argumente logjike.

RUOCopézat e pérziera

Klasa ndahet né grupe, ku secili grup punon me njé tekst argumentues t€ dhéné, ku teksti
€shté 1 shkruar né disa skeda letre. Secili anétar merr njé pjes€ nga teksti dhe pastaj u kérkohet
t’1 renditin pjesét si duhet.

Grupi i nxénésve duhet té rindértoj€ tekstin argumentues duke renditur si duhet tezén,
argumentet dhe pérfundimin.

Grupi i nxénésve lexon tekstin e formuar, kurse t€ tjerét béjné vleré€simin e punés.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Mgsuesi/ja vleréson punén e nxénésve
né grup dhe né ményré individuale,
kujdes tregon né kontributin e punés sé
nxénésit né aspekte t€ vecanta.

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar
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Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekste rréfyese
Njésia mé€simore: Tekste rréfyese

Materiale dhe mjete mésimore

Teksti “Gjuha shqipe 77, tekste rréfyese té llojeve
té ndryshme, shkumésa

me ngjyra, tabela etj.

Metoda dhe teknika
mésimore.

* Diagrami i Venit, bashkébisedim,

mendo, puno né dyshe, shkémbe me té

tjerét, puné né grup.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: :tekst rréfyes,real,fantastik

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

* njeh tekstin rréfyes dhe llojet e tij;

« krahason rréfimin real me rréfimin fantastik;

« analizon vecorité gjuhésore né tekste rréfyese.
« shkruan njé tekst rréfyes
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E Diagrami Venit
Nxénésit me ané té diagramit t€ Venit, krahasojné letrén
dhe ditarin, si tekste narrative, dhe kané nxjerré t€ pérbashkétat dhe t€ vegantat e tyre.

Letra Ditari

T& pérbashkétat

- identifikohet g€ né fillim marrési i mesazhit (kujt i adresohet letra)

- njihesh g€ né fillim me shkaqe e arsye t€ asaj q¢ mund t€ keté ndodhur mé paré letra -
ngjarjet mund t&€ mos renditen sipas rendit kronologjik

- né fund identifikohet dérguesi

- nuk identifikohet marrési i mesazhit dhe protagonistét e dorés s€ dyté
ditari - ka rend kronologjik t& ngjarjes
- né€ fund t€ ditarit zakonisht nuk identifi kohet shkruesi

letra - pérmbajné t& dhéna té sakta mbi kohén kur ndodh ngjarja
dhe - karakterizohen nga sekuenca pérshkruese e vlerésuese pér ngjarjet né fjalé
ditari - jané tekste subjektive, ku shprehen mendimet dhe pérshtypjet e shkruesit

R OBashkébisedim

Meésuesi/ja bashkébisedon me nxénésit mbi ményrén se si i kané ndértuar ata tekstet e tyre.
P.sh., n€se nxénésit kané€ treguar njé ndodhi nga jeta e tyre, ata kané pasur parasysh se
lexuesit(dégjuesit) mund t€ jené shokét e klas€s, mésuesi/ja dhe késhtu ata kané pasur miré
parasysh marrésin. Gjithashtu, duke e njohur miré marré€sin, ata duhet t€ kujdesen qé rréfi mi
té ndértohet sa mé sakté pér té pércjellé sa mé miré mesazhin:

a. informacioni t€ jet€ i ploté€ (kur?, kush?, ¢faré€?, ku?, pse?), me qéllim qé t€ jeté i
kuptueshém,

b. ményra e t€ treguarit (objektive/subjektive) té jet€ térheqése,

c. té pérdoren lloje t€ ndryshme tekstesh: dialogé, pérshkrim et;.

Gjaté bashkébisedimit mésuesi/ja i liston kéta hapa n€ dérrasé t€ zez¢ dhe ndan klasén né tri
grupe t& médha.

R0O,mendo, puno né dyshe, shkémbe mendimet, puné né grup. Cdo grup do t€ shkruajé njé
autobiografi, njé biografi dhe njé pérrallé.

Kjo do té thot€ q€ brenda grupit t&€ madh nxénésit ndahen né€ grupe mé té vogla té cilat do té
shkruajné njé biografi, njé autobiografi, njé pérrallé.

N¢ fund nga mésuesi/ja vihet né dukje se tipari kryesor i teksteve rréfyese éshté rréfimi

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Béhet vlerésimi i nxénésve pér
pjesémarrje né punén e grupit dhe
realizimin e detyrés

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar
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Teksti dramatik

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés /3/ Klasa VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Teksti dramatik

Njésia mésimore: Epoka para gjyqit-Ekrem Kryeziu(ora II)

Materiale dhe mjete mésimore
Teksti “Epoka para gjyqit”-Ekrem Kryeziu

Metoda dhe teknika mésimore.
Lexim né role, diskutim, tabela e
koncepteve té personazhit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8

shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8

Mendimtar kreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:dramé, gjyq, heronj, personazhe, Lidhja e Prizrenit

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- Lexon né role pjesén

- Lexon né role pjesén

- Komenton dhe shpjegon fragmente nga pjesa
- Pércakton karakteristikat e dramés

- Analizon personazhet pér t€ dhéné gjykimin e tij rreth tyre.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Lexohen komentet pér titullin dhe béhet vlerésimi i tyre me gojé.
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R O Tabela e koncepteve té personazhit
Kalojmé né interpretimin e pjesés duke iu pérgjigjur pyetjeve né tekst

Personazhet  Cilé&sité Ku duken?
Abdyl I Né ményrén
Frashéri guximsshém, si
i drejté, argumenton
I shkolluar, llzerg].l.g] ¢t
undér
atdhetar, Portés dhe
orator debari me
Tursun
Pashain
Sylejman I Kur nuk
Vokshi guximshém, frikésohet
trim 1 dhe iu jep
paepurr pér  pérgjigjet e
¢Eshtjen merituara
shqiptare Tursun
Pashait e
Mexhid Beut
Tursun I shkolluar, Kur
Pashai pérfagé€suesi mundohet té
Portés sé argumentojé
larté, me ligj
antishqgiptar ~ veprimet e
tij dhe t&
Portés
Mexhid Beu  Pérfaqgésues i
Portés sé
Larté

Cfar€ thong?

Veprime

Q¢ Porta e Organizator i
Larté pengon Lidhjes
¢Eshtjen e Shqiptare t&
Pavarésisé Prizrenit,
shqiptare Ideator dhe
luftétar me
pené pér
Pavarési
Dénon Luftoi me
tradhétiné armé pér
dhe éshté Pavarési dhe
kundér ¢do ishte
njeriu qé organizator i
pengon Lidhjes
Pavarésiné e~ Shqiptare té
vendit Prizrenit
Pengonte Pengon me
pérpjekjet ¢do ményré
pér shpalljen  pérpjekjet
e Pavarésisé  pér shpalljen

sé
Shqipérisé

¢ Pavarésisé
s€
Shqipérisé.
Dénon
luftétarét e
Lidhjes sé
Prizrenit

Giykimi yt

ROPema e mendimit,diskutim

Ushtrimi 5: Eshté njé dramé historike. Né gendér té saj jané ngjarjet historike t& Lidhjes sé
Prizrenit dhe figura t€ historisé Shqiptare, si Abdyl Frashéri, Sulejman Vokshi etj. Ajo éshté
njé dramé, sepse éshté ndértuar mbi bazén e dialogut, ka personazhe g€ flasin e veprojné né

skené.

Diskutohet pér dramén si njé 1loj letrar dhe ndértohet né tabelé pema e mendimit pér dramén.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Identiteti kombétar,historia,shkenca shogérore

VLERESIMI:
Sipas gjykimit t€ mésuesit

DETYRE SHTEPIE: Luajeni pjesén né role

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
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Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Teksti dramatik
Njésia mésimore:Kthejmé dramén né tregim

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti “Epoka para gjyqit”-Ekrem Stuhi mendimesh / diskutim / puné e
Kryeziu,material historike qé lidhen me drejtuar / puné e pavarur

periudhén e Lidhjes Shqiptare

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: dramé, tregim, pérshtat, personazhe, ligjératé e drejté, ligjératé e zhdrejté

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Nxjerr rregullat pér kthimin e njé pjese dramatike né tregim
- Kujton rregullat pér kthimin e njé€ tregimi né dramé.
- Kthen njé fragment nga drama “Epoka para gjyqit” né tregim
- Diskuton pér realizimin e dramés né tregim

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh/Diskutim

Prezantojmé temén dhe u kérkojmé nxénésve té kujtojné se ¢faré rregullash ndogén pér té
kthyer nj€ tregim né dramé.

S€ pari do té kujtojné kalimin nga ligjérata e zhdrejté né té drejté, eliminimin sa mé shumé té
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fjaléve t€ autorit dhe sqarimeve té tepérta.

R O Puné e drejtuar/puné e pavarur
U kujtojmé nxénésve se procesi i kalimit nga dramé né tregim nuk €shté thjesht mekanik, por
njé€ proces krijimi, i cili nuk duhet té ndryshojé elementet thelbésore, si: koha, vendi,
tematika, ideté, personazhet, gjuhén e tyre, figuracionin,etj.

Nxénésit punojné njé fragment nga drama pér ta kthyer n€ prozé

RODiskutim

Lexohet puna qé éshté béré deri né kété fazé, diskutohet dhe béhen vérejtjet e duhura.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Identiteti kombétar, historia,shkenca shogérore Sipas gjykimit t€ mésuesit,
vet€vlerésim

DETYRE SHTEPIE : Nxénésit hulumtojné rreth ngjarjeve qé trajton drama pér té qené sa
mé koherent me t€ dhe mund ta vazhdojné punén e mbetur né shtépi

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Tekstet pérshkruese

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.

Teksti i nxénésit, episode filmike nga -Diskutim - Pema e mendimit- Lexim i
youtube,fotografi pér qytetin e Tiranés, materiale | drejtuar- Puné né grup - Puné e drejtuar -
informuese, piktura t€ Tiranés etj. Puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té¢ mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: Tirana, godiné arkitekturore, histori, rrénojat e zabuluara, rritet si fémijé.

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
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Vlera:

Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi :

Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
-lexon tekstin pérshkrues dhe u pérgjigjet pyetjeve té tij kuptimore;
-identifikon momentet kryesore té kétij teksti, q€ zgjojné imagjinatén e lexuesit;
-analizon rolin e detajeve né tekst;
-dallon fjalét kyge q€ krijojné imazhin e vendit q€ pérshkruhet;
-analizon gjuhén e pérdorur n€ pérshkrim;
-shndérron pjesén né ményré t€ pérmbledhur né njé tekst pérshkrues krejtésisht objektiv

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim,Pema e mendimit
Diskutojmé rreth késaj situate.

-Ja cfar€ tha, njé dité, njé i intervistuar né njé televizion: “ Lexova njé pérshkrim nga t€ huajt
rreth zonés sé Valbonés. M’u duk mjaft i bukur dhe mé lindi déshira ta vizitoj até vend”.
Drejtohet pyetja: -Pérse mendoni se ndodh kjo? (Nxénésit jané te lir€ t€ japin mendimin e ty.
Pema e mendimit: N¢ bazé t€¢ mendimeve qé nxénésit dhané, nxjerrim dhe karakteristikat e
tekstit pérshkrues:

Teksti pérshkrues ka si qéllim té pérshkruajé, duke informuar dhe duke treguar si éshté
ndértuar njé objekt, cilat jané tiparet e njé personi, t€ njé kafshe, té njé mjedisi, apo té njé
dukurie.

Joletrar

/'

Lloji

/ Teksti pérshkruiA\‘

Qéllimi:T€ pérshkruajé
Pérshkruan njé person,
mjedis, kafshé, ngjarje. Kohét foljore: e tashmja e pakryera.
Karakterizohet nga pérdorimi i shumt€ i mbiemrave

R O Lexim i drejtuar
Nxénésit lexojné fragmentin e dhéné né tekstin mésimor. Gjaté leximit, nénvizojmé detajet
dhe fjalét kyce
ROPuné né grup
Grupi I: Plotéson tabelén
Cili éshté géllimi né tekstin ~ Cfaré p€rshkruhet né kété Si jepet pérjetimi i
e dhéné? tekst? shkruesit?
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Grupi II:

Identifikon momentet kryesore q€ zgjojné imagjinatén. (Ményra se si qyteti ka ndryshuar ndér
vite). Grupi III: Analizon rolin e detajeve né tekst (Institucionet, ndértesat e vjetra etj). Gjen
dy figura letrare dhe shpjegon rolin e tyre. Si t€ shenjté — Krahasim Ky qytet ka njeréz dhe
zemér q¢€ rreh — personifikim
Diskutim:

Nxénésit japin mendimin e tyre pér shprehjen: Tirana i do miqt€, i mirépret ata , i ul n€ sofér,

i nderon si té shenjté. 1. Pse autori kthehet né histori? Cili éshté roli i saj kur paraqitet né njé
guidé?

Puné e drejtuar:

2. Shkruani disa mbiemra qé e b&jné pérshkrimin térheqés? ( i zhurmshém, i vogél, i madh, e
re, € vjetér etj).

3. Shkruani fjalét kyce té kétij pérshkrimi: Tirana, godinég arkitekturore, histori, rrénojat e
zabuluara, rritet si fémij€. 4. Zévendé€soni fjalén “ t& shenjté” me njé fjalé me kuptim té afért?
(t& gmuar ).

Puné e pavarur:

T& kthejné pjesén e dhéné né njé pershkrim krejtésisht objektiv, duke mbajtur parasysh kéto
késhilla:

@ Mos pérdorni figura letrare.

@ Mos u pérgendroni né pérjetimin pér bukurité e qytetit, por thjesht informacioneve rreth tij.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

e Historia ® Gjeografia ¢ Gjuha shqipe Vlerésimi i nxénésve mbéshtetet né
pérgjigjet e tyre lidhur me nivelin e té
kuptuarit té tekstit pérshkrues, analizén
e tij strukturore, si dhe analizén e gjuhé
sé tij pérshkruese. Gjithashtu,
vlerésohet pér shnd€rrimin e
paragraféve subjektivé t&€ pérshkrimit
né objektive.

DETYRE SHTEPIE :

Shikoni pamje t&€ ndryshme nga Prizreni dhe diskutoni se ¢faré tregojné ato. Kushtojuni
vémendje detajeve dhe atmosferés sé pérgjithshme. Pérshkruajeni Prizrenin sipas pamjeve
dhe imagjinatés suaj né ményré t& tillé qé t&€ ngjallni interes te vizitorét

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Si shkruhet pérmbledhja e njé teksti

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Tekste t€ ndryshme,“E bija e hénés dhe e diellit”- | Stuhi mendimi, leksion,
M. Kuteli pérmbledhje

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: pérmbledhje, hyrje, pérmbajtje, pérfundim

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Njeh elementet ¢ permbledhjes
- Dallon hyrjen, zhvillimin, pérfundimin
- Bén pérmbledhjen e njé teksti

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Pérmbledhja éshté njé puné€ me shkrim me gjatési jo shumé té madhe. Duke shkruar
pé€rmbledhje ne krijojmé njé tekst tjetér; ky tekst ka njé numér té kufizuar fjalésh, té cilat na
sjellin shkurtazi pé€rmbajtjen e tekstit origjinal. Né pérmbledhje nuk pérdoren fjalét
pérshkruese. Pér té shkruar pérmbledhje ndigen kéto veprime sipas radhés:

R O Leksion

shkruar pérmbledhje ndigen kéto veprime sipas radhés:

Nxjerrja e té dhénave kryesore Rishkrimi i t€ dhénave
- Lexohet teksti me kujdes. - Shkruhet ngjarja e pérmbledhur.
- Ndahet teksti né paragrafé kryesoré. - Arrihet n€ konkluzionin e mesazhit t&

. .. . . tekstit
- Nénvizohen fjalét kyg té paragraféve
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kryesoré.

Pérmbledhja pérbéhet prej tri pjesésh:

Hyrja

i shpjegon lexuesit se ¢faré pérmban dhe ¢faré €shté e réndésishme lidhur me temén
Zhvillimi

ose pérmbajtja shpjegon shkurt rrjedhén e ngjarjeve me detajet mé kryesore.
Konkluzioni

jep pérfundimet q€ merr rrjedha e ngjarjeve.

Pérmbledhja zakonisht shkruhet kur shkrimet jané shumé té gjata dhe lexuesit duan té
mésojné gjérat né ményré t€ pérmbledhur

ROTé shkruajmé pérmbledhjen e njé pérralle

E bija e hénés dhe e diellit

Hyrja

Ishte nj€ néné qé kishte njé djalé té vetém. Kur djali u nis pér gjah, néna e porositi t€ mos
shkonte né malin ku ishte kugedra. Djali nuk dégjoi nénén, por vashén e zemrés, e cila
kémbénguli g€ ai té shkonte te mali i rrezikshém.

Zhvillimi

Djali dégjoi té€ dashurén dhe u nis pér gjah né malin ku ishte kugedra. Atje u pérball me
kucedrén, e cila e garmatosi dhe e detyroi t€ dorézohej. Djali i kérkoi kugedrés ta lejonte t&
shkonte pér té pérshéndetur nénén dhe té dashurén, duke i 1€né si premtim Besén.

Pasi u bind, kugedra e la djalin t€ pérshéndetej pér heré t€ fundit me nénén dhe vashén. Néna
ia dha kujés, kurse vasha i tha trimit se do ta shoqéronte deri né malin e kugedrés. Kugedra né
fillim u g€zua kur e pa djalin e vashén. Por vet€ém me njé€ té paré€ vasha e mbértheu kucedrén
né vend. Djali e kuptoi se ajo nuk ishte njé vashé e zakonshme. Ajo ishte e bija e hénés dhe e
diellit, g¢ mbante né trup fuqiné e tyre
Mbyllja
Vasha u martua me djalin, sepse e kuptoi q€ ai e donte me t& vérteté dhe ishte trim e i besés.
Kugedra nuk doli mé né sipérfage t& dheut dhe né mal filloi té€ lulézonte pérséri jeta.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Nxénésit vlerésohen pér realizimin e
permbledhjes

DETYRE SHTEPIE :
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Teksti dhe konteksti.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Teksti dhe konteksti

Materiale dhe mjete mésimore

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré tekste té
ndryshme

Metoda dhe teknika
mésimore.
Diskutim, INSERT, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: tekst,kontekst,fjalé,situate,rrethané

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar

Shkathtési: T¢é zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- dallon kuptimin e fjaléve tekst dhe kontekst

- diskuton pér tekstin dhe kontekstin e njé vepre té lexuar
- analizon veprén nga teksti dhe konteksti i zhvillimit t€ ngjarjeve

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
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M¢suesi/ja organizon mésimin me pyetjen :
C;kuptoni me fjalén tekst?
C’kuptoni me fjalén kontekst?

Nxénésit lejohen té shprehin lirisht mendimet e tyre. Lejohen dhe
diskutime mes nxénésve.

R O INSERT
Mésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén Teksti dhe konteksti nga libri
Gjuha shqipe 7, fq.48.

Udhézohen nxénésit qé gjaté leximit té pérdoren shenjat INSERT dhe mé pas ta
ploté€sojné tabelén INSERT

\% + - ?
Njohurité e Njohurité e Njohurité e Njohurité
reja qé reja qé reja q€ bien e reja qé
nxénési 1 di nxénési i ndesh me nxénési
qé mé paré kupton ato njohuri nuk i

qé nxénési kupton
mendon se i
ka ditur

ROPuné né dyshe

tabelén INSERT

Pas plotésimit t& tabelés, nxénésit né dyshe diskutojné pér informacionet e tyre t€ vendosura né

VLERESIMI:
Vlerésim i vazhdueshém

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Shkencé, letérsi, arte

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Llojet e poezisé lirike (himni, ditirambi, odja, elegjia).

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Llojet e poezisé lirike

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, mésimore.

Prezantim digjital, pema e mendimit,
mendo/puno né dyshe/thuaja tjetrit,
diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
Fjalét kyce: :

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime:
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢é menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit - Rezultate
Nxénési/ja:
- lidh ideté dhe informacionin e tekstit me njohurité, pérvojén ose leximet e méparshme;
-kérkon informacion pér fjalét e panjohura dhe méson t’i pérdoré ato;
-dallon llojet e poezisé lirike kur lexon ose dégjon poezi

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Kérkohet nga nxénésit qé té recitojné poezi t€ ndryshme té cilat i kané mésuar mé herét, duke
i veguar ato poezi lirike.

Pér poezité e veguara i pyesim nxénésit se ¢faré tematikash kané kéto poezi?

I njohim nxé&nésit me temén, dhe i udh€zojmé g€ t’i hapin librat faqe,53

R O Ditari dypjesésh-Bashkébisedim

Nxénésit udhézohen gé né heshtje ta lexojné tekstin dhe né ditarin dypjesésh t’i shénojné
karakteristikat ¢ himnit,odjes dhe ditirambit, kurse né anén e djathté komentojné kéto lloje
poezish. Mund té shkruajné edhe tituj t€ ndonjé poezie te lloji pérkatés.

ROTabelé krahasimi

Krahasojné kéto tri llojesh té poezis€ duke treguar pér secilén vegorité e saj

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori, letérsi, art, gazetari,etj Vlerésim i vazhdueshém
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DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Pamje-AsdreniTekst letrar (ora I)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Poezia “Pamje”-Asdreni Stuhi mendimesh,Ditar
dypjesésh,Shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: natyra, lindja e diellit, peréndimi, ndjenja

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprebhi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Interpreton bukur poeziné
- Analizon gjuhén e pérdorur né poezi
- Shkruan pérjetimet e tij né njé nga castet e peréndimit té diellit
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Sé pari mésuesi/ja kérkon nga nxénésit gé ta pérshkruajné njé dité té€ bukur me diell,
sidomos momentet e peréndimit té diellit
R O Ditari dypjesésh
Mésuesi/ja i njofton me temén dhe shkurtimisht i njofton se leximin do ta béjné né heshtje
dhe pastaj do té pérzgjedhin pjesét qé u kané béré mé shumé mbresa t’i shkruajné é ditarin
dypjesésh dhe t’ komentojné ato. -Cfaré ju béri t'i pérzgjidhni ato pjesé, si u ndjeté né ato
moment, ¢faré ju kujtoi, etj.

Pjesé nga teksti Komente

ROShkrim i liré
Si e pérfytyron poeti diellin: si¢ éshté né jeté apo si njé genie me shpirt? Gjeni ato vargje qé
ilustrojné mendimin tuaj dhe shkruani ato.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Sipas gjykimit t& mésuesit,
vetévlerésim

DETYRE SHTEPIE : Té¢ shkruajné, “Casti mé i bukur i dités, peréndimit té diellit”

Fusha e kurrikulés - Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Pamje-Asdreni (tekst letrar ora II)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti “Pamje”-Asdreni,pérvoja té pyetje-pérgjigje,diskutim,shkrim i liré
nxénésve

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té¢ mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
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- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: dramé, tregim, pérshtat, personazhe, ligjératé e drejté, ligjératé e zhdrejté

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- komenton fragmente nga poezia me ditarét e té€ nxénit
- analizon gjuhén dhe stilin e autorit né kété poezi
- argumenton mendimin e tij, i pavarur nga teksti

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh-Pyetje-pérgjigje

1. Pér ¢’dukuri natyrore flet poeti né kété vjershé?
2. Né kété vjershé poeti nuk éshté vetém njé sodités i peizazhit. Cilat jané
ndjesité gé e kané pushtuar poetin né kéto ¢aste?
- Habija,
- dhimbja,
- indiferenca,
- admirimi,
- mospélqimi
3. Po juve ¢faré ndjesish ju lindin gjaté peréndimit té diellit? A ndieni gé t'ju
pasurohen ato, pasi lexuat kété poezi?
R O Diskutim

-Cfigura stilistike pérdor€ poeti né€ kété poezi?
Nxénésit diskutojné pér figurat letrare.
- Gjeni krahasimin me té cilin poeti e pérshkruan diellin né castin e

peréndimit.

- Cila éshté ngjyra kryesore me té cilén piktori do ta pikturonte kété peizazh?
- Ndaluni né marrédhénien gé krijon poeti:

E kuqja,

Peréndimi,
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Gjaku

Cila ndodhé vérteté né natyré?

Cila ndodh né imagjinatén e poetit?

- Me ¢’hollési e jep poeti pérhapjen e pérskugjes sé diellit: p.sh. U skugén
ujrat dhe toka

- Krahasimi i zgjeruar né vargun e fundit: sikur prej dore magjistari t’ishin
ndérruar té nxit imagjinatén dhe té shton habiné qé té shkakton ndérrimi dhe
bukuria e natyrés.

A e keni menduar ndonjéheré pér kété? Né ¢'ményré? Nése jo, le t'ju shérbejé kjo
poezi pér té pasuruar fantaziné dhe mendimin tua;.

ROShkrim i liré

Pérpiquni t'i ktheni vargjet né prozé duke ruajtur sa mé shumé origjinalitetin e tyre.
Pérfytyroni disa dukuri té natyrés duke i shpirtézuar: P.sh., lumi si gjarpér, gjethet e peméve
péshpérisin, héna buzéqgesh etj

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Sipas gjykimit t&€ mésuesit,
vetévlerésim

DETYRE SHTEPIE Vazhdim kthimi I vargjeve né prozé

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: “Gjuha shqipe”’Gjergj Fishta-Poezi (ora I)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Poezia “Gjuha shqipe”-Gjergj Pema e mendimit, Ruaje fjalén e
Fishta,pérvoja e nxénésve fundit pér mua, diskutim,
bashkébisedim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: gjuha shqipe, e bukur, e zjarrté, kéngé zogjsh, ushtimé termeti

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit ¢ problemeve
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-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Tregojne vetébesimin pér puné t& pavarur
Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :

Té& lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Lexon dhe interpreton bukur poeziné
- Analizon dhe komenton gjuhén e tekstit dhe pérmbaijtjen
- Diskuton pér bukuriné e gjuhés dhe shtrirjen gjeografike té saj

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Pema e mendimeve
Sé pari mésuesi/ja kérkon nga nxénésit gé té krijojné njé pemé t& mendimeve me ide
pér gjuhén shqipe, duke i kategorizuar ideté e tyre

A

R O Ruaje fjalén e fundit pér mua/diskutim
Mésuesi/ja i njofton nxénésit me temén dhe autorin,duke shtuar se ashtu si Naim Frashéri

edhe Gjergj Fishta mbahet si poeti kombétar i shgipes, gé shkroi epopené shqiptare né vargje
dhe qé gjithnjé punoi e luftoi pér idené lartésimit té gjuhés e té kombit shqgiptaré

Lexohet dy here poezia nga nxénésit dhe pastaj u kérkohet nxénésve té pérzgjedhin vetém
njé pjesé nga poezia qgé iu pélgen mé shumé, e shkruajné né njé skedé. Nga ana tjetér e
skedés komentohet pjesa.

Mésuesi/ja mbledh té gjitha skedat, né ményré té rastésishme pérzgjedhé njérén,lexon
pjesén e pérzgjedhur dhe pastaj hap diskutimin pér até pjesé. Né fund jep komentin nxénési
gé e ka shkruar até dhe mbyllet diskutimi pér até skedé. Vazhdohet me tjetrén.

ROBashkébisedim

Bashkébisedim né klasé pér kéto dy géndrime té Fishtés:
- Lavdérimin e gjuhés shqipe
- Mallkimin e atyre qé e mohojné

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Ed.qytetare,histori Sipas gjykimit t& mésuesit,
vetévlerésim

DETYRE SHTEPIE : Ta mésojné pérmendésh poeziné
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: “Gjuha shqipe”Gjergj Fishta-Poezi (ora II)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Poezia “Gjuha shqipe”-Gjergj Bashkébisedim
Fishta,pérvoja e nxénésve

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:gjuha shqipe, e bukur, e zjarrté, kéngé zogjsh, ushtimé t€rmeti

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Bashkébisedon pér ata qgé flasin dhe shkruajné me shumé gabime
gjuhén
- Krijon trungun familjar
- Komenton trungun familjar

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Bashkébisedim
Sic e dini, shumé familje shqgiptare sot kané emigruar dhe jetojné né shtete té tjera té botés.

Fémijét e kétyre familjeve rrezikojné té harrojné gjuhén shqipe. Ata flasin dhe shkruajné me
shumé gabime.
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¢ A nuk éshté kjo njé dukuri shumé negative? Pse?
¢ Simund té shmanget kjo gjé?
o Cilét jané pérgjegjésit kryesoré pér kété?

- Me cka e krahason gjuhén shqipe poeti:

- Gjeni mbiemrat e nyjshmén gé pérdor poeti. .
e Pse ndodh kjo?
¢ A mendoni se né kété rast shtohet emocionaliteti i poezisé?

R O Skicim
Ndaluni tek ideja e trashégimisé. Le ta shohim até né formén e skicés:

STERGJYSHI-—--- BABA|---—----- FEMIJA—

Béni pemén familjare dhe jepni komentin tuaj

RUORecitim
Mésuesi/ja u kérkon nxénésve gé té mundohen ta recitojné sa mé bukur até
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Ed.Qytetare, histori Sipas gjykimit t&€ mésuesit,
vetévlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE:

Fusha e kurrikulés - Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: “Méngjes” Lasgush Poradeci-Poezi (ora I)

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.

Poezia “Pamje”-Asdreni Stuhi mendimesh,Ditari
dypjesésh,Shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: méngjes, natyra, lindja e diellit, ndjenja, ligeni

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
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- Komunikon miré

Shkathtési: Té zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Tregojne vet€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Interpreton bukur poeziné
- Analizon gjuhén e pérdorur né poezi
- Shkruan pérjetimet e tij né€ njé nga vizitat né lige

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Sé pari mésuesi/ja kérkon nga nxénésit gé ta pérshkruajné njé dité kur kané vizituar
njé lige. Ta pérshkruajné ligenin,natyrén,etj
R O Ditari dypjesésh
Mésuesi/ja i njofton me temén dhe shkurtimisht i njofton se leximin do ta béjné né heshtje
dhe pastaj do té pérzgjedhin pjesét qé u kané béré mé shumé mbresa t’l shkruajné é ditarin
dypjesésh dhe t’ komentojné ato. -Cfaré ju béri t'i pérzgjidhni ato pjesé,si u ndjeté né ato
moment, Cfaré ju kujtoi, etj

Pjesé nga teksti Komente

ROTabela
Cfaré ju ngjall leximi i tri strofave té poezisé? Plotésoni me po ose jo pér secilén:

Strofa | Strofa ll Strofa lll
getési

gézim

éndérrim
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entuziazém
frymézim
kénaqési
ankth

frike

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Sipas gjykimit t&€ mésuesit,
vetévlerésim

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Mengjes-Lasgush Poradeci (poezi ora II)

Materiale dhe mjete mésimore

Teksti “Pamje”- Asdreni, pérvoja té
nxénésve

Metoda dhe teknika mésimore.

Fjalé kyce, pyetje-pérgjigje, imagjinaté e
drejtuar, diskutim, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- | 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime:

Vetévlerésimi

Vlera:
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Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- komenton fragmente nga poezia me ditarét e té nxénit
- analizon gjuhén dhe figurat stilistike né kété poezi
- zbérthen kuptimin e figurshém té fjaléve nga teksti

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Fjalé kyce
1. Né té tria strofat e poezisé kemi tri caste té ndryshme kohe:
* nata
e agimi (kufiri midis natés dhe méngjesit)
e ardhja e méngjesit.
Me cilat fjalé kyge i pérshkruan ato poeti? Gjejini dhe lexojini ato.
2. Shkruani nga njé fjali pér secilén strofé.

R O Imagjinaté e drejtuar
- Shpesh fjalén shpirt ne e pérdorim me té njéjtin kuptim me fjalén zemér. P.sh.:

mé dhemb shpirti, mé dhemb zemra, m’u gézua shpirti, m’u gézua zemra, duke shprehur
késhtu ato ndjenja gé na burojné nga brenda.
ligenin rrethuar nga malet

Imagjinoni ‘<:
zemrén brenda kraharorit.

Aju pélgen kjo? Pse?
- Gjeni krahasimin né strofén e fundit dhe thoni si e kuptoni até.

RUODiskutim
1. Duke u mbéshtetur né kuptimin e paré té foljeve shuaj dhe tret, zbértheni

kuptimin e tyre té figurshém dhe diskutojini ato p.sh.:

(kupt. i paré) (kupt. i figur.)

- Po shuhet zjarri... - Po shuhet nata...

- Po tretet kokrra e sheqerit (né ujé) - Po tretet ylli i drités (né ligen)
* Kéto folje tregojné pér njé veprim

p té ngadalshém

p té shpejté?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Sipas gjykimit t& mésuesit, vetévlerésim
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DETYRE SHTEPIE: Pasi ta keni vézhguar me kujdes castin e peréndimit té diellit,
pérshkruajeni até bukur né fletoren tuaj. Mos harroni té vini re vendin ku peréndon dielli, 1&vizjen,
formén dhe ngjyrén qé ndryshon.

Si té shkruajmé ese

Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Si té shkruajmé ese

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Burimet: Teksti mésimor Gjuha shqipe 8§, Brainstorming

“Si té shkruajmé ese”, Qendra pér Arsim Shpjegim, bashkébisedim, Prezantim
Demokratik

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- | 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:: « ese pérshkruesestemas reflektimeekzpoze *pérshkrim,shpjegim
eargumentime narracion

Rezultatet e t&€ nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
* njeh hapat g€ duhen ndjekur pér t€ shkruar ese pérshkruese
+ dallon temén, propozimin, argumentet, provat qévértetojné kéto argumente, gjuhén e
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pérdorur, pérfundimin n€ modelin e eses€ s€ dhéné.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

Nxénésit thoné ¢faré ata diné pér esené

Me¢suesi bén shpjegimin e termit ese. Mé pas jep dallimet mes shkrimit letrar dhe atij eseistik.
Kéto mund té paraqgiten né njé€ tabelé n€ dérrasé t€ zezé.

Shkrimi letrar Shkrimi eseistik
Trillim, fantazi........................oee Té& dhéna, informacione.........

R O Shpjegim,bashkébisedim
Me¢suesi u bén té ditur nxénésve llojet e esesé:

c)
-Ese historike, - letrare, - filozofike, - historike, etj
d) Nisur nga ményra e zhvillimit t€ pérmbajtjes kemi:

Ese pérshkruese, - Ese shpjeguese, - Ese argumentuese , - Ese treguese.

Skema e esesé (skema klasike e esesé€, ndérkohé qé mund té procedohet edhe me numér mé té
madh paragrafésh).
Hyrja ( njé paragraf) Zhvillimi ( tre paragraf ) Mbyllja ( njé paragraf’)

Skedé pune

Plotésoni skemén e méposhtme duke realizuar njé ese pérshkruese pér njeréz.

Tema: Pérshkruajeni shokun/shogen tuaj mé té ngushté.

Hy T oo e sreeseesnenesneenenes (]

oY 1o Y ) PP Prezantimi me
073 51074 V1 qé do ta pérshkruani
............................................................................ Zhvillimi
................................................................................................... (tre paragrafé): ...
............................................................... Sreeereriiienienesenn. 1-pErshkrimi i
..................................................................................... tipareve fizike

pérshkrimi i tipareve
USROS | <

KATAKEETIE; L ettt —— si flet,
Lo £ TR
.................................................................................................................. 3-té
PEIDAShKELAt ... et dhe dallimet
........................................................................................... mes jush
............................................................................................................. Mbyllja
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( 1 paragraf:

............................................................................................................ Raporti qé
Keni KITJUAL ...
RUOPrezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura. - 10’

Lexim i eseve

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Vlerésohen eseté e shkruara

DETYRE SHTEPIE :
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Kulture tradicionale (pérralla, miti, figurat mitologjike, kéngét e kreshnikeve, format e shkurtra)

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII

Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Kulture tradicionale

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Gjuha shqipe 7, tabela, shkumési Brainstorming

Shpjegim + diskutim

Puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : kulturé tradicionale, gojédhéna, legjenda, pérralla, ninulla,

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar
Shkathtési: T¢é zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje: Merr pjesé né diskutim
Qéndrime: Vetévlerésimi
Vlera: Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi: Té lexuarit, T¢ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- Pércakton se ¢’do té thoté kulturé tradicionale

- Diskuton pér nj€ ninullé, njé gojédhéné, t€ cilat i pérkasin krahinés ku jeton.
- Plotéson tabelén me tituj q€ i pérkasin llojit letrar t& caktuar

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Brainstorming

Mésuesi/ja shkruan né tabelén e zez¢€ fjalén Kulture tradicionale
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Ai/ajo u drejtohet nxénésve: C’dini ju pér kété fjalé? Nxénésit shprehin mendimet e tyre. Mé
pas mésuesi shpjegon

Populli ka krijuar gjaté shekujve kéngg, tregime, pérralla, gojédhéna, fjal€ té urta, ninulla,
lojéra, gjéegjéza, etj. T€ gjitha kéto futen né até qé quhet Kulturé tradicionale

R O Shpjegim + diskutim

ME pas kalohet né€ diskutim:

Pse kultura tradicionale €shté njé pjes€ e rénd€sishme e krijimtarisé popullore? Nxénésit
shprehin mendimet e tyre, ndérkohé qé mésuesi/ja edhe plotéson.duke thene se Kultura
tradicionale pasuron vlerat kombétare t€ njé populli. Populli yné ka krijime té ndryshme né
prozé, si¢ jané pérrallat, ku personazhet jané t€ ndryshme: Mbreti, djali i mbretit, E bukura e
dheut, Zanat e Malit, Orét, Shtojzovallet, Djali jetim, Djali gjarpér, etj,

Perrallat jan€ t€ ndryshme pér nga natyra dhe motivet.

Temat dhe motivet n€ pérralla shqiptare jané t€ njéjta apo t&€ ngjashme me temat apo motivet e
pérrallave europiane dhe aziatike, pra ato jane krijime mé té vjetra popullore, qé jané ruajtur
dhe transmetuar brez pas brezi

R Puné e pavarur

Nga nxénésit kérkohet gé t& plotésojné tabelén me tituj t€ krijimeve popullore nga ato qé i
diné

Pérrallé

Gojédhéné

Fjalé té urta

Ninulla

Gjéegjéza

Baladé

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vleréson nxénésit bazuar né

pérgjigjet e tyre, aktivizimin dhe
pérgéndrimin e tyre.

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur T¢€ shkruajné nj€ pérrallé

1Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Pérralla

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.

Gjuhé shqipe dhe letérsi 7 Bisedé e lir€; kllaster; leximi né

Libri i pérrallave, dyshe,diskutim; puné e pavarur; puné
dyshe; shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : imagjinaté, shkrim, pérrallg, hyrje, zhvillim, pérfundim

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar
Shkathtési: T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime:
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

Dallon pérrallén si lloj i tekstit letrar.

- Nxjerr né pah karakteristikat ¢ pérrallés népérmjet
detajeve dhe fragmenteve né tekst.

- Analizon personazhet népérmjet fjaléve, veprimeve
dhe mendimeve té tyre

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Bisedé e liré

Nxénésve u shtrohen pyetjet: A ju pélqejné pérrallat? Kur dhe nga kush keni dégjuar pérrallén
e paré? A ju kujtohet ndonjé€ pérrallé nga gjyshérit, prind€rit? Kush jané personazhe né
pérrallg,?

R O Kllaster, Té¢ lexuarit né dyshe

népérmjet kllasterit, nxénésve u kérkohet té zbulojné karakteristikat e pérrallés
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Personazhe né€ pérralla shqipe Krijim gojor
Zana,Ora,Shtojzovallet,Dragoi,

Gjarpéri "\ / E pamundura béhet e mundur

E jashtézakonshmja &shté PERRALLA
Elementi kryesor i saj
/ \A

Gérsheton motivet reale me ato Bart vlera edukative

Fantastike Tregohet né prozé
T& lexuarit né dyshe
Nxénésit punojné né ¢ifte,secili ¢ift do ta ket€ njé numér nga 1-7. U caktohen detyra: dyshet
me nrl..do ta lexojné pjesén nga teksti pérralla, dyshet me nr.2pjesén Figurat mitologjike, 3-
shet zana, 4-shet,ora,5-shet,shtojzovallet,6-shet Dragoi dhe dyshet me numrin 7 Gjarpri.Secila
pjese e tekstit do té kete ndarje, ku brenda dysheve nxénésit do te kene dy role:Raportuesi dhe
Pérgjigjedhénési.Dyshet para klasés do ta zgjedhin vete ményrén se si do ta paraqesin pjesén
e caktuar. Aktivitetet pérfundojné kur té gjitha dyshet sqarojné para klasés pér pjesén qé kané
pasur.

ROShkrim i liré
Né ményré individuale nxénésit do t& shkruajné se ¢faré mbajtén mend pér pérrallén dhe
figurat mitologjike t& pérrallés.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Shogéria dhe mjedisi Béhet vlerésimi i vazhdueshém i
nxénésve né t& gjithé hapat e orés
mésimore.

DETYRE SHTEPIE :
Detyrat dhe puna e pavarur: Gjeni dhe sillni n€ klas€ pérralla té tjera, té cilat i vlerésoni pér
mesazhet e réndésishme qé pércjellin.

Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema: Kulturé tradicionale
Tema: Fabula “Ujku dhe gengji”

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, mésimore.
interneti,vizatime,njohurité e nnxénésit, fabula, DLTA, -diagramii Venit, rrjetii
anekdota dhe pérralla té regjistruara,etj diskutimit, puné né grupe.

Pérdorimi i teknologjisé informative : interneti

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
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Kontribues produktiv
5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8

pérgjegjshém

Fjalét kyce: : fabula, tregojmé, dégjojmé, rend logjik, mbyllje, zgjidhje

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje: Puna grupore,

Qéndrime: Vetévlerésimi

Vlera: Puna grupore, Kreativiteti, T¢é menduarit kritik

Shprehi: Té¢ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:
- Fabulén ¢ dégjon dhe e tregonme vémendje
- Shpreh mendimin e tij rreth tekstit qé dégjon
- Tregon anegdota pér té tjerét
- Dallon anekdotén, fabulén, pérrallén

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Shfaget fabula “Ujku dhe qengji”, e regjistruar

ose nga Youtube https://www.youtube.com/éatch?v=fdfeX3rPMDk. Nxénésit e ndjekin me
vémendje.

Mésimdhénési kérkon qé nxénésit té pérgjigjen se cilit lloj i pérket ky tregim: pérrallég,
anekdoté apo fabulé.

Paragiten fotografi té ndryshme té késaj fabule

DR AT LG T
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R O Diskutim

Nxénésit/et vérejné me kujdes pamjet pér fabulén dhe duhet ta tregojné até né forma té
ndryshme.

Mésimdhénési i orienton me pyetje,si:

-Si paragitet ujku né kéto fotografi?

-A éshteé frikésuar gengji? Pse?

-Ju pélgeu mé shumeé videoingizimi apo fotografité? Pse

ROPuné né grupe/diagram i Venit

Nxénésit té€ ndaré né grupe me nga 4-5 anétarésh. Secili grup do ta ritregojé fabulén né bazé t&
fotografive qé pané ose tregimit t&€ ndonjé nxénési/se, ose nga videoingizimi.Krahasohen
fabula, pérralla dhe anekdota me diagram té Venit.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
TIK

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikul€s- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: T¢€ shkruajmé pérrallé

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Tabela e zezg, shkumésa, gjuha shqipe 7 Stuhi mendimesh
Praktiké e udhéhequr, shkrim i liré
diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik
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3  Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : pérrallé, strukturé, hyrje, pérfundim, personazhe, mesazh, krijime popullore

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje: Merr pjesé né diskutim
Qéndrime: Vetévlerésimi
Vlera: Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi: Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- Shkruan njé pérrallé duke respektuar elementet e saj.

J

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimesh
Ju keni dégjuar dhe lexuar pérralla t€ ndryshme, thoni si fillojn€ dhe si mbarojné ato?
R O Praktiké e udhéhequr,shkrim i liré
M¢suesi/ja e kthen vémendjen e nxénésve te pérralla e punuar né orét e kaluara dhe u kérkon
té ndalen n€ hyrjen dhe mbylljen e saj. Si fillon pérralla? Si mbyllet pérralla? A ka fund té
lumtur, si ndodh shpeshheré n€ pérralla? A e keni véné re kété edhe né pérralla té tjera qé keni
lexuar ose dégjuar?
Mésuesi jep informacion mé t€ zgjeruar né lidhje me pérrallén, strukturén e saj
. - Si ndértohet hyrja: Né& hyrje té pérrallés paraqiten shkurt personazhet, disa t& dhéna
kryesore rreth tyre. - Zhvillimi i pérrallés: Gjaté zhvillimit té pérrallé€s njihemi me raportet
midis personazheve, veprimet e tyre, rrjedhén e ngjarjeve, konfliktin dhe pikat népér té cilat
kalon ai. - Mbyllja: Mbyllja e pérrallave éshté gjithmon€ me fund t€ lumtur, ku e mira
mbizot€ron mbi té kegen.

-Nxéngésit do té shkruajné njé pérrallé duke patur parasysh ¢ka kané mésuar mé parg.

R Diskutim

Nxénésit do t€ shkruajné mesazhin q€ duan t€ transmetojné me ané té pérrallés q€ shkruan.
Disa nxénés lexojné né klasé pérrallén g€ shkruan.

Diskutohen shkrimet dhe mesazhet e pérrallave t€ krijuara.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vleréson nxénésit bazuar né

shkrimin e liré dhe mesazhin qé
pércjell.
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DETYRE SHTEPIE :
Pérshtypjet pér fragmentin e lexuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Kulture tradicionale-Kéngét e kreshnikéve

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Tabela e zezé, shkumésa me ngjyra, gjuha shqipe | Brainstorming
7 Shpjegim+diskutim

Teknika e pyetjeve

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: kéngét e kreshnikéve, zanat e malit, fuqi mbinatyrore, joreale

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Zhvillon imagjinatén dhe kreativitetin
Sjellje: Merr pjesé né diskutim
Qéndrime: Vetévlerésimi
Vlera: Respekton mendimin e té tjeréve
Shprehi: T€ lexuarit, T¢ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:

-Lexon me ndjenjé e emocion fragmentin e dhéné.
-Diskuton mbi problemet g€ trajtohen n€ két€ fragment.
-Analizon figurén e zanave dhe até t€ Mujit
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming

. Mésuesi shkruan né tabelé emrin Muji e Halili

. Aiu drejtohet nxénésve: - C’dini ju pér kéto figura? - C’dini ju pér legjendat? Nxénésit

do té shprehin mendimet e tyre
R O Shpjegim + diskutim
Mésuesi shpjegon se né epikén legjendare pérfshihen kéngé qé béjné fjalé pér ngjarje e
heroizma t€ individéve. Né epikén legjendare shqiptare , cikli i ”Kéngéve kreshnike” éshté mé
i njohuri dhe mé i réndésishmi. Kryeheron;jté jané Muji e Halili, dy véllezér trima.
Tematika e kétyre kéngéve &shté aventureske. Triméria, fuqité mbinatyrore, bashképunimi me
figurat mitologjike shqiptare, si Zanat dhe Orét e malit, tradhtité dhe dashuria e respekti
ndérmjet véllezérve jané temat mbizotéruese.

Udhézohen nxénésit qé t& hapin librat e leximit dhe ta lexojné fragmentin mbi Mujin dhe
Zanat.
R Teknika e pyetjeve
Cilat mendoni se jané arsyet qé u takuan Muji me Zanat ?
A ka mundési g€ kjo t& ndodh€ edhe né ditét e sotme?
A keni dégjuar apo lexuar ndonjé kéngg tjetér legjendare personazhet kryesoré jané€ kaq té
fort€? Si e arriti Muji k&t€?
Pse e ndihmuan Zanat?
Véreni me kujdes vargjet e kéng€s dhe thoni ¢’gjuhé &shté pérdorur né kéto vargje?
Pérshkrimet jané interesante dhe plot figura té krahasimit ¢ me hiperbola, gjeni ato?
Cili éshté elementi fantastik né kété legjendé?

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vleréson nxénésit bazuar né

pérgjigjet e tyre, aktivizimin dhe
pérgendrimin e tyre.

DETYRE SHTEPIE :
Krijoni njé mbyllje pér kéngén

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Figurat mitologjike

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti i nxénésit, pérvoja t€ nxénésve, materiale Stuhi mendimesh, bisedé dégjim i
té ndryshme né lidhje me Orét e Zanat drejtuar, organizues grafik

Pérdorimi i teknologjisé informative :

140




Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv
5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé
6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
Fjalét kyce: gojédhéna, mite, figura mitologjike, zana, ora, shtojzovalle, dragua, gjarpér, tekst
joletrar

Rezultatet e t&€ nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési: T¢ zgjidhurit e problemeve.

-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé.
Sjellje: Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime,Vlera:
* Merr pjes€ né diskutim

* Bashképunon

* Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
 Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- pércakton domethénien e figurave populloren t€ oréve, zanave e t€ shtojzovalleve;
- dallon figurat mitike dhe gojédhénat pér to.
- bén dallimin mes tekstit letrar dhe joletrar.
- diskuton pér motivet e gojédhénave qé dégjon.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Nxénésit risjellin né vémendje njohurit€ mbi orét, zanat dhe shtojzovallet, si pjesé e
krijimtarisé popullore

R O Dégjim i drejtuar

Nxénésit lexojné me kujdes materialin fq.56 pér orét, zanat, shtojzovallet, dragoin, gjarpérin.
Pastaj mésuesi/ja u vé nxénésve t€ dégjojné fragmente nga pérralla dhe gojédhéna té
ndryshme dhe nxénésve u kérkohet t&€ mbajné shénime duke nxjerré fjalét dhe shprehjet e reja
qé gjejné

ROOrganizues grafik

Pyetjet rreth gojédhénave ndértohen nga mésuesi/ja
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LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori, Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave

DETYRE SHTEPIE :
U jepet detyré nxénésve qé t€ gjejné t& dhéna pér Shtjefén Gjecovin dhe ndihmesén e tij né
kulturén shqiptare

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: E Bija e henes dhe e diellit-M.Kuteli

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré, tekste té mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtimi
kategorizues, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: metonimia,figuré stilistike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate, népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
— lexon dhe dallon pérrallén, si lloj letrar me karakter fantastik;

— nxjerr temén dhe mesazhin e pérrallés;

— u pérgjigjet pyetjeve rreth t€ kuptuarit t€ pérrallés
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— pércakton elementet e strukturés s€ pérrallés;

— ritregon bukur pérrallén.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Mésuesi/ja u drejton nxénésve pyetje rreth pérrallave dhe lidhjeve

qé secili ka me to.

C’dini pér pérrallat?

A ju pélgejné dhe pse?

C’lidhje keni me pérrallat?

Kush ju ka rréfyer mé shumé pérralla?
C’lloj pérrallash ju pélgejné mé shumé?
C’mund té thoni né lidhje me fundin e tyre?
Kush i ka krijuar pérrallat?

Pas pérgjigjeve t€ nxénésve né lidhje me pérrallén, u béhet e ditur se do t€ njihen me njé
pérrallé, t& rréfyer jo drejtpérdrejt nga populli, por nga Mitrush Kuteli, njé mbledhés shumé i
njohur i rréfenjave shqiptare.

Mitrush Kuteli (emri i tij i vérteté Dhimitér Pasko) ka lindur né Pogradec, mé 13 shtator
1907 dhe ka vdekur n€ Tiran€ mé 4 maj 1967. Ka gené shkrimtar, pérkthyes, kritik dhe
ekonomist. Shquhet pér ményrén e rréfimit dhe pérshtatjet e mrekullueshme.

Veprat e tij kryesore pér fémijé jané:

Pylli i géshtenjave (1958)

Xinxifilua (1962)

Tregime té mocme shqiptare (1965)

R Parashikim me terma parapraké

M¢suesi/ja shkruan né dérrasé té zez€ fjalét kyc: héné, diell, bijé, djalé, néné, kucedér

dhe u kérkohet nxénésve t€ krijojné nj€ situaté fantastike, bazuar né to.

Pas situatave t€ sjella nga nxénésit, lexohet titulli i pjesés dhe nxénésit krahasojné
situatén e krijuar prej tyre me até gé sjell titulli.

Nxénésit lexojné pjesé-pjesé tekstin dhe parashikojné ¢faré do t€ ndodhé mé pas, duke
argumentuar parashikimet e tyre. Kérkohet nga nxénésit t’i véné nga njé titull secilés
pjesé gé lexohet.

P.sh.: lexohet pjesa dhe ndalesa e paré mund té jeté te “...vetém né mal té kucedrés té
gjuash”. Pyeten nxénésit nése djali do t€ dégjojé nénén apo vashén e zemrés. Pér kété u
kérkohet t&€ kujtojné titullin e pjesés, dhe parashikimit t& rolit qé do t€ keté ky

143




personazh né pérrallg.

Titulli i pjes€s mund t€ jeté: Djali dhe mali i kucedrés.

Ndalesa e dyté mund t€ jet€ “... Béhu gati!” Titulli i késaj pjese mund t& jeté:
Pérballja e trimit me kucedrén.

Pyeten nxénésit se si vazhdon pjesa.

Ndalesa e treté ... Miré, néma besén dhe shko!”. Titulli: Marréveshja e djalit me kugedrén.
Ndalesa e katér “... Kaq shumé mé do?”. Titulli: Trimi, néna dhe vasha.

Nxénésit vazhdojné me imagjinatén e tyre t€ parashikojné se si do té veprojé djali.

Ndalesa e pesté ... u mundua té prapset”. Pérballja me kucedrén.

Nxénésit b&jné dhe njé parashikim dhe vazhdojné me leximin e pjesés deri né fund.
Titulli: Besa dhe fundi i kucedrés.

Pas leximit t€ pjesés béhen komente t& shkurtra mbi parashikimet e nxénésve dhe mbi
elementet fantastike dhe reale qé zotérojné né pérrallé.

Kalohet né punén me fjalorin, qé kryesisht e shpjegojné nxénésit dhe mésuesi/ja
ndérhyn pér t€ sqaruar gjérat qé ata nuk u japin pérgjigje.

R Pyetje-pérgjigje
a. Pika 1. Pyeten nxénésit se pér ¢faré bén fjalé pérralla (Tema dhe mesazhi),

ku dhe kur zhvillohen ngjarjet (n€ pérrallé koha dhe vendi jané té papércaktuara),
cilat jan€ personazhet dhe cilat jané detajet kryesore qé lidhen me to: porosia e nénés,

e vashés, kushti i kucedrés, veprimi i djalit, zbulimi i identitetit t€ vashés).
b. Nxénésit ndajné pjesén sipas elementeve t& strukturés; hyrje, zhvillim, mbyllje e
ndalen né ritregimin e mbylljes (pika 2).

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Letérsi,arte Me¢suesi/ja vleréson nxénésit: pér lexim
té rrjedhshém e me emocion té
pérrallés; pér nxjerrjen e mesazhit
kryesor dhe mesazheve dytésore; pér
dallimin e elementeve fantastike dhe
reale né pérrallg, si vegori kryesore té
saj; pér pércaktimin e elementeve t&
strukturés, pér ritregimin e pérrallés,
pér aftésing sintetizuese né pércaktimin
e titujve t€ pjeséve; pér aftésité€ e punés
né grup dhe bashképunimin

DETYRE SHTEPIE : Jepet detyra e librit dhe né orén e ardhshme nxénésit té flasin rreth
pérjetimeve qé patén kur treguan pérrallén

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe
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Tema mésimore: E bija e hénés dhe e diellit IT

Materiale dhe mjete mésimore
Leximi 7, materiale nga burime t&€ ndryshme

Metoda dhe teknika mésimore.
Diskutim - Analizé e tipareve semantike

- Puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8

shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8

Mendimtar kreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té¢ mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: pérrallé, personazhe, mesazh, cilési, veprime, figura

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Pérdorin argumentin dhe kreativitetin
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
— nxjerr mesazhin e pérrallés dhe diskuton rreth tij;

— liston elementet karakteristike (klishet€) t€ pérrallés;
— diskuton pér veprimet e personazheve né pérrallé;
— pércakton vecori dhe karakteristika té tyre;

— vecon figurat letrare mé té bukura né pérrallé.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim, Analizé e tipareve semantike
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Nxé&nésit flasin dhe diskutojné rreth pérjetimeve, shtrojné pyetjet g€ patén dhe problemeve
q¢ hasén gjaté tregimit té pérrallés para té aférmve t€ tyre mé t€ vegjél. Ata mund té
diskutojné edhe pér pyetje qé u ngre mésuesi/ja, si p.sh: Cfaré ju pélgeu mé shumé nga kjo
pérrallé? Cili nga personazhet éshté mé i dashuri pér ju? etj.

Mésimi fillon me pércaktimin e mesazhit t€ pérrallés dhe diskutimit rreth tij. (Pika 4 né
interpretimin e pérrallés). Nxé&nésit punojné me figurat mé té bukura t€ pérshkrimit té
personazheve sidomos kugedrés, vashés dhe djalit (pika 7).

Vazhdohet me analizén e cilésive t€ personazheve dhe plotésohet tabela e tipareve
semantike.

Mund t€ ndiget pika 9 (gjuha dhe stili) ose mund t€ punohet me tabelén e méposhtme pér
simbolikén qé mbartin personazhet. Nxénésve mund t’u drejtohet pyetja né két€ formé;
cfaré simbolizon secili prej personazheve? Plotésoni me +!

R O Puné e drejtuar

E E E
Personazhet| mira | keqja [ Besa| Lumturia| bukura| Vdekja|Dashuria | Vetmia|Jeta

Djali T n n

Vasha

Kugedra

U kérkohet nxénésve t&€ vézhgojné tabelén e plotésuar dhe té nxjerrin vegorité e
kundérta t€ personazheve (né cilat tipare duket kjo), duke arritur né pérfundimin se
cfaré pérfaqéson secila nga figurat (punohet pika 8).

Né lidhje me gjuhén dhe vegorité e strukturés sé pérrallés punohet pika 10.

RORYrjet i diskutimit
Po .Pse? Jo,Pse?
A do t€ kishte gené mé miré sikur djali t€ mos shkonte t€ gjuante né malin e kulcedrés

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Edukimi pér qytetari demokratike M¢ésuesi/ja vleréson nxénésit pér

formulimin e sakté t€ mesazhit té
pérrallés; pér dallimin e
karakteristikave t&€ pérrallés qé e
dallojné até nga llojet e tjera té
tekstit rréfimtar; pér vlerésimin e
personazheve t& pérrallés sipas

cilésive t& tyre; pér dallimin e
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figurave letrare t€ pérdoruara né
pérrallé; pér pjes€marrjen né
diskutim dhe argumentimin e sakté
té mendimeve té tij.

DETYRE SHTEPIE :

Nése nuk pérfundohet ushtrimi 10, punohet né sht€pi dhe parapérgatiten pér projektin. U
kérkohet nxénésve té sjellin njé pérrallé té treguar nga gjyshérit ose prindérit e tyre. Porositen
nxénésit t€ gjejné njé pérrallé dhe ta shkruajné até€ me 5-6 fjali

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Bisedé letrare mbi legjendat dhe baladat shqiptare

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, materiale nga interneti rreth legjendave | diskutim, diagram Venit ose tabela e
shqiptare, “Tregime t€ mogme shqiptare”, M. krahasimit t€ , tabela e koncepteve té
Kuteli personazhit, kllaster, ditarét e t&

nxénésit, analiza t€ ndryshme gjuhésore,
shkrimi i nj€ letre, shkrime té lira,
shkrime esesh, karrige e nxehtg,
empatia, puné né grupe etj

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kycge: libér, personazh, vend, pjesa mé e bukur, figura stilistike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Komunikon miré
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé
Sjellje: Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime: Vetévlerésimi
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Vlera: Pérdorin imagjinatén dhe kreativitetin
Shprehi: Té lexuarit, T shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
- tregon me fjalét e tij njé nga legjendat shqiptare;
- ritregon dhe interpreton njé nga legjendat shqiptare;
- diskuton mbi personazhet, motivet, ideté, vlerat e legjendave
- pérmbledh shkurt ngjarjet e legjendave
- ndérton pyetje rreth legjendave pér shokét
- u pérgjigjet pyetjeve qé lidhen me té kuptuarit dhe interpretimin e legjendave
- pérshkruan personazhet
- krahason variante t€ ndryshme té legjendave
- analizon strukturén, gjuhén dhe stilin e legjendave

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming
Punohet me materiale nga interneti ose me libra té tjeré me legjenda shqiptare.

Oral

Cdo nxénés pérzgjedh njé legjendé pér ta rréfyer dhe mund té béhen vetévlerésime t&
nxénésve pér ményrén e rréfimit.

Pér njé nga legjendat (ndarja e tyre béhet mé paré€), nxénésit mund t€ punojmé me shkrim né
hartén e tregimit, duke evidentuar elemente té subjektit, si: parashtrimi, pika e lidhjes,
konflikti, pika kulmore, zgjidhja e konfliktit. Kjo mund t€ jeté si njé pérmbledhje e shkurtér.
Ndértohen pyetje, gjéza dhe enigma rreth librit, pérgjigjet pér té cilat nxénésit i kérkojné nga
njéri-tjetri.

Pér t€ nxitur t€ menduarit kritik, pér t€ béré nxénésit mé té t€rhequr me librin u sugjerojmé qé
pyetjet rreth té kuptuarit dhe interpretimit t€ ndértohen nga veté€ ata. Cdo nxénés duhet ta
lexojé té gjithé librin, pavarésisht se cilén legjendé punon me shkrim. Si rrjedhojé, né kuizet,
gjézat rreth legjendave mund t€ marrin pjesé t€ gjithé nxénésit.

Nxénésit pérshkruajné personazhet duke pérdorur teknika t€ ndryshme. Két€ pérshkrim
nxénésit pérzgjedhin g€ ta punojné me nj€ nga teknikat q€ u pélgen, pér shembull, me
diagram Veni (nése ka pér té krahasuar) kllaster, me shkrim té€ lir€, me tabelén e koncepteve
té personazheve.

Personazhet Cilési Cilési Kuduken Mendime  Veprime Gjykimi yt
fizike morale pér té

Orall

Nxé&nésit béjné analizén gjuhésore dhe stilistikore té legjendave.

Ndalet né pérdorimet e figurshme té fjalés, te leksiku, fjalori me fjalét e reja, llojet e fjalive,
raportet e pérshkrimeve me dialogé.

Evidenton pjesét mé t€ bukura nga libri duke argumentuar pse.

Komenton me ditarét e t&€ nxénit pjesé dhe shprehje té spikatura nga libri, fragmente,
personazhe etj.

Shkruan ese (tekste vlerésuese) rreth vlerave dhe motiveve té njé legjende

Pérmes ematisé ose karriges sé nxeht€, nxénésit véné veten né rolin e personazhit ose
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gjykojné se si do t€ silleshin né t& njéjtat situate.

-Njé nga pikat mé té rénd€sishme té késaj bisede €shté krahasimi i legjendave me variantet e
tjera té€ saj, sidomos me variantin né€ poezi t€ saj.

P.sh. Balada “Kostandini dhe Doruntina”. Krahasimi i saj mund t€ bé€het me variantin“Besa e
Kostandinit” né prozé, q¢€ gjendet né internet.

E njéjta ményré ndiget edhe me variantin né vargje té “Gjergj Elez Alisé¢”. Si vjen ky variant
te “Tregimet ¢ mo¢me shqiptare”. Béhet krahasimi duke u mbé&shtetur né t& gjitha elementet e
renditura mé sipér.

Pér legjendén “Kthimi i Ymer Agés” shfrytézohet varianti né vargje.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave
- t& drejtat e njeriut

- mjedisi

DETYRE SHTEPIE :

Pérshkrimi dhe analiza e pamjeve

2. Gjuha figurative dhe jofigurative

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Gjuha e figurshme dhe gjuha e drejtépérdre;jté

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, Fjalori i gjuhés shqipe, njohurité e -Diskutim, leksion i avancuar, puné e
nxénésve pavarur, shkrim i lir€.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:Kuptimi I drejtpérdre;jté, kuptim I figurshém,metaforé,symbol krahasim,
metonimi,sinegdoté,personifikim,hyperbole,aliteracion
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aft€si komunikuese
- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime,Vlera:
* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon

*» Kérkon dhe jep ndihmé
Shprehi :
* Zhvillon forma té veganta t& shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
+ dallon kuptimin e drejtpérdrejté dhe t& figurshém té fjaléve;

 dallon metaforén nga metoniming;

» pérdor kuptimet e figurshme né té folur e né t€ shkruar.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Puné e drejtuar/diskutim

Nxénésve u jepen shembujt e méposhtém,shénohen né tabelé:

- Ajo po mbytet né nj€ det pikéllimi. (Metafora)

- Ai Eshté i shpejté si plumbi. (Krahasimi)

- Deti u pérplas me zemérim né anije. (Personifikimi)

- Ju kam théné nj€ milion heré qé ta pastroni dhomén tuaj! (Hiperbola)
- Ajo jetonte n€ zinxhiré. (Simboli - Zinxhirét jan€ simbol i shtypjes)
ME pas nxénésve iu drejtohen pyetje:

- Cfaré éshté kuptimi I fjalive t€ shénuara?
- Fjalét: det piké&llimi,shpejt si plumbi,né zinxhir€ a jané fjalé me kuptim t&
pare apo jo? Cili ésshté kuptimi I pare I tyre dhe ¢faré po shprehin né fjali?

R O Leksion i avancuar
Nxé&nésve u kérkohet g€ té shohin me kujdes shembullin e shképutur nga Fjalori i
gjuhés shqipe dhe t€ dallojné kuptimin e drejtpérdrejté dhe t& figurshém té fjalés koké

Kok/é,-a f. sh

Pjesa e sipérme e trupit té njeriut qé géndron mbi qafén ose pjesa e sipérme e trupit
té kafshéve, e rrumbullakét a e zgjatur, ku ndodhen truri, goja, syté, veshét, hunda,
flokét etj. Me koké té madhe (té vogél). Koké njeriu. Koké dashi (vigi, kali, majmuni,
peshku, gjarpri).
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Njési pér t€ numéruar bagétin€: 30 koké bagéti.
fig. Pjes€ e trupit t€ njeriut si qendra e t€ menduarit. Njeri me koké, me mend.
4. Pjesé e trupit si pérfaqésuese e gjallesés, jet€s s€ njeriut. Jap kokén pér atdheun.

Fig. Udhéheqés, drejtues i njé vendi. Turmé pa koké.

Zhardhoku i njé bime. Koké lakre.

Fillimi i njé vargu geniesh a sendesh. Koka e kolonés.

fig. Thelbi i digkaje. Muhabet pa koké.

Mé pas nxénésve u sqarohet nga mésuesi/ja:

Gjuha e drejtpérdrejté éshté gjuha e cila i pérdor fjalét né kuptimin e tyre té paré,
né kuptimin e tyre t€ sakté. Kjo gjuhé éshté karakteristike pér gjuhén e shkencén,
gazetarin dhe pér fusha t€ tjera té€ pérdorimit t€ gjuhés, pérveg letérsisé dhe formave té
tjera té arteve dhe fiksionit. Gjuha e drejtpérdrejt€ nuk lejon kurrfaré keqkuptimesh.

Gjuha e drejtpérdre;jté &shté t& shkruarit me fjalé t€ sakta, pikérisht ashtu si¢ e
kan€ kuptimin ato fjalé. Pér shembull, kur thuhet: “Jam shumé i uritur” éshté théné dicka
né ményré té drejtpérdrejté dhe me fjalét g€ e kané pikérisht até kuptim.

Mirépo, né situata t€ tjera pér t€ shprehur t€ njéjtén domethénie, mund té thuhet:
“Do ta kisha ngréné njé lop€”, q€ éshté gjuhé e figurshme, pasi ne nuk €shté€ menduar
pikérisht e nj&jta gjé qé Eshté théné, por &shté pérdorur njé figuré letrare pér té treguar se

sa shumé uri ka folési.

Kur pérdorim fjalé t€ figurshme g€ jané té zakonshme, nuk ka rrezik t€ mos
kuptohemi me lehtési, por nése pérdorim figura t& pazakonshme qé i kemi ndértuar
atypératy, dégjuesit apo bashkébiseduesit toné i duhet t&€ pérpiget mé shumé pér t€ na
kuptuar. Né raste té tilla gjithmoné ka hapésiré pér interpretime. Gjuha e figurshme, si¢ e
tregon edhe emértimi, mbéshtet né fjalé me kuptime té figurshme né vend se né fjalé me

kuptim té paré dhe té saktg.

ROPuné e pavarur/shkrim i liré

Fragmentin nga “Vdekja mé vjen prej syve té tillé”, zhvishe nga gjuha e figurshme dhe

shkruaje sikur té kishte gené deklaraté e njé personi!

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:
Edukimi pér qytetari demokratike

VLERESIMI:

Vlerésimi i nxénésve b&het duke u
mbéshtetur né aftésité e tyre pér t&
dalluar dhe pérdorur fjalét me kuptim té
drejtpérdrejté dhe té figurshém

DETYRE SHTEPIE :

Ushtrimi 1. Gjej njé tekst gazete, njé shkrim pér njé€ ndeshje futbolli ose njé shkrim pér ndonjé
kéngétar t&€ njohur dhe pérpiqu ta ndryshosh tekstin duke pérdorur gjuhé té figurshme

Figurat stilistike:

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Figurat stilistike

Materiale dhe mjete mésimore
Gjuha shqipe 7, fragmente poezish nga libra té
ndryshém pér analizg.

Metoda dhe teknika mésimore.

Stuhi mendimi, recitim, puné e pavarur,
puné e drejtuar, analizé
shembujsh,diskutim, ditarét e té nxénit

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: figur€ stilistike, hiperbole, krahasim, epitet, metaforé

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon

*» Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :

* Zhvillon forma té veganta t& shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- Liston figurat kryesore letrare
- Dallon figurat kryesore letrare

- Shpjegon efektin stilistik té figurave né shembujt e dhéné.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming-recitim
U kérkojmé nxénésve t€ recitojné vargje nga njé poezi q€ atyre u pélgen dhe u ka mbetur né
kujtesé.

Nxénésit japin veté njé koment té shkurtér rreth asaj q€ i pélgen né kété poezi.

Gjaté diskutimit duhet t& dalé né pah vecorité e poezisé:

zakonisht shprehen mendime e ndjesi t€ poetit,

shkruhet né vargje,

dallohet pér figuracionin e pasur (pér figurat letrare).
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Nxénésit veté mund t€ japin veté pérkufizimin e figurave letrare, qé njohin nga vitet e
kaluara, si nj€ p€rdorim i fjalés, jo né kuptim t€ drejtpérdrejté, por né€ ményré figurative,
q¢€ transmeton mé me emocion ndjenja, mendime, dhe vlera estetike e artistike.

R O Lexim i drejtuar,analizé shembujsh

Nxénésit lexojné tekstin fq49. Pastaj zgjidhin detyrén 3 nga Fletore pune,fq.63
RODiskutim

Zgjidhjet diskutohen me klasén

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Béhet vler€simi i nxénésve pér
aktivizimin gjaté or€s s€ mésimit, pér
saktésiné dhe argumentimin e
pérgjigjeve

DETYRE SHTEPIE :
Fletore pune,ushtrimi 4,fq.64

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Krahasimi

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré tekste té mésimore.

ndryshme Diskutim, DLTA, shqyrtimi kategorizues,
puné e pavarur dhe diskutim.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Krahasim,figuré stilistike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
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Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :

Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- njeh krahasimin si figuré stilistike

- analizon kuptimin e krahasimit si figur€ stilistike né tekst
- kupton réndésiné e pérdorimit t€ figurave stilistike
- pérdor krahasimin gjaté komunikimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Mésuesi/ja organizon mésimin me pyetje nga mésimi i kaluar, pér té nxitur
diskutimin né klasé, duke pyetur:

- Cjané figurat stilistike?
- Cilat figura stilistike i kemi mésuar deri tani?
- Ilustroni me shembuj!

R O DLTA/Shqyrtimi kategorizues
Mgésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit, qé¢ do té
dégjohet”Gjuha shqipe”-Cajupi né youtube
https://www.youtube.com/watch?v=mDIXyDm14D4

Mésuesi/ja kérkon q€ nxénésit t€ mbajné shénim pér sa mé shumé
simbole(simboli ndértohet kur njé fjalé ka kuptimin e vet, por pérdoret pér t&
pérfaqgésuar dicka krejtésisht t&€ ndryshme) qé dégjojné.

Népérmjet teknikés s shqyrtimit kategorizues, mésuesija do t€ synojé
shqyrtimin e fjaléve té zgjedhura nga nxénésit, duke realizuar njé analizé
kuptimore t€ tyre. Mésuesi/ja i kérkon nxénésve té shkruajné né njé tabelé,
vegorité kuptimore € kané fjalét e zgjedhura. P.sh.: Punétore si bleta; Trim si
luani; I shpejté si plumbi.

Késhtu veprohet pér té gjithé fjalét q€ kané zgjedhur nxénésit. e pérqendrojmé vémendjen
e nxénésve né pérdorimin e krahasimit.

Meésuesi/ja vijon shpjegimin pér krahasimin

Krahasimi €shté njé figuré letrare me ¢’rast pérdoren lidhézat krahasuese “si“ ose “sa“ pér t&
krahasuar njé objekt ose koncept me njé tjetér, pér t€ sugjeruar se jané njésoj

ROPuné e pavarur

Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né Fletore pune, fq.64.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERKESIMI:
Letérsi, arte Vlerésim i vazhdueshém
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DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Simboli

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré, tekste t& mésimore.

ndryshme Diskutim, DLTA, shqyrtimi kategorizues,
puné e pavarur dhe diskutim.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Simbol, figuré stilistike,

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- njeh simbolin si figuré stilistike

- analizon kuptimin e simbolit né tekst

- kupton réndésiné e pérdorimit t& figurave stilistike
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Me¢suesi/ja organizon mésimin me pyetje nga mésimi i kaluar, pér té nxitur
diskutimin né€ klasé, duke pyetur:

- (jané figurat stilistike?
- Si klasifikohen ata?
- Ilustroni me shembuj

R O DLTA/Shqyrtimi kategorizues

Mésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit, q¢é do t& lexohet dhe
zgjedh njérin nga nxénésit pér t€ béré t&€ mundur leximin e pjesés s€ zgjedhur né
krye t€ mésimit. Leximi b&het i shtruar, me gqéllim q€ nxénésit t& kené mundési
té shkruajné né fletore sa mé& shumé fjalé q€ i fiksohen. Mésuesi/ja kérkon qé
nxénésit t€ mbajné shénim pér sa mé shumé simbole(simboli ndértohet kur njé
fjalé ka kuptimin e vet, por pérdoret pér t& pérfagésuar dicka krejtésisht té
ndryshme) g€ dégjojné.

Népérmjet teknikés s€ shqyrtimit kategorizues, mésuesi/ja do t€ synojé
shqyrtimin e fjaléve t€ zgjedhura nga nxénésit, duke realizuar njé analizg
kuptimore t€ tyre. Mésuesi/ja i kérkon nxénésve té shkruajné né njé tabelé,
vecorité kuptimore q€ kané fjalét e zgjedhura. P.sh.: -Ajo ende jeton né zinxhiré.
(fjala zinxhir ka kuptimin e robéris€)

Késhtu veprohet pér t€ gjithé fjalét g€ kané zgjedhur nxénésit. e pérgendrojmé vémendjen
e nxénésve né pérdorimin e simbolit.

Meésuesi/ja vijon shpjegimin pér simbolin

Figura e simbolit ndértohet kur njé fjalé ka kuptimin e vet, por pérdoret pér té pérfagésuar
dicka krejtésisht t& ndryshme:

- E gjithé bota éshté njé skené dhe t€ gjithé burrat dhe graté jané thjesht lojtaré.

- Ata kané daljet dhe hyrjet e tyre dhe nj€ njeri né kohén e tij luan shumé pjesé;et;.
ROPuné e pavarur

Nxénésit punojné né ményré t& pavarur ushtrimet né Fletore pune,fq.62-63

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi,arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE: Puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Metafora

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré,tekste té mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtim kategorizues,
puné e pavarur
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Pérdorimi i teknologjisé informative:

Kontributi né kompetencat kryesore:

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: metaforé€, figur€ stilistike,

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate né€pérmjet gjuhés sé folur dhe té€ shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané€ kreativé

Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik

Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

- njeh metaforen si figuré stilistike

- analizon kuptimin e metaforés si figuré stilistike né tekst
- kupton réndésiné e pé€rdorimit t€ figurave stilistike

- pérdor metaforé gjaté komunikimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim

Meésuesi/ja organizon mésimin me pyetje nga pér t€ nxitur diskutimin né
klasé, duke pyetur:

C;kuptoni me shprehjet :
-E lexova Naimin

- Héngra dy pjata

-1 ka hyr€ lepuri n€ bark etj

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues
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Mgsuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Metafora (gr. meta — pértej, phero — mbaj qé andej: metaphore — bartje, transferim) — éshté njé
nga figurat kryesore poetike. Nga kéndej éshté njé trop shumé i réndésishém dhe pérmendet
meé s€ shpeshti n€ analizén e teksteve poetike. Roli i saj €shté shumé i madh né pasurimin e
gjuhés, sepse me ané t& metaforave fjalét marrin kuptime dhe nuanca té reja. Kjo figuré, né té
vérteté, Eshté béré tipar kryesor i poezis€ moderne. Ajo e nxit lexuesin t€ mendojé pér até se
¢’do té thoté dhe ¢’tregohet me t€, pra e nxit lexuesin t& zbulojé kuptimin e saj. Vegoria
themelore e saj qéndron né kalimin e zakonshém té njé fjale a togfjléshi né€ kuptimin
figurative té saj, dmth. se ajo pérftohet kur njé fjal€ a togfjalésh pérdoret né lidhje té re me
kuptim té figurshém né bazé t€ ngjashmérisé. Kjo do t€ thoté se metafora éshté njé fjalé e
figurshme me t€ cilén emértojmé njé send me njé fjalé tjetér, q€ 1 ngjan asaj. Shumé teoriciené
e pércaktojné€ metaforén si krahasim t€ shkurtuar ose si krahasim, ku shprehet krahu i dytg i
krahasimit. Késhtu, né vend qé té thuhet: Ai éshté frikacak si lepuri, thuhet Ai &shté lepur.Pra,
kétu €shté hequr lidhésja si, duke réné késhtu njé nga elemntet e krahasimit, por megjithaté
krahasimi ndjehet vetvetiu. Ose n€ shembullin: Né mesin ton€ s’ka lepur, humb krahasimi dhe
se me fjalén lepur mendohet pér njerézit me karakter t€ dob&t. Me ané t€ metaforés autori
déshiron t’i theksojé tiparet e ngjashméris€ ose ndryshimet e sendeve apo t€ fenomeneve. Pér
shembull né vargjet:

Molla t’kuputna nji deget

dy gershija lidhé n’ji rrfané,

ku fillojné kufijt e Geget;

rrijn€ dy ¢ika me nji nané.

(Ndre Mjeda, Andrra e jetés)

Ndre Mjeda, né vend gé té thoté se vajzat ishin té bukura dhe e donin njéra-tjetrén, pérdor
fjalét molla dhe dy gershija.

Sendet ose fenomenete ndryshme t€ jetés mund t’i pérngjajné njéri —tjetrit me ané té
veprimeve ose me ané té cilésive, ose pamjes s€ tyre. Metafora mund té€ jet€ disa llojesh. Ajo
mund té jeté metaforé e ndértuar me emra, mbiemra dhe folje, p.sh.qafé mali, buzé deti, gryké
mali, kémbét e tryezés, kryet e vendit, kryet e punés, anija e shkrtétirés, pranvera e jetés (né
kéta shembuj éshté béré pérgjasimi i pjeséve té€ sendeve t€ pajeté me pjesét e organizmit té
gjallé); lind dielli, bleron pylli, valon deti, era fryn, shpérthyen tréndafilat, u veshén lisat,
natyra gesh, gielli vrahet (né kéta shembuj pérgjasimi éshté béré pérmes veprimit té foljeve);
vullnet té forté, vullnet t€ ¢elikté, zemér t&€ butg, tabllo e gjall€, rrethané e trishtuar(pérgjasimi
i cilésis€ sé njé objekti éshté trguar me ané t& mbiemrave, té cilét tregojné cilésiné e mendjes,
té€ ndjenjave dhe t€ gjendjes shpirtérore t€ njeriut). Metaforén e ndeshim edhe né proverbat
popullore: Gardhi ka sy e muri vesh; Dardha e ka bishtin mbrapa; Trimi i miré me shoké
shumé; I hodhi hi syve; I ra né qaf€ etj.

Metaforat e krijuara nga populli i pérdorin edhe shkrimtarét n€ veprat e tyre, por ata krijojné
edhe veté metafora. Andaj né letérsiné artistike ndeshim n€ shumé shprehje metaforike.

Vendi dridhej, ay mbeti

Se s’tronditej nga térmeti
Trim tribun ‘i vegjélisé
Dif-Dragoj i Dragobisé.

O bajram, bajrak i gjallé
More nam me gjak né ballé
Te njé shpell€ e Dragobisé
Y1l i rrallé i burrérisé.

Than’u shtri e than’u vra
Po ti s’vdige, or Baba

As te shkémb’i Dragobisé
As te zemér’e Djalérisé.
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As je vraré e as po vritesh,
Legjendar Ante po rritesh
Dithiramb i Dragobisé,

Tmerr, panik i mizorisé.

(Fan Noli, Shpell’e Dragobisé&)

Njé lloj metafore kemi kur shpirtézohen sendet a dukurité, dmth. kur nga nj€ frymor kalohet
te nj€ jofrymor, p.sh. njé metaforé t€ téll€ e ndeshim te vjersha Mérgim t&€ Lasgush Poradecit:

U nis burimi zemérak
Prej shkémbit té ronitur,
Dhe shkoj i pastér si zémbak
E dyke péshpéritur.
Ahere jargavan’i ri

Q’e pa me shpirt t€ gjoré,
Njé degé t’ulur sipér ti
J-a sgjati si njé doré...
Ahere dega q¢ véshtroj
Ndaj shkémbeve si thyet,
E drodhi lulen e rénkoj
Dhe j-a veniti kryet...

Dh’ahere luleja q’u tund,

E ndoqi larg sé koti,

Pa qé prej degés mun né fund,

Pikoj si piké loti...-

Ish dora qé mé pérqafon,

Ish kryet e anuar,

Ish lot’i Vashés qé pikon

Pas Trimit q€ pat shkuar.

(Lasgush Poradeci, Trimi, Poezi, Prishting, 1968, f.132)

Lloj tjetér t&€ metaforés kemi kur kalohet nga njé frymor te njé frymor tjetér. Llojin e kétillg té
metaforés e ndeshim sidomos né fabula, kur kafshét flasin, mendojné etj. si njerézit ose
anasjelltas, kur njerézit b&jné si zogjté, si kafshét, marrin vetité e tyre. Kété lloj metafore e
ndeshim né€ vjershén Shko dalléndyshé té Filip Shirokés.

Lloj tjetér t€ metaforés kemi kur nga njé jofrymor kalohet te njé frymor, dmth. kur b&het
sendézimi i sé gjall€s ose i vetive psikologjike. (Ai ishte né€ gjendje t€ réndé shéndetésore — ku
fjala té réndé pérgjason me peshén fizike té njeriut dhe lidhet me gjendjen shpirtérore té tij).
Metonimia (gr. metonimia — meta = pas, pértej dhe onoma — emér, ndérrim, z€vendésim
emrash) — ésht€ njé trop i cili tregon njé objekt me ané té njé objekti tjetér né bazé t& aférsisé
dhe jo t€ ngjashmérisé si¢ ndodh me metaforén, dmth. metonimia krijohet kur njé nocion
(objekt) shprehet me njé€ nocion tjetér, i cili ndodhet né lidhje logjike me t€ parin ose éshté
simbol material i tij, n€ vend qé€ té merret shprehja e réndomté, adekuate: Ai ka flokét e
thinjura, ku shprehja flokét e thinjura nuk paraget vetém sendin ose dukurin€ me té cilén ka té
béj€, por me t€ kuptohet koncepti i pleqérisé me té cilin Eshté né lidhje logjike (me kuptimin e
paré). Kjo do té thoté se né vend té emrit t& natyrshém, pérdoret nj€ fjalé tjetér, qé ka lidhje t&
ngushté me té. Shembuj té€ metonimisé kemi né kéto shprehje: Marsi (peréndi e luftés) themi
pér luftén; dimri pérté ftohtit; djersén pér mundin etj. Lidhjet midis kétyre sendeve, Marsit
dhe luftés, dimrit dhe té ftohtit, djersés dhemundit, kané raport varésie, sepse t& ftohtit varet
nga dimri, éshté efekt i dimrit, djersa éshté efekt i mundit, i lodhjes.

Meqé raportet midis varésisé sé objekteve jané té€ shuméllojshme, si pasojé ¢ késaj edhe
shumé lloje metonimish.

Ndér llojet mé kryesore t€ metonimis€ numérohen:

-kur pérdorim shkakun pér pasojén (efektin): Dimri prishi pemét (né vend té themi t€ ftohtit,
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si shkak i dimrit, kurse t€ ftohtit €shté si pasoj€ (efekt) e dimrit (dimri — shkak i t€ ftohtit — qé
€shté efekt i tij).

-kur pérdorim pasojén (efektin) né€ vend t€ shkakut: E fitova bukén me djersén e ballit né vend
té E fitova bukén e gojés me puné ku djersa — pasojé, efekt i mundit, kurse puna — shkak i
djersés.

-kur né€ vend t€ veprés pérdorim autorin: Lexova Naimin, Shekspirin, né vend t& Lexova
veprat ¢ Naimit, Shekspirit etj.

-kur pérdorim gjéné abstrakte né€ vendt t€ gjés€ konkrete: Virtytin té gjith e duan, kurse vesin
e pérbuzin (dmth.njeriun e virtytshém e 1évdojné té gjithé, kurse njeriun me ves e urrejné).
-kur konkreten e pérdorim né vend té abstraktes: I ka hyré lepuri né bark (I ka hyré frika né
bark).

-vendin a sendin qé pérmban dicka né vend t€ asaj q&€ ndodhet né€ té: héngra dy pjata; piva njé
filxhan.

Népérmjet teknikés sé shqyrtimit kategorizues, mésuesi/ja do t€ synojé
shqyrtimin e fjaléve té zgjedhura nga nxénésit, duke realizuar njé analizé
kuptimore t€ tyre. Mésuesi/ja i kérkon nxénésve té shkruajné né njé tabelé,
vegorité kuptimore € kané fjalét e zgjedhura. P.sh.: Punétore si bleta; Trim si
luani; I shpejté si plumbi.

Késhtu veprohet pér té gjithé fjalét qé kané zgjedhur nxénésit. e pérqendrojmé vémendjen
e nxénésve né pérdorimin e krahasimit.

ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né Fletore pune, fq.64

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi, arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE: puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Personifikimi

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fjaloré, tekste t& mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtimi
kategorizues, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém
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4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv
5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8

pérgjegjshém

Fjalét kyge: simboli, figur€ stilistike,

Rezultatet e té€ nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményr€ kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢é menduarit kritik
Shprehi :
Té& lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
- njeh metaforen si figuré stilistike
- analizon kuptimin e metaforés si figuré stilistike né tekst
- kupton réndésiné e pérdorimit t€ figurave stilistike
- pérdor metaforé gjaté komunikimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Me¢suesi/ja organizon mésimin me pyetje pér figurat stilistike t&€ mésuara
nga orét e kaluara

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues
Mésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Personifikimi (lat. persona — personi, facare dhe facere — bé&j, punoj) €shté njé€ nga figurat mé
té vjetra, né mos mé e vjetra dhe mé e pérdorura né folklor. Pérmes késaj figure artistike,
gjérave, sendeve abstrakte, kafshéve e biméve u jepen cilési njerézish. Dmth. me ané té
personifikimit shpirtézohen gjérat e pashpirté, sendet e pajeté, duke i béré ao t€ mendojné, té
veprojné e té kuptojné si njeré€z. N€ entuziazmin dhe né pérjetimin e tij t€ natyrés njeriu
mendon se edhe sendet ndjejné, se edhe ato kané shpirt dhe késhtu i personifikon duke treguar
vegori té cilat u pérkasin njerézve. Personifikime mjaft t& goditura gjejmé si né folklor, ashtu
edhe né letérsiné artistike.

Tridhjet’e nénté mos ardhté kurré
q¢€ na rrézove flamurg!
“C’ke, oflamur, qé s’valon?
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“Jam s€muré€, po rénkoj,
jam goditur bri’mé brinjé,
q¢ kur sollén Italiné.
(Kéngg popullore)

NEé kéngét popullore kéngétari popullor i shpreh ndjenjat e veta fuqishém me ané t&
personifikimeve, sepse natyrés s€ qeté, kafshéve dhe trupave gielloré u ka dhéné fuqiné e té
folurit, vetédijen dhe vullnetin pér té kryer (béré) veprime njerézore dhe t’i ndjejné gézimet
dhe vuajtjet njerézore. N& két€ ményré fiton bukuriné e vet dhe béhet gjithépérfshirés né
zhvillimin e figurave poetike. Personifikime mjaft t&€ qélluara gjejmé edhe né€ ciklin e Veriut,
né kéngét e vjetra legjendare, né€ kéngét e LANC-sé etj. K&shtu p.sh. n€ rapsodiné Martesa e
Halilit, dhit€, héna, zogu etj. marrin pjesé aktive né veprimet e Halilit dhe e ndihmojné até.
Kjo figuré mjaft dendur ndeshet edhe te poetét e Rilindjes dhe t& Pavarésisé, si te Naimi, De
Rada, Cajupi, Noli, Mjeda, Migjeni dhe te poezité ¢ poemat e LI. Siligit, D. Agollit, I.
Kadaresé, F. Arapit etj.

Lulet té dinin,

mike, sa té dua,

kétu do t€ vinin

té qajné me mua.

zoqté t€ dégjonin,

do t’mé rrinin prané

dhe do té kéndonin

té harroj sevdané.

(Cajupi, Dashuria D1, f. 45, Vepra, Beograd, 1963)

Nata shkon kaluar mbi kurriz t€ maleve
(Fatos Arapi, Alarme t& pérgjakura)

“...Fshiu lot dhe mé tha Tomorri:
O shqiptarét e gjoré

Dégjoni Baba Tomorré...”
(Cajupi, Baba Tomorri)

Né kété poezi kemi personifikimin e natyrés, gjegjésisht malin e Tomorrit g€ flet sikur t€ ishte
i gjallé.

Mbi pesonifikimin jan bazuar pérrallat popullore mbi kafshét, n€ té cilat kafshét, zogjte,
peshqit, pérfytyrohen si genie t&€ ndérgjegjshme. Ato flasin me njéra-tjetrén, merren vesh,
shfagin mendimet dhe ndjenjat e tyre. Késhtu p.sh. né fabulén Té dy geté dhe ujku t&€ Naim
Frashérit, ujku, pasi vérejti se té dy geté ishin bashkuar (lidhur) mesveti pér ta lufuar até, i
thoté né nj€ ané njérit ka:

... Ty fort t€ dua,

Se t’ét até e kish mik,

Ti pse mé bije? Po shko mblidh mént,

Pse tregohesh i lik?

Ty s’t€ ngas, Zoti, a, mos e dhéntg!

(Cajupi, Té dy geté dhe ujku(fragment)

Propopeja (gr. proésopon — person + poiéd — b&j) Eshté njé 1loj personifikimi né té cilin poetét
sendet e pajeté i paragesin si té gjalla:

U ngrit fat’i Shqipérisé,

si vdekuri nga varri,

mori udhén’e Azisé,

duke ikur si marri.

(Naim Frashéri, Histori e Skénderbeut, k.V, f.111, Poezi,)

Analizohen figurat letrare né€ shembuj
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ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né€ Fletore pune,fq.64

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi,arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE : puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Sinekdoka

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré,tekste té mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion,shqyrtimi kategorizues,
puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: sinekdoka, figur€ stilistike

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- njeh sinekdokén si figuré stilistike
- analizon kuptimin e sinekdokés si né tekst
- kupton réndésiné e pérdorimit t€ figurave stilistike
- pérdor sinekdokén gjaté komunikimit
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Mgésuesi/ja organizon mésimin me pyetje pér figurat stilistike t€ mésuara
nga orét e kaluara

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues
Meésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Sinekdoka ( gr. synekdoke — nga syn — bashké dhe ekdehomai — kuptoj, marr vesh) — &shté
njé€ lloj 1 veganté i metonimis€ Sinekdoka krijohet krijohet kur pérdorim njé fjalé pér té
shfaqur njé€ ide mé t€ gjéré ose mé t&€ ngushté se ideja q€ duam ta shfaqim, kur pérdorim
numrin njé&jés né vend t€ numrit shumés, té t€rén né vend t& pjesés, pjesén né vend tétérés,
gjinin€ né vend té€ llojit ose 1€ndén prej sé cilés pérbéhet sendi né€ vend t€ sendit veté: kryet né
vend t€ njeriu, mbrojtje né vend t&€ mbrojtésit; Migjenét né vend té poeté si Migjeni, Shqiptari
kurdoheré me gjak e ka mbrojtur lirinén€ vend t€ Shqiptarét...Bota u ¢udit me punét...né vend
té njerézimi..., sivjet patém t€ korra t€ mira né vend t€ gjaté stinés s€ verés etj. Samé pa i
qgeshi fytyra — u gézua; gjéja e gjallé — lopét, delet etj. rregulloi gelqurinat — enét prej qelqi etj.
Shqipériné e mori turku
i vu zjarr,
shqipétar, mos rri po duku,
shqipétar.

(Cajupi)

Analizohen figurat letrare né shembuj

ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né Fletore pune.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi, arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Aliteracioni

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, fjaloré, tekste té mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtimi
kategorizues, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: Aliteracioni,figur€ stilistike,

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

- njeh aliteracionin si figuré stilistike

- dallon aliteracionin si figuré stilistike né tekst

- kupton réndésiné e pérdorimit t€ figurave stilistike

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim

M¢suesi/ja organizon mésimin me pyetje pér figurat stilistike t&€ mésuara
nga orét e kaluara

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues

Me¢suesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Aliteracioni (lat. littera — shkronj€, germé) — éshté pérséritje e bashkéting€lloreve té njéjta
ose e togjeve té tingujve, ose pérséritje e bashkétingélloreve t€ njéjta ose e rrokjeve t&€ njéjta
né fillim t€ m& shumé fjaléve, sidomos né vargje, t€ cilat i japin forc€ shprehése ligjératés
artistike.

Vendi dridhej, ay mbeti,
Se s’tronditej nga térmeti,
Dif-dragoi i Dragobisé,
Trim tribun i vegjélisé.
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(F. Noli, Shpell’e Dragobisg)
Analizohen figurat letrare né shembuj

ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né Fletore pune

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi, arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Hiperbola

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fjaloré,tekste t& mésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtim kategorizues,
puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: Hiperbola, figuré stilistike

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né€ ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik

Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
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- njeh hiperbolén si figuré stilistike
- dallon hiperbolén né tekst
- pérdor hiperbolén né tekst

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
M¢suesi/ja organizon mésimin me pyetje pér figurat stilistike t&€ mésuara
nga orét e kaluara

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues
Meésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Hiperbola (gr. hypérbole — teprim, stérsmadhim) — €shté figuré e teprimit e cila zgjedh fjalg té
fugishme né zmadhimin né pérmasa jonormale. Pérmes saj jepen tiparet ¢ njé sendi jashté
mase me qéllim qé t&€ godasé mé miré dukurité qé i paraget. Hiperbolén e ndeshim dendur né
eposin toné dhe n€ kéngét e kreshnikéve, por edhe né letérsiné e shkruar. Ajo né shkrimet
humoristike gjendet né kufi t€ groteskut.

Pérmi kryet topuzi i ka fjurue:

dymbédheté pash n’léndiné u ngul topuzi!

dymbédheté pash pérpjeté si re u gue pluhni!

(Kénga popullore, Gjergj Elez Alia)

Ai gérhet zhurmshém si njé tren;

Mund ta rrézoj me njé pendél.

Analizohen figurat letrare né shembuyj

ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet n€ Fletore pune,

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi,arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Metonimia

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fjaloré,tekste t& meésimore.

ndryshme Diskutim, leksion, shqyrtim kategorizues,
puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

pérgjegjshém

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8

Fjalét kyce: metonimia, figuré stilistike,

Rezultatet e té€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢é menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

- njeh metonimén si figur€ stilistike

- analizon kuptimin e metonimés si figur€ stilistike né tekst

- kupton réndésiné e pérdorimit t€ figurave stilistike

- p€rdor metoniming gjaté komunikimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Diskutim
Me¢suesi/ja organizon mésimin me pyetje pér figurat stilistike t&€ mésuara

nga orét e kaluara

R O Leksion/Shqyrtimi kategorizues
Mésuesi/ja fillon mésimin duke prezantuar pjesén e tekstit,

Metonimia éshté figuré e pérdorimit té njé fjale q€ lidhet kuptimisht me njé objekt apo
koncept. Shembuj t&€ metonimisé gjendet gjithandej, qofté né tekste letrare, qofté né gjuhén e
pérditshme. Metonimia €shté figuré qé né ményré shumé té qart€ pérfagé€son tiparin e njé

koncepti té caktuar. Ndér shembujt e famshém &shté:
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“Pena &shté€ mé e fuqishme se shpata”.

Kjo fjali ka dy metonime: - “Pena” e ka kuptimin e “fjalés s€ shkruar.” -”Shpata” e ka
kuptimin e “sulmit ushtarak.”

Analizohen figurat letrare n€ shembuj.

ROPuné e pavarur
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur ushtrimet né€ Fletore pune, fq.64.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Letérsi,arte Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Homonimet,sinonimet,antonimet

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Homonimet, sinonimet dhe antonimet

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
mésimore.

-Lojé.
-Shpjegim, diskutimi.
-Puné e pavarur.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: :Homonime, sinonime, antonime, figura letrare

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen n€ ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
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Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :

Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

-Diné se ¢’ jané Homonimet,sinonimet dhe antonimet.
-Dallojné homonimet,sinonimet dhe antonimet né tekst.
-Krijojné fjali me homonime.

-Formojné ¢ifte sinonimesh dhe antonimesh.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Pérgatitje
Pérgatiten 14 fisha né t€ cilat mésuesi shkruan 14 fjal€¢ qé do té krijojné cifte fjalésh
sinonime ose antonime..

11 bardhé II naté

Dité zhvesh
Arsimtar méues
Vesh 1zi

Fshat katund
Hap cel

1 bukur i shémtuar

R O Shpjegim, aktivitet ne forme loje

Nxénésit kané njohuri rreth homonimeve,sinonimeve dhe antonimeve. Nisur nga kjo mésuesi
thekson edhe njé heré se:

- homonimet jané fjalé qé kané formé t€ nj&jté, por domethénnie ose kuptime t€ ndryshme.
Homonimet jané dy llojesh- sistematike dhe aksidentale. P.sh. fjala bar ka disa kuptime. N&
rastin bar(bimé) dhe bar(ilag) kemi t€ b&jmé me homonime sistematike, pasi origjina
kuptimore e tyre éshté e pérbashkét, ndérsa né rastin bar(bimé) dhe bar(lokal) apo bar(njési
pér matjen e shtypjes) kemi homonime aksidentale, pasi kéto fjalé kané krejt rastésisht formé
t& njéjte.

-U kérkohet nxénésve té shkruajné nga 2 fjali me fjal€qé jané homonime. Disa nga nxénésit i
lexojné fjalité dhe diskutohen shkurt me nxénésit e klasés.

-Sinonimet jané fjalé me kuptim t& pérafért ose té njéjtén, P.sh. Fjala djalé e cun jané
sinonime, ashtu si edhe fjala vajzé,gocé e ¢iké. K& to fjalé mund té pérdoren né vend té njéra
tjetrés pér t€ mos krijuar monotoni né t€ shkruar, duke u pérséritur

Ka edhe lidhéza sinonimike,si:edhe pse-megjith€se; pasi qgé-ndonése

-Antonimet jané fjalé me kuptim t€ kundért apo shkakton kundérvénie. P.sh miré/keq; i gjaté/i
shkurtér;etj. Antonimet jané gjithasshtu mjaft té réndésishme pér t€ shkruarit tekste té
ndryshme pér t€ arritur efekte t€ caktuara

Mgésimi vazhdon mé tej me njé€ lojé zbavitése. Ngrihen vullnetarisht 14 nxénés, t€ cilét
formojné dy rrathé me nga 7 nxénés (njeri i brendashkruar tjetrit). Secilit prej nxénésve i jepet
nga njé fishé né té cilat mésuesja ka shkruar fjalét qé do t€ formojné ¢ifte sinonimesh dhe
antonimesh. Nxénésve t€ rrethit t€ jasht€shkruar u jepen fisha me fjalét: i bardhé, dité,
arsimtar, vesh, fshat, hap, i bukur, ndérsa atyre t€ rrethit té jashtéshkruar fishat me fjalét: i zi,
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nat€, mésues, zhvesh, katund, cel, i shémtuar. Nxénésit rrotullohen né rreth, por me kahe té
kundért

11 bardhé II naté
Dité zhvesh
Arsimtar mésues
Vesh 1zi
Fshat katund
Hap cel
1 bukur 1 shémtuar

Gjaté rrotullimit né€ njé gast mésuesi jep shenjén e ndalimit. Nxénésit kthehen pérballé njéri-
tjetrit dhe lexojné fjalét e shkruara né flet€. Vihen re nése formohen cifte sinonimike apo
antonimike. Kéto t€ fundit mésuesi i shkruan né tabel€. Ciftet e nxénésve g€ formojné
sinonime dhe antonime largohen nga loja dhe késhtu vazhdohet derisa té krijohen té gjitha
cifte

ROPuné e pavarur

Punohen ushtrimet

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI: né punén e pavarur
realizuar prej tij dhe lojé

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur ushtrimi
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Lidhezat

kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Gjuhé shqipe

simore: Lidhézat dhe llojet e tyre

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
xénit me kémbime (puné né dyshe);Leksion ; Puné e pavarur;

ni i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

Kompetenca té té mésuarit pér 1,2,3,4,5,6,7
té nxéné- Nxénés i suksesshém

Kompetenca pér jeté, puné dhe 1,2,3,4,5,6,7,8
mjedis - Kontribues produktiv

Kompetenca personale - Individ 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
i shéndoshé

Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : lidhézat, lidhéza bashkérenditése, lidhéza nénrenditése, té thjeshta, té
pérngjitura, shprehje lidhézore.

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢€ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik

Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- dallon lidhézat dhe shprehjet lidhézore né fjali;

- pércakton llojin e tyre sipas funksionit dhe formimit;

- pérdor sakté lidhézat dhe shprehjet lidhézore né gjuhén e folur dhe té shkruar.
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E Té nxénit me kémbim - Puné né dyshe
Mésuesi/ja u bén t&€ njohur nxénésve temén e re mésimore, té cilén e shkruan né tabelé. Mé pas pércakton céshtjet

kryesore g€ do té trajtohen né¢ mésim dhe i shkruan né tabelé:
Cilés pjesé té ligjératés i pérkasin fjalét me té zeza né tekst?
Si i ndajmé lidhézat pér nga formimi?
Cfaré funksioni kané ato né fjali?
Nxé&nésit punojné pér té gjetur lidhézat né fjalité e ushtrimit 3 dhe dallojné cilat jané bashkérenditése dhe cilat
jané nénrenditése.
Nxénésit lexojné mésimin né heshtje dhe plotésojné Organizuesin grafik: Lidhézat dhe vecorité e tyre.
R O Leksion
Lidhéza éshté pjesé e pandryshueshme e ligjératés, q¢€ lidh dy gjymtyré fjalie ose dy fjali dhe shpreh marrdhénie té
ndryshme sintaksore ndérmjet tyre.
Sipas funksionit sintaksor lidhézat ndahen né dy grupe :

Lidhéza bashkérenditése ( shprehin raporte barazie)
Lidhéza nénrenditése( shérbejné pér té lidhur njé fjali té varur me fjaliné drjtuese té saj)
Lidhézat bashkérenditése

ntore €se mit
As,edhe,dhe,sied A,apo,0,0se, Kurse, Andaj, ndaj, Jo gé..po, jo
he,hem-hem dag...dac,ja...ja megjithaté, prandaj,pa ve€ gé..por
si...si, si..edhe megjithkéte, edhe, jo
Ndo..ndo, mirépo, ndérsa, vetém(qg)...
qofté...qofté teksa, por as, le
po(r),porse, veg, qé..por, le
vegse, vetém, qé..por as, le
vetém se qé..por edhe
Lidhézat nénrenditése
ftillue Vend kohor shkak qelli Krah kusht rrjedhor lejore kundérvé
se ore e or mor asore or nése
meny
rore
Se,qé Ku, Kur, Se, Qg, Sa, NE, Sa, sagg, Edhe Nése, né
nése tek, sa, sepse, me se, si, po, qé, aq sa, né, qofté se,
nga, derisa si, qélli sesa, nése, késhtu qé, megjith ndérsa, né
kudo, gjersa meqg, m qé, porsi, sikur, ése, vend qé
ngad mbasi nga, né sikurs né megjith
otekd shkak mény esiku qofté qé,
o u qé 1é qé, ndérs se ndonése
e, , edhe
ashtu né qofté
si¢ se

ROPuné e pavarur. - 10’
Nxénésit punojné né ményré t€ pavarur pér té€ zhvilluar ushtrimet sipas kérkesave

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
pér pérgjigjet né€ grup, punén e pavarur, diskutimet;
i punés sé€ grupeve nga njéri-tjetri.

DETYRE SHTEPIE :
Ndértoni 10 fjali, 5 me lidhéza bashkéenditése dhe 5 me lidhéza nénrenditése.
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Fjalité e pérbéra me bashkérenditje

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalité e pérbéra me bashkérenditje

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti Gjuha shqipe 7, Pema e mendimit
Fletorre Diskutim
Skeda pér fjaliné e pérbéré me bashkérenditje Pune e pavarur
Puné e drejtuar

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : fjali, fjali e pérbéré, mjete lidhése, fjali bashkérenditése

Rezultatet e t€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré€ kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

* dallon lidhézat bashkérenditése

* ndané fjaliné né pjesé duke krijuar fjali té thjeshta
« krijon fjali t€ pérbéra né njé tekst té shkurtér

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Pema e mendimeve
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Per t€ rikujtuar njohurité e méparshme,nxénésit plotésojné pemén e mendimeve dhe ndértojné
dy fjali sipas skemave t&€ dhéna.

Lexohet plotésimi i pemés dhe i i fjalive. Mésuesi/ja mund ta plotésojé pemén e mendimeve
né tabelé

R O Mbajtja e strukturuar e shénimeve

Llojet e fjalive té pérbéra me bashkérenditje.

a) Fjalia e pérbéré me bashkérenditje shtuese:

Nxénésit lexojné me kujdes fjalité e dhéna. Pércaktojné kallézuesit. Qarkojné mjetin
e lidhjes. Emértojné llojin e saj. Nisur nga mjeti i lidhjes pércaktohet lloji i fjalisé sé

pérbéré.
As djali nuk e kishte paré babané, as babai nuk e kishte paré djalin.
as...... , as — lidhés bashkérenditése shtuese, prandaj edhe fjalia e pérbéré pjesét e té

cilés lidhen me té, éshté shtuese.
- Kétu nxénésit njihen me pérdorimin e presjes prané lidhézave bashkérenditése.

U kérrkohet nxénésve q€ me kujdes ta lexojné mésimin nga libri, pasi q€ do t&€ plotésojné
skedat pér secilin lloj t€ fjalis€ sé pérbéré me bashkérenditje.. Modeli i sked€s shkruhet né
tabelé nga ana e mesuesit.

Lloji i fjalisé sé pérbéré me bashkérenditje
Lidhézat me t€ cilat lidheen pjesét e saj
C’kumtojné pjesét e fjalisé s¢ pérbéré me bashkérenditje
Pérdorimi i shenjave té pikésimit

Nxénési duhet t€ pérgatité gjithsej 4 skeda, nga njé pér secilin lloj t& fjalisé s€ pérbéré me

bashkérenditje.

Shembull:
Lloji i fjalisé s€ pérbéré me bashkérenditje: Shtuese
Lidhézat me t€ cilat lidhen pjesét e saj: as,dhe,e,edhe,si edhe

edhe,hem...hem,si...asht
edhedhe...dhe, jo vetém...por edhe

C’kumtojné pjesét e fjalisé s€ pérbéré ~ Kumtohen veprime,ngjarje qé
_me bashkérenditje ndodhinné t€ nj&jtén kohé ose
Q¢ ndjekin njéra-tjetrén.

Pérdorimi i shenjave té pikésimit: Pjesét e fjalis€ sé pérbéré me
Bashkérenditje shtuese nuk
Ndahen zakonisht me presje.
Para lidhézave té pérséritura
Dhe para pjesés sé dyté té lidhé
Zave t€ dyfishta vihet presja

Pas pérfundimit skedat e ploté€suara lexohen nga disa nxénés.
RO puné e pavarur
Shénohet fjalia :
Hyn brenda né oborr, i zbret gjokut dhe gjen dy ¢elésa geliku né toké.
Kérkohet nga nxénésit : 1) t€ gjejné kallézuesin
2) t€ ndajné pjesét e fjalisé sé pérbéré
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3) t€ nénvizojné mjetin lidh&s.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Vlerésoj aktivizimin dhe pérgjigjet
sakta té nxénésve né skeda

DETYRE SHTEPIE :
Ushtrimi

Fjalité e pérbéra me nénrenditje

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje vendore

Materiale dhe mjete mésimore

Gjuha shqipe 7, Fletore pune.

Metoda dhe teknika mésimore.
analizé rastesh, diskutim, INSERT,
puné e drejtuar, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8,
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8,
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8,
pérgjegjshém

Fjalét kycge: fjali e pérbéré vendore, me nénrenditje, marrédhénie vendore

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:
Tregojne veté€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé
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Shprehi :
« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- dallon fjaliné e nénrenditur vendore;
- dallon mjetet lidhése né fjaliné me pjesé té nénrenditur vendore
- analizon rendin e pjeséve té nénrenditura vendore né fjali té pérbéré
- pérdor si duhet rendin e pjeséve té nénrenditura vendore né fjali té pérbér

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Brainstorming
Nxénésit kujtojné llojet e rrethanoréve dhe rolin qé ata kané né fjali. Nxénésit
shkruajné disa fjali ku do t'l nénvizojné ndajfoljet. U kérkohet nxénésve gé t'i
zévendésojné kéto ndajfolje me pjesé té nénrenditur, sipas llojit té rrethnoréve.

- Ajo ka shkuar né Ameriké pér t'u specializuar.
- Débora mbulonte shpejt e shpejt ¢do gjé.
- Pérse ke ardhur deri kétu? __

R O INSERT

Né fjalité gé ndértuan vecohen ato me pjesé té nénrenditur vendore dhe sé bashku me
shembuj té tjeré TREGOHET funksioni i tyre. Pércaktohet ményra e lidhjes sé pjesés sé
nénrenditur me pjesén kryesore drejtpérdrejt me foljen e saj apo me njé gjymtyré tjetér té
pjesés kryesore rindértojné fjalité, pér té pércaktuar se ku mund té géndrojé pjesa e
nénrenditur né lidhje me pjesén kryesore.

Udhézohen nxénésit gé té hapin librat Gjuha shqgipe 7 fq.92 dhe té punojné sipas tabelés
INSERT

v + - ?
Njohuri gé nxénésii  Njohurité reja gé Njohuri gé nxénésii  Njohuri gé nxénési
di nxénési i kupton di ndryshe nuk i kupton

ROPuné e pavarur
Interpeto njé ndeshje sportive duke provuar té pérdorésh rrethanoré té ndryshém, mé pas i
identifiko rrethéthanorét e vendit

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Béhet vlerésimi ivazhdueshem i
nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Formoni 4 fjali té pérbéra me nénrenditje vendore
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje ményrore

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Gjuha shqgipe 7, Fletore pune. Kllaster, INSERT, puné e drejtuar,
puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: fjali e pérbéré me nénrenditje ményrore

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

 Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- dallon fjaliné e nénrenditur ményrore né fjali;
- dallon mjetet lidhése né fjaliné me pjesé té nénrenditur ményrore
- analizon rendin e pjeséve té nénrenditura ményrore né fjali té pérbéré
- pérdor si duhet rendin e pjeséve té nénrenditura ményrore né fjali té pérbéré
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Kllaster
Nxénésit rikujtojné njohurité pér rrethanorét, duke i paragitur né pemén e mendimit

Nxénésit duhet té arrijné né pérfundimin se rrethanat e kryerjes sé njé veprimi mund té
shprehen edhe me pjesé té nénrenditur.

Né fjalité e tekstit hyrés nxénésit dallojné kur rrethanori i ményrés shprehet me gjymtyré
dhe kur me pjesé té nénrenditur

R O INSERT
Nxénésit analizojné fjalité me pjesé té nénrenditur ményrore. Gjendet mjeti lidhés i pjesés sé
nénrenditur me pjesén kryesore, vendi gé ka né lidhje me pjesén kryesore dhe funksioni qé
luan

Hapen librat fq.98 dhe punohet me tekstin duke diferencuar njohurité e reja.

v + - ?
Njohuri gé nxénésii  Njohurité reja gé Njohuri gé nxénésii  Njohuri gé nxénési
di nxénési i kupton di ndryshe nuk i kupton

Mésuesi/ja ndalet né vendin e pjesés sé nénrenditur ményrore, pér té pércaktuar pérdorimin
e presjes

Vendi i fjalisé sé varur vendore; Kur prin, fjalia e varur ndahet me presje nga kryesorja, e kur
pason kryesoren nuk ndahet me presje.

ROPuné e pavarur

Fjalét e méposhtme,nxénésit i klasifikojné né tabelé duke i dalluar rrethanorét nga pjesa e
nénrenditur ményrore.

Rrémbimthi, hutueshém, Ashtu si i takon, Ashtu si gqe shtriré, Sikur donte t'i jepte té
drejté atij, hutueshém, si me kegardhje, me vrap, Si¢ i kishte menduar

Rrethanor Pjesé e pérbéré me nénrenditje ményrore
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Béhet vler€simi ivazhdueshem i
nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Formoni 4 fjali té pérbéra me nénrenditje ményrore
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalité e pérbéra me nénrenditje sasiore

Materiale dhe mjete mésimore

Gjuha shqipe 7, Fletore pune

Metoda dhe teknika mésimore.
Stuhi mrndimesh, grupe e kspertésh,
diagrami i Venit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

nxéné- Nxénés i suksesshém

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

pérgjegjshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8

Fjalét kyce: fjali e pérbéré me nénrenditje sasiore

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné té pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

 Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :

« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate

- dallon fjaliné e nénrenditur sasiore né fjali;

- dallon mjetet lidhése né fjaliné me pjesé té nénrenditur sasiore

- analizon rendin e pjeséve té nénrenditura sasiore né fjali té pérbéré

- pérdor si duhet rendin e pjeséve té nénrenditura sasiore né fjali té pérbér
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Nxénésit rikujtojné njohurité pér rrethanorét,

Fjali té pérbéra me fjali té varura sasiore, ashtu si rrethanori i sasisé né fjaliné e thjeshté,
tregojné né ¢ 'masé ose sasi paragitet gjendja ose kryhet veprimi pér té cilin flitet né fjaliné
kryesore. Pjesa e nénrenditur sasiore lidhet me pjesén kryesore me ané té lidhézés sa. Sa
libra ka lexuar ai, ju s'keni ngréné patate.

R O Grupe ekspertésh
Klasa ndahet né grupe dhe secili grup, duke shfrytézuar pér ilustrim fjalité e dhéna, trajton

njé nga ¢éshtjet e méposhtme, gé i jepet nga mésuesi:
Roli, funksioni i pjesés sé nénrenditur sasiore
Vendi dhe rendi i pjeséve.
Pérdorimi i presjes..

Krahasimi i pjesés sé nénrenditur krahasore me até ményrore
ROPuné e pavarur
Dalloni pjesét e nénrenditura sasiore nga ato krahasore
a. Ag sa kaloi njé gjysmé ore b. Sa té ndihej pak mé i lehtésuar c. Aq sa dielli kishte
pushtuar tokén ¢. Sa kaloi njé oré e mé tepér d. Sa té mos dukej se ika shpejt dh. Sa
pér té na lajméruar disa heré e. Aq sa dukej si mesdité

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Béhet vlerésimi ivazhdueshem i
nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Formoni 4 fjali té pérbéra me nénrenditje sasiore

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalite ¢ perbera me nénrenditje vendore,ményrore,qéllimore,sasiore

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti Gjuha shqipe 7, Tabela e konceptit

Fletorre Diskutim

Skeda pér fjaliné e pérbéré me bashkérenditje Pune e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

181




Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té
shprehur -- Komunikues efektiv

1,2,3,4,5,6,7.8,

2 | Kompetenca té té menduarit --
Mendimtar kreativ dhe kritik

1,2,3,4,5,6,7.8,

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té
nxéné- Nxénés i suksesshém

1,2,3,4,5,6,7

- Kontribues produktiv

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

1’2>334355677383

Fjalét kyce: : fjali e pérbéré,nénrenditje,mjet | lidhjes

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik

Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

* Paraget informacionin qé€ ka ,né tabelén e koncepteve
* kthen fjalit€ e pérbéra né fjali t€ thjeshta duke e zE€vendésuar pjesén e nénrenditur me

rrethanor

« tregojné funksionin gé kryejné pjesét e nénrenditura
+ ndértojné fjali t€ pérbéra sipas skemés sé dhéné

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Tabela e konceptit

M¢suesi shkruan né tabelé tabelén e koncepteve, ndérsa nxénésit e plotésojné até né fletore

Llojet e fjalisé sé& pérbéré me nénrenditje

Mjetet e lidhjes

C’plotéson pjesa e nénrenditur

Rendi i pjeséve

Llojet e lidhjes s€ pjes€s s€ nénrenditur

Me pjesén kryesore ose me njéra-tjetrén

Funksioni i pjesé€s s€ nénrenditur
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shanin ata zogj kéngétaré

Skemat jané:

Pas plotésimit diskutohet tabela.
R O Diskutim
rrethanori né fjalin€ e thjeshté

RO - Puné e pavarur
Zgjidhje ushtrimesh

1. Dielli kishte perénduar dhe né giell dolén yjet e para.

2. Grupi i t€ rinjve u nis shpejt, por bora i zuri rrugés dhe ata u kthyen mbrapsht né fshat.
3. Edhe Uni u hodh drejt bishés, qé po i afrohej me ngadalé.

4. Sado g€ luaja bukur shah, nuk shikoja qé kjo lodér t€ mé forconte né matematike.

5. Ai u hodh pérpjeté nga lumturia kur pa gjithé ata peshq qé pérpéliteshin né zall.

6. Kur del n€ fushé dhe kur shikon kallézat e grurit t€ béhet zemra mal.

7. Bardhi kishte dashuri pér kanarinat dhe béhej armik me t€ gjithé njerézit qé ia

Mbéshtetur né kéto elemente t€ nxjerra nga nxénésit mésuesi sqaron skemat e fjaléve:

1. PB dhe PB 2.PBpor PBdhe PB 3. PK I ( pércaktore) 4.1 (lejore) PK I (ftilluese)
5.PK I kohore) II (percaktore) 6.PK I(kohoret+kohore) 7 PK PK I(pércaktore)l

Nxénésit kthejné fjalité e pérbéra né fjali té thjeshta duke i z€vendésuar me njé rrethanor dhe
anasjelltas dhe diskutohet pér até qé véné re, pra fjalia e nénrenditur kryen funksionin e njé

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:

Vleréson aktivizimin dhe pérgjigjet
sakta té nxénésve né tabelén e
koncepteve dhe diskutim

DETYRE SHTEPIE :
Ushtrimi

Nyjétimi i drejté,intonacioni,theksi,ritmi

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Theksi I fjalés

Materiale dhe mjete mésimore
Gjuha shqipe 7, Fletore pune.

Metoda dhe teknika mésimore.
Stuhi mendimesh, INSERT,Ushtrime

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

nxéné- Nxénés i suksesshém

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis
- Kontribues produktiv

1,2,3,4,5,6,7,8

5 | Kompetenca personale - Individ i
shéndoshé

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
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6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7.8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: fonetiké, tingull, theks, fjalé, zanore, bashkétingéllore, rrokje

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné té pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- identifikon rrokjet e theksuara dhe té patheksuara;
- vendos theksin te fjalét e dhéna,
- tregoni raste ku theksi luan rol kryesor pér kuptimin e fjalive

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimesh
U kérkohet nxénésve té thoné fjalé dhe t'i ndajné né rrokje. Fjalét pastaj klasifikohen
né fjalé njérrokéshe,dyrrokéshe dhe shumérrokéshe.

Shembull:
Njérrokéshe- afsh, ankth, bulkth, lak, Iéng,
Dyrrokéshe- festén,lojén,kokén

Shumérrokéshe- mésuesi, pérparimtari, pérkthyesit

Nxénésit duhet té kujtojné gé rregullat qé zbatohen pér ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit
mbéshteten kryesisht né ndarjen e fjaléve né rrokje.

Shkruhen né dérrasé té zezé fjalét: bari, shapké, vare dhe lexohen duke u ndryshuar

theksin. U kérkohet nxénésve té japin kuptimet e fjaléve si mé poshté
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- Bari- bimé&, bari- njeri gé ruan bagétiné, bari- lokali pér pije

- shapka- lloj zogu, shapka-gatim, lakror me miell misri, shapka -veshje
pér kémbét,

- vare-vendose digka né varése.

- vare - cekan i madh prej metali, qé pérdoret pér té thyer guré té
médhenj ose pér té rrahur hekurin e skuqur né zjarr

R O INSERT

Theksi i fjalés

Shqiptimi i njé rrokjeje té fjalés me forcé mé té madhe se té tjerat quhet theks.
Rrokja gé shqiptohet me forcé mé t& madhe quhet rrokje e theksuar, té tjerat
quhen té patheksuara. Né gjuhén shqipe theksi éshté i Iévizshém. Ai mund té
bjeré né njérén ose né tjetrén rrokje té fjalés.

v ' — ?
Njohurité gé i ka Njohurité erejagéi  Njohurité e reja gqé Njohurité e reja gé
mésuar meé paré kupton jané ndryshe ngasei s'i kupton

kujton

Nxénésit punojné né tekst me shenjat e tabelés INSERT duke specifikuar njohurité e
reja dhe ato qé jané té pakuptueshme. Ndihmohen qé té kuptojné njohurité pér
theksin e fjalés dhe té dallojné a té vendosin theksin né lloje t& ndryshme fjalésh.
Theksi emfatik

Theksi emfatik éshté pérgendrimi i theksit né fjalén pérmbajtjesore apo bartése té kuptimit.
Theksi éshté fugia e véné né njé fjalé gjaté té folurit pér ta béré kuptimin me té qarté. Theksi
éshté kur i themi disa fjalé me mé shumé forcé sesa té tjerat. Né fjaliné: "As sot nuk ra mjaft
shi", theksin mund ta vémeé né ciléndo fjalé qé duam ta theksojmé mé shumé. "As sot nuk ra
mjaft shi" "As sot nuk ra mjaft shi" "As sot nuk ra mjaft shi" "As sot nuk ra mjaft shi" "As sot
nuk ra mjaft shi" Ky éshté theksi i fjalés dhe ai zakonisht vihet né fjalét gé jané bartése té
kuptimit.

ROPuné e pavarur

Punohet ushtrimi nga Fletore pune

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Béhet vlerésimi i vazhdueshem i
nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Shkruani 5 fjalé dhe vendosni theksin né secilén prej tyre!

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Intonacioni

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Gjuha shgipe 7, Fletore pune. puné me fisha, Puné me fisha, Llojet e fjalive sipas
rregullat e ndarjes sé fjaléve né rrokje kumtimit

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: intonacion, fjali déftore,fjali nxit€se, fjali pyetése,theks logjik

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési: T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

 Bashképunon

+ Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
* Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- pércakton intonacionin sipas llojit té fjalisé;
- dallon theksin né fjali;
- paraget né ményré grafike intonacionin.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Nxénésve u drejtohen pyetje qé kané né lidhje me fjaliné dhe llojet e saj sipas
kumtimit

- C’éshté fjalia?

- C'lloj fjalish kemi sipas kumtimit?

- Nga se dallohen llojet e fjalive né té shkruar?

- Po kur i shqiptojmé, nga e dallojmé llojin e tyre?
Nxénésit thoné fjali dhe vérejné shqiptimin e tyre.

R O INSERT
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Pérzgjidhet njé fjali déftore nga ato gé kané théné nxénésit dhe u kérkohet ta
thoné até njé heré si pyetése dhe njé heré si nxitése.Veté nxénésit pércaktojné
se ¢faré ndryshon né até qé kumton fjalia. Nxénésit mund té mos e thoné termin
intonacion, por arrijné té kuptojné se ndryshimi i tonit té zérit gjaté shqiptimit té sé
njéjtés fjali e bén até té keté kuptim tjetér

Pas diskutimit té informacionit, nxénésit ndértojné tri fjali: déftore, nxitése, pyetése i
shqiptojné me intonacionin e duhur dhe vizatojné mbi ¢do fjali lakoren e intonacionit:
ngjités dhe zbrités. Me teknikén e INSERT-it nxénésit lexojné informacionin e tekstit
dhe véné shenjat pérkatése.

N + - ?
Informacionet qé¢  Informacionet e Informacionet e Informacionet e
nxénési i ka ditur reja gé nxénési i reja qé nxénési i reja qé nxénési
g€ mé paré kupton kujton ndryshe nuk i kupton

ROPuné e pavarur
Punohet ushtrimi 1,f{q 106 nga Fletore pune

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI: Béhet vlerésimi I
vazhdueshem i nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Fletore pune,fq.106, Ushtrimi 2

Ndértimi i fjalisé dhe analizé gramatikore e saj

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Ndértimi I fjalis€ dhe analiza gramatikore e saj

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore
Gjuha shqipe 7, Fletore pune. Tekste alternative | stuhi mendimi, INSERT, puné
individuale, puné né cift, tabela e

koncepteve
Pérdorimi i teknologjisé informative :
Kontributi né kompetencat kryesore :
1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv
2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik
3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
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Fjalét kyge: intonacion, fjali,ndértim, gjymtyré kryesore, gjymtyré té dyta, kryefjalé,
kallézues, kundrinor, pércaktor, rrethanor

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit ¢ problemeve

-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne veté€besimin pér puné t€ pavarur
Qéndrime,Vlera:

* Merr pjesé né diskutim

* Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- dallon gjymtyrét kryesore t€ fjalisé s€ thjeshtg;
- tregon me se shprehet kryefjala;
- pércakton llojet e kallézuesit
- pérshtat kallézuesin me kryefjalén

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O Stuhi mendimesh
U jepet nxénésve teksti i méposhtém qé té gjejné kryefjalé dhe kallézues.

Po binte mbrémja. Reté e zeza rrafsh me tokén mbuluan krejt giellin. Filloi té bjeré shi i imét.
Era e ftohté, qé kishte fryré me térbim téré ditén, pushoi. Né pyll nuk pipétinte asgjé. Asnjé
gjeth, asnjé degé nuk lévizte népér lisat e rrapat shekulloré.Vetém né té rrallé ndonjé piké e
madhe uji binte nga maja e ndonjé peme té larté e, pasi rréshqiste népér degé, rrokullisej buté
— buté mbi tokén e veshur plot myshk.. Poshté, ndérmjet peméve té trasha té pyllit nuk dalloje
gjé. Vetém syri i ndonjé gjahtari té sprovuar mund té dallonte ndonjé kafshé té vogél, qé ecte
pa u ndier népér myshkun e gjelbér ndérmjet masés gjigande té pyllit.

R O INSERT
Me¢suesi/ja udhézon nxénésit té€ lexojn€ informacionin né fagen 101 — 102 dhe t€ plotésojné
tabelén INSERT

N + - ?
Informacionet qé¢  Informacionet e Informacionet e Informacionet e
nxénési i ka ditur reja gé nxénési i reja qé nxénési i reja qé nxénési
g€ mé paré kupton kujton ndryshe nuk i kupton

ME pas nxénésit punojné ushtrimin 1nga Fletore pune
ROPuné e pavarur
Nxénésit gjené gabimet né pérshtatje né mes té kryefjalés dhe kallézuesit
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Né fund béhet njé pérmbledhje e temés

Gjymtyrét kryesore té fjalisé

Kryefjala

Kallézuesi

- Eshté gjymtyré e domosdoshme e fjalisé

- Gjendet me pyetjet kush?,
cili/cila?,cilét/cilat

- pérshtatet me kallézuesin né numér dhe né
veté

- shprehet me emra, péremra,

- fjalé té emérzuara, grup fjalésh

- éshté gjymtyré kryesore né grupin eméror
té kryefjalés

- ka rend té liré né fjali

- nuk éshté e domosdoshme né fjali kur éshté
e nénkuptuar

-éshté gjymtyré kryesore e fjalisé
-bérthamé organizuese e fjalisé;

-gjendet me pytjet C’bén?, C’béri?, C’do té
béjé?

-lloji i foljes kallézues pércakton funksionin
dhe

vierén e grupeve té tjera né fjali
-éshté foljor dhe eméror
- éshté foljor i thjeshté dhe i pérbéré

-kallézuesi foljor i pérbéré formohet me
folje gjysméndihmése + folje qé shpreh
veprim.

Pérveg gjymtyréve kryesore, kryefjalés dhe kallézuesit, fjalité mund té kené, né té shumtén e
herés, edhe pjesé té tjera, gjymtyré té tjera. quhen gjymtyré té dyta.

Kundrinori Pércaktori

-Kundrinori i drejté-rasa
kallézore-pyetjet:ké,cilin
,cilén,cilat,cilét drejtuar
foljes

e kryefjalés

-Kundrinori i zhdrejté-me
parafjalé —rasa kallézore
pyetjet: nga kush? nga se?
me ké? me ¢faré? pér ké?
pér se? prej kujt? drejtuar
foljes

kryefjalés

Kundrinori i zhdrejté
paparafjalé-rasa dhanore-
pyetjet: kujt? cilit? cilés?
Drejtuar foljes

-Pércakton mé tej kuptimin

-Shprehe me emér,
péremeér,grup eméror,etj

Rrethanori

- Tregon rrethanat e
kryerjes sé njé veprimi

Shprehet me
ndajfolje,shprehje
ndajfoljore

-Zakonisht ndodhet pas

Tregon kohén,vendin,
ményrén, sasiné, géllimin
ose shkakun e kryerjes sé
veprimit

Zakonisht ndodhet pas
foljes

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI: Béhet vlerésimi i
vazhdueshem i nxénésve

DETYRE SHTEPIE : Fletore pune,fq.106, Ushtrimi 2
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Shenjat e pikésimit brenda dhe né fund té fjalisé

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Shenjat e pikésimit brenda dhe n€ fund té fjalisé

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti i nxénésit, Drejtshkrimi 1 Gjuhés Shqipe mésimore.
-Stuhi mendimi, INSERT, Puné né dyshe

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Shenja pikésimi brenda fjalis€, né fund té fjalisé — pika, presja, dypikéshi,
pikécuditja, piké€pyetja, etj

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
- Dallon shenjat e pikésimit q€ pérdoren brenda fjalisé.
- Dallon shenjat e pikésimit qé pérdoren né fund téfjalisé.
- Ndérton njé€ tekst duke pérdorur shenjat e pikésimit
brenda dhe né fund t€ fjalisé.
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi,kllaster
Lidhja e tem€s me njohurité e m€parshme té€ nxénésit:

Cfaré shenjash pikésimi njihni ju ? . Piképresja
Organizo mendimet! Presja
<
Né fund té < SHENJAT E > Brenda fJa“se
fjalisé PIKESIMIT
Pikéguditja Viza
Pika Klltapat
- . Thonjéza
Piképyetja oo s .
Trepikéshi Dypikat
R O INSERT
Udhézohen nxénésit t€ plot€sojné né fletoren e klasés, tabelén INSERT.
Diskutohet me nxénésit funksioni i shenjave t€ pikésimit.
V (informacioni q¢ | + (informacioni qé __(informacioni q¢ | (informacioni qé ka
dihet) shtohet) dihet gabim) nevojé pér sqarim

nga mésuesi)

ROPuné né dyshe
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura: Puné né dyshe — Nxé&nésit, té ndaré né
dyshe, do té punojné ushtrimet e dhéna né tekst

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Vlerésohen nxénésit pér dallimin e
shenjave té€ piké&simit brenda dhe né
fund té fjalisé, etj.

DETYRE SHTEPIE : puné e diferencuar ushtrimi

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Pérdorimi I presjes né fjali

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti: Gjuha shqgipe 7 Di/Dua té di/Mésova
Diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyge: presje, gjymtyré té vecuara ,homogjene, fjali té pérbéra me bashkérenditje

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vet€besimin pér puné t&€ pavarur
Qéndrime,Vlera:

 Merr pjesé né diskutim

 Bashképunon

+ Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
* Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- bén listen e rregullave dhe pérdorimit té presjes né gjymtyrét e veguara
homogjene e fjalité e pérbéra me bashkérenditje
- pérdor drejt presjen né fjalité e pérbéra me bashkérenditje, né gjymtyrét e
vecuara dhe homogjene
- korrigjon pérdorimet e gabuara té presjes sipas rregullave

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Di/Dua té di/Mésova
U kérkohet nxénésve té lexojné me kujdes materialin né tekst dhe té hedhin né

tabelén e méposhtme njohurité gé kané rreth pérdorimit té€ presjes.

DI DUA TE DI MESOVA
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Vémendja pérgéndrohet né sqarimin e pagartésive té nxénésve dhe pér t'i shpjeguar
ato, kryesisht tek gjymtyrét e vecuara dhe ato homogjene.
R Puné e pavarur/diskutim

Pasi nxénésit té vendosin shenjat e pikésimit né tekstin e méposhtém,hapet diskutimi
me nxénés rreth pérdorimit té drejté té shenjave té pikésimit
- 1. Vendos shenjat e pikésimit gé mungojné.

Kishte vendosur té shkonte buzé lumit né breg dukej njé fshat i vogél rrethuar rreth e

rrotull me gjelbérim vajza u ngjit majé kodrés jo shumé larg saj pa dy varka njé grua e
moshuar po afrohej né drejtim té vajzés pas pak u ndodhén pérballé njéra tjetrés kush je ti e
pyeti né krahasim me pamjen e réndé zéri i saj ishte tepér i buté megjithaté vajza ndjeu té
ngjethura né trup je nisur té shkosh mé kémbé né Banares tha me habi gruaja duke hedhur
véshtrimin rreth e qark hajde do té vish tok me ne qé né até ¢ast ndérmjet tyre sikur u lidh
njé migési e heshtur pastaj u kthyen nga peréndimi dhe u nisén pér udhé por ajo s'e dinte se
pér ku u nis pemét anés rrugés si udhétaré né rresht e frikésonin nga larg dégjohej bugima e
lumit nata pa héné né até giell té errét té mbushur me yje regétinte sipér bregut té lumit
nga fusha e mbjellé me elb vinte angullima e zgjatur e ¢cakejve

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: | VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
Fletore pune fq.99,ushtrimi 2

Tema mésimore: Pik€cuditja

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti I nxénésit, bisedé e kombinuar me shpjegim e
tekste t€ tjera alternative té klasés s¢ shtaté diskutim,
veprat e Migjenit, puné dyshe,
tekst pér figurat stilistike puné e pavarur

puné e drejtuar

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : shenja té pikésimit, pikécuditje
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja :

+  Té pérdoré pikécuditjen atje ku duhet.

e Té& dalloj€ funksionin e pikéguditjeve n€ shprehjen e toneve polemike dhe
ironizuese

ZHVILLIMI I MESIMIT

E - Bisedé e kombinuar me shpjegim e diskutim

Béhet njé bisedé me nxénésit pér t€ rikujtuar njohurité q¢  kané pér shenjat epikésimit.

Pérgendrohet vémendja te pikécuditja.

Shpjegohen té gjitha rastet e pérdorimit e t€  mospérdorimit té pikécuditjes.Cdo rast

ilustrohet me shembuj, té cilét shkruhen né tabelé duke pérdorur edhe shkumésa me ngjyra

R - Puné dyshe, puné e drejtuar

Puné dyshe sipas bankave.Punohen ushtrimet. Kontrollohet e vlerésohet puna e

nxénésve.

Pikéguditja pérdoret  né fillim t€ skicés “Legjenda e misrit” né fjali njékryegjymtyréshe

emérore: Misér! Misér! Q€ kryen funksionin e njé fjalie nxitése thirrmore q€ shpreh
kérkesé, thirrjen e poetit, shpérthimin e vrullshém t&€ ndjenjave t€ tij, urrejtjen e

fuqishme té tij. Edhe pérdorimi i fjalis€ déshirore né formén e mallkimit, rrit
tonin  polemizues t&¢ pjes€s. Leximi me intonacionin e duhur thirrmor vé né dukje mé
qarté tonin polemik e ironizues t&¢ Migjenit. Thirrjen pér shpétimin e jetés poeti e quan

“apoteozé e shekullit t& njézeté”, domethéné “lavdérim madhéshtor” pér
mungeséne  misrit.

R - Puné e pavarur
.Ushtrimet nga libri gjuhé& shqipe. Kontrollohen punimet e nxénésve.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vlerésohen angazhimet né zgjidhjen e
ushtrimeve

DETYRE SHTEPIE : Ushtrime nga Fletore pune
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3. Kritika, teoria, historia

Elemente té teksteve letrare dhe joletrare

Titulli, Pérmbajtja, Tabelat

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Tekste joletrare
Njésia mésimore:Titulli,pérmbajtja , tabelat

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, njohurité e mésimore.

nnxénésit, interneti,fotografiet] stuhi mendimi, leksion i pérparuar,
bashkébisedim, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Titull, pérmbajtje, tabelg, ilustrime

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
-Pérdor krahasimin dhe kontrasti,n pér té gjetur dallimet dhe ngjashmérité kryesore
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midis dy lojeve té teksteve

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
Mésimdhénési/ja prezanton para klasés disa fotografi dhe kérkon nga nxénésit qé t’i
komentojné ato. Cfaré kuptojné nga fotografité?

Aér‘r‘a”a =5 F’llrl‘.JC:J,'L_:_‘ 7
& Vellezérve (G PPLYT) 4
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W«{’ E
Esad Da “s'
Rapig-Rruste. X N

R O Leksion i avancuar-Bashkébisedim

Mésimdhénési/ja sqaron:

Tekstet e shkruara kané tituj. Titulli né njéfaré ményré tregon pérmbajtjen apo brendiné
e tekstit.

Ju tani do té lexoni tekstin né heshtje nga Gjuha shqipe 7,fq 52 duke mbajtur
njékohésisht shénime né fletoret tuaja pér informacionet qé iu duken té réndésishme pér ju,
si dhe fjalét apo shprehjet gé nuk | kuptoni.

RODiskutim né dyshe
Nxénésit diskutojné pér shénimet e mbajtura me shokun pérballé, duke arsyetuar se pse ai
informacion &shté mé i vlefshém pér té.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Histori Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar
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4.  Sistemi gjuhésor

Gjuha standarde (letrare) dhe gjuha e letersisé

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Sistem gjuhésor
Njésia mésimore: Gjuha standarde

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7 mésimore.
stuhi mendimi, INSERT, shkrim i liré

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Gjuh€ standard,variant,dialect,gjuhé letrare,et;

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
-Pérdor krahasimin dallimet dhe ngjashmérité kryesore midis gjuhés standard dhe
gjuhés sé letérsisé

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi
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Mésimdhénési/ja kérkon nga nxénésit g€ t&€ mendojné rreth dy termave:Gjuhé standardé€ dhe
gjuhé e letérsis€. Japin mendimin e tyre pér kéto dy terme. Lejohet dhe diskutimi mes
nxénésih

R O INSERT

Mésimdhénési/ja [ udhézon nxénésit q€ t€ hapin librat fq.61 dhe gjaté leximit do t€ vendosin
shenjat INSERT. Pas pérfundimit, nxénésit kalojné né tabelén INSERT ku i sistemojné
njohurité e tyre.

v + - ?

ROShkrim i liré,diagrami Ven
Me ané té diagramit nxénésit béjné krahasimin e gjuhés letrare me gjuhén standarde.
Né fund béjné njé shkrim té liré 5’ se ¢faré kané mbajtur né mend nga kjo njési mésimore.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Vlerésim 1 vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fjaloriiri

Fusha e kurrikulés- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Sistem gjuhésor
Njésia mésimore:Fjalori I ri

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7 mésimore.
stuhi mendimi, diskutim, INSERT

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kycge: : Gjuhgé, leksik, fjalor
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
-Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén
-Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.
-Pérdor fjalorin e Gjuhés sé sotme shqipe dhe Fjalorin drejtshkrimor né punén e tij me
shkrim!

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi,diskutim

Mésuesja hap diskutimin me pyetjen: Sa e pérdorni Fjalorin pér t’u pasuruar me fjalé dhe
shprehje té reja?

Cfaré ju ndihmon mé shumé pér pasurimin e fjalorit tuaj?

etj
R O INSERT
Mésimdhénési/ja [ udhézon nxénésit q€ t€ hapin librat fq.65 dhe gjaté leximit do t€ vendosin
shenjat INSERT.
ROTabela INSERT
. Pas pérfundimit, nx€nésit kalojné né tabelén INSERT ku i sistemojné njohurité e tyre.
A% + -- ?
edi ere e kam ditur ndryshe S’e kuptoj
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Nxénésit vlerésohen gjaté diskutimit
dhe plotésimit té tabelés INSERT

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Teksti dhe konteksti

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore:Sistem gjuhésor
Njésia mésimore:Fjalori I ri
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Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7 mésimore.
stuhi mendimi, diskutim, INSERT

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe Kkritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kycge: tekst, pérgjithésim, kontekst, term, vepér letrare

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t&€ shkruar
Shkathtési : T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
-Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér temén
-Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave (fjaléve,
koncepteve) té reja.
-bén dallimin e termeve tekst dhe kontekst.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi,diskutim
Me¢suesi/ja nxité nxénésit q€ t&€ diskutojné rreth kuptimit t€ fjaléve tekst dhe kontekst.

R O INSERT
Mésimdhénési/ja I udhézon nxénésit g€ t€ hapin librat fq.48 dhe gjaté leximit do t&€ vendosin
shenjat INSERT.

ROTabela INSERT
Pas pérfundimit, nxénésit kalojné né tabelén INSERT ku i sistemojné njohurité e tyre.
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Diskutojné né grupe té vogla informacionet qé kané shénuarné tabelé.

v +

- 9

edi ere e kam ditur ndryshe S’e kuptoj

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Nxénésit vlerésohen gjaté diskutimit
dhe plotésimit té tabelés INSERT

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjeratés

Tema mésimore: Pjesét e ligjératés-Llojet e fjaléve

Materiale dhe mjete mésimore

Libri “Gjuha shqipe 7
lapsa me ngjyra.
Shkumésa mé ngjyra

Metoda dhe teknika
mésimore.
-Puné né cift, diskutimi, Puné né
grup

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : klasé fjalésh, emér, e ndryshueshme, e pandryshueshme

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen n€ ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit
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Kriteret e suksesit-Rezultate

-Dallojné né tekstin e dhéné emrat, mbiemrat, foljet dhe lidhézat.

-Njohin pjesét e ligjératés né gjuhén shqipe.

-Klasifikojné pjesét e ligjératés né€ fjalé t&€ ndryshueshme dhe t&€ pandryshueshme
duke shpjeguar arsyet e kétij klasifikimi.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Puné né cift

. N€ fragmentin e dhéné né krye t€ fages nxénésit nénvizojné me laps té

kuq fjalét qé emértojné veprime (foljet), me blu fjalét qé emértojné sende, frymoré (emrat),
me té gjelbér fjalét qé tregojné cilésité (mbiemrat), me t€ zez¢€ fjalét g€ lidhin fjalé ose

fjali (lidhézat). Pér két€ detyré nxénésit mund t€ punojné né ¢ift.

NEé pérfundim t€ detyré€s lexohen fjalét e nénvijézuara nga nxénésit. Mésuesi 1 shkruan

né tabelé duke pérdorur shkumésa me ngjyra. P.sh

EMRA FOLJE MBIEMRA LIDHEZA

Z&,vajzat,holin,e Dégjuan,rrinin.kishte, T& njohur,e vogla Dhe,derisa
aeroportit,gjumi,dajén prisnin

R O Diskutim

Pas késaj mésuesi u bén té njohur nxénésve se té gjitha fjalét e njé gjuhe

sipas kuptimit leksikor dhe vegorité gramatikore grupohen né pjesé ligjérate. Gjuha shqipe
ka kéto pjesé ligjérate (ose lloje fjalésh).

Ndaifalia Fmri

/ Mhiemri
/

fjalet > NiimaAarnri

\ Paramri

Fnlia

Parafiala

lidhé7za

PiacAd7a

Pacthirma

N\

TE PANDRYSHUESHME TE NDRYSHUESHME

RUOPuné né grupe

. Kérkohet nga nxénésit t€ argumentojné n€ grupe pse emrat, mbiemrat, foljet, péremrat,
numeérorét jané pjesé t€ ndryshueshme té ligjératés dhe pse ndajfolja, parafjala,
lidhéza,pjeséza, pasthirrma jané pjesé€ té pandryshueshme t€ ligjératés.

Nése nxénésit nuk arrijné t€ argumentojné, kjo b&het nga mésuesi duke dhéné

shembuj né tabelé.

Pjesé t€ ndryshueshme té ligjératés jané fjalét qé lakohen ose zgjedhohen, emri, mbiemri,
péremri, numérori dhe folja.

Pjesé t€ pandryshueshme té ligjératés jané fjalét q€ as lakohen as zgjedhohen: ndajfolja,
parafjala, pjes€za, lidhéza, pasthirrma.
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LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:

Nxénésit vlerésohen, bazuar né
aktivizimin dhe pérgjigjet e tyre té
sakta.

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim

Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: emri dhe kategorite gramatikore te emrit

Materiale dhe mjete mésimore
- Gjuha shqipe VII;njohurité ¢ nxénésve

Metoda dhe teknika mésimore.
Tabela e koncepteve, Diagram i Venit,
Puné me grupe.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té¢ mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7
nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : klasa e fjaléve té ndryshueshme, té pandryshueshme.

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Béjne pyetje dhe pérgjigjet n€ ményreé té pérgjegjshme

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé

Sjellje:

Déshmon vullnet dhe gatishméri pér puné individuale dhe né grupe

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Respektojne parimet e té tjeréve
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési dallon emrat kur jané té pérgjithshém, té€ pérve¢ém, kur jané konkreté,

abstrakté,t€ pashquar e té shquar
né ushtrimet g€ punuan ng libé
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Puné né dyshe

a) C’diné€ pér emrin si pjesé e ligjératés?
- Emérton frymoré, objekte, dukuri t€ natyrés —Shembuj
- Jané té pérgjithshém, t& pérvecém —
- Jang té gjinisé femérore, mashkullore —
- Jan€ n€ numrin njéjés, shumés — - Pérdoren né
Srasa—

- Dalin né trajtén e shquar e té pashquar —

b) Nxénésit/et né grupe dyshe japin shembuj pér kategorité gramatikore té emrit. Mésuesi/ja
ndalet n€ shembujt pér emrat e pérgjithshém e t€ pérve¢ém, pér emrat konkreté e abstrakté. a)
Nxénésit/et punojné né libér ushtrimet pér emrat e pérgjithshém, t€ pérve¢ém. NE grupe
dyshe kontrollojné punén e njéri-tjetrit. Ndalen te drejtshkrimi i emrave t€ pérve¢€m (me
shkronjé t€ madhe, thonjézat). b) Nxénésit/et punojné ushtrime né libér pér emrat konkreté
dhe abstraktg.. Ushtrimin 1 e punon njé nxénés/e n€ dérrasé, shkruan vetém emrat abstrakté,
shpjegon kuptimin e tyre duke i pérdorur né fjali. — Jepen zgjidhjet e ushtrimeve

R O Mbajtja e strukturuar e shénimeve

a) Nxénésit/et lexojné né heshtje informacionin né€ libér pér emrat e pérgjithshém, té
pérvecém, konkreté, abstrakté. Anash librit shkruajné pyetjet pér fjalét e paqarta (konkret —
abstrakte). b) Punojné né grupe dyshe ushtrimin 2 (gjejné€ emrat konkreté dhe abstrakt¢).
Kontrollojné punén e njéri-tjetrit. ¢) Njé nxénés/e n€ dérrasé shkruan emrat konkreté. Cfaré i
dallon ato nga njéri-tjetri.

ROPrezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura.

a) Nxénésit/et punojné né grupe. Me ané té Diagramit te Venit krahasojne emrat konkret dhe
abstract dhe emrat e pergjithshem dhe te pervegem. Punimet e tyre i prezantojne para klases

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

- Nxénési/ja zhvillon fjalorin, komunikimin vlerésim pér puné né grup;
menjéri-tjetrin gjaté pérshkrimit té punés né - vlerésim me gojé dhe me shkrim pér
grup. punén né klasé e shtépi.

DETYRE SHTEPIE :
Shkruajné njé histori té shkurtér, né té cilén do té pérdorin emra té pérvecém e
abstrakté.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjeratés
Njésia mé€simore: Mbiemri

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, njohurité e Di-dua té di-mésova, puné né cifte,
nxénésit diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce:: Mbiemri, shkalla pohore, krahasore, sipérore.

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t&€ shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprebhi :
Té lexuarit, Té€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- dallon mbiemrat e nyjshém dhe t& panyjshém né tekst
-1 pérdor né fjali mbiemrat n€ shkallén pohore, krahasore dhe sipérore

ZHVILLIMI I MESTMIT

E Di/dua té di/mésova
Nxénésit rikujtojné vetité e pérgjithshme mbiemrit dhe i shénojné né tabel€ te rubrika
Di,ndérsa tek rubrika Dua t€ di nxénésit shprehin interesin e tyre pér mbiemrat
R Di/dua té di/mésova
Mésimdhénési,ja u sqaron nxénésve se mbiemrat jané t€ nyjshém dhe t& panyjshém,pérshtaten
me emrin né gjini,numér dhe rasé,mbiemrat pérdoren né tri shkall€ pohore, krahasore,
sipérore, duke ua dhéné disa shembuj pér secilin rast.

DI DUA TE DI MESOVA

I nyjshém Si pérshtatet me emrin? Shkallét e mbiemrit
I panyjshém,ka gjini, numér,

rasé

R Di/dua té di/mésova
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Nxé&nési shénon njohurité e reja g€ mori pér mbiemrin, dhe pastaj japin shembuj né fletoret e
tyre pér mbiemrat e nyjshém e té panyjshém, pérshtatjen me emrin dhe shkallét e mbiemrit.

LIDHJA ME FUSHAT E TJE VLERESIMI:
Vlerésohen nxénésit pér plot€simin e
tabel€s dhe shembujve pér mbiemrin

DETYRE SHTEPIE Shkruajné njé tregim té shkurtér ku duhet té pérdorin lloje té ndryshme
té mbiemrave.

Fusha e kurrikul€s- Gjuh€ dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Péremri

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fjalor, njohurité e | Puné né ¢ifte dhe diskutim
nxénésit

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: péremrat vetoré, déftoré, pyetés, lidhoré, pronor, té pacaktuar

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit- Rezultate
Nxénési/ja:
- dallon péremrat né tekst
- njeh llojet e péremrave
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-i pérdor llojet e ndryshme té péremrave né fjali

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Pema e mendimit

Nxé&nésit né€ dyshe plotésojné pemén e mendimeve me njohurité e tyre q€ kané pér péremrat.
Mésimdhnési/ja paraprakisht pérgatit njé tabelé me té gjitha llojet e pé€remrave (7 llojet) dhe e
prezanton para klasés. Nxénésit njihen me péremrat.

R Puné né cifte

Mésimdhénési u kérkon nxénésve qé né gifte té vizatojn€ shtaté balona t€ lidhur dhe t’i
mbushin ato me sa mé shumé péremra.

R Diskutim

Nxénésit diskutojné pér punén e dysheve dhe vlerésojné ciftet pér punén e béré.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:
Vlerésohen nxénésit pér plot€simin e
balonave dhe diskutim.

DETYRE SHTEPIE: Shkruajné nga njéfjali ku t& pérdorin secilin lloj t& péremrave.

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda: Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Trajtat e shkurtra dhe trajtat e bashkuara t€ péremrit vetor

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika

Gjuha shqipe 7, tabela e lakimit t&€ péremrave mésimore.

vetoré, . puné dyshe, shpjegim dhe mbajtje e
shénimeve, puné e pavarur, puné e
drejtuar.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik
3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - | 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
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Fjalét kyce: : péremér vetor, trajté e shkurtér, lakim, trajté e shkurtér e bashkuar.

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
- Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té
shkruar.

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
- Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik

Shprehi :

Té€ lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

e dallon trajtat e shkurtra t€ péremrit vetor;

e lakon péremrat vetorg;

® shpjegon formimin e trajtave té shkurtra t€ bashkuara;

e dallon trajtat e shkurtra u, t€ nga pjeséza u dhe pjesézat e lidhores.

ZHVILLIMI I MESIMIT
E O puné dyshe, puné e drejtuar

Nxénésit prpiqen t€ gjejné péremrat vetoré né fragmentin e dhéné, duke pércaktuar vetén e
tyre, gjininé (kur ajo dallohet), numrin e rasén.

R O Shpjegimi dhe mbajtja e shénimeve
Vendoset tabela e lakimit t&€ péremrit vetor para nxénésve dhe pérqendrohet v€mendja e tyre
te trajtat e shkurtra té péremrit vetor, né rasén dhanore dhe kallézore.

Trajtat e dhanores Trajtat e kallézores Trajtat e bashkura shembuj

Mé (mua) + E (até) =ma Ma dha librin
Té (ty) E (até) =ta Ta dha librin

| (atij,asaj) E (até) =ia ia e dha librin
Na (neve) E (até) =nae Na e dha librin
Ju (juve) E (até) =jua Jua dha librin
U (atyre) E (até) =ua Ua dha librin
Mé (mua) | (ata,ato) =m’i M’i dha librat
té (ty) | (ata,ato) =t.i T,i dha librat
I(atij,asaj) I(ata,ato) =ia la dha librat
Na (neve) | (ata,ato) =nai Na i dha librat
Ju (juve) | (ata,ato) =jua Jua dha librat
U (atyre) | (ata,ato) =ua Ua dha librat

Me ndihmén e nxénésve sqarohet formimi i trajtave té shkurtra té bashkuara.

(formimi i tyre béhet

209




pérmes bashkimit té trajtave té shkurtra té rasés dhanore né veta té ndryshme me
trajtén e shkurtér té
rasés kallézore té vetés Ill njéjés ose shumés).

ROPrezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura
Punojné né grupe dyshe ushtrimet

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
vleréson nxénésit bazuar né

pérgjigjet e tyre, aktivizimin dhe
pérgendrimin e tyre.

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur ushtrimi

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mé€simore:Folja

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, Stuhi mendimi,puné né ¢ifte, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : zgjedhim, ményra, kohé té thjeshta, té pérbéra, folje ndihmése kam, jam,
format e pashtjelluara

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate né€pérmjet gjuhés sé folur dhe té€ shkruar.
Shkathtési : T¢é zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
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Té€ lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

N& ményré€ individuale nxénésit gjejné dhe nénvizojné foljet né€ shembujt e mésimdhénésit/es
Hapni njé llogari kursimi dhe vlerésoni pérparésiné qé ju sjell sigurimi i njé depozite
personale. Depozitimin e rregullt né llogariné e kursimit vlerésojeni si njé shpenzim té
pashmangshém, njélloj si pagesén e faturés sé energjisé elektrike.

-Nxénésit/et gjejné foljet, analizojné ato: kohé, veté, numér.

— Si e shprehin mendimin foljet: hapni, vlerésoni, vlerésojeni? (urdhér, késhillg)

— Po folja sjell? (veprim i sigurt, déftore)

R Puné né cifte

NE ¢ifte nxénésit shkruajné fjali ku do té pérdorin folje né kohé, veta dhe ményra té
ndryshme,duke i nénvizuar ato dhe dhe duke dhéné sqarimet e nevojshme né fletore.
R Diskutim

Dyshet shkémbejné fletoret dhe diskutojné fjalité dhe foljet ndérmjet vete

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:
Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Folja

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, Stuhi mendimi, puné né ¢ifte, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: kohé té thjeshta, té pérbéra, forma té pashtjelluara
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Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
- njeh kohét e thjeshta dhe té pérbéra t& foljes
- dallon foljet né fjali se cilés ményré dhe kohé i pérkasin
- pérdor folje n€ ményra dhe kohé t€ ndryshme gjaté komunikimit

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

Mésimdhénési/ja parashtron pyetjet:

-Cilat jané ményrat dhe kohét e foljes?

-Cilat jané format e pashtjelluara té foljes?

R Puné né cifte

Pasi pérgjigjen nxénésit,klasa ndahet n€ grupe. Secili grup ndahet ka njérén nga ményrat e
foljes dhe né dyshe plotésojné tabelén me nga njé folje ményra qé i pérket grupit dhe kohét e
asaj ményre.Shembull.

Gr.1 ményra déftore-8 kohé

Gr.2ményra lidhore-4 kohé

Gr.3ményra kushtore-2 kohé

Gr.4 ményra habitore-4 kohé

Gr.5ményra déshirore -2 koh&dhe urdhérorj-veta II njéjé€s dhe shumés

R Diskutim
Dyshet shkémbejné punimet e tyre dhe diskutojné pér zgjidhjen e detyrés.
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:

Vlerésim i1 vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Folja —Ményra déftore,forma veprore

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore. puné
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, né gifte, INSERT, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : folja, ményra déftore, kohé té pérbéra, zgjedhimi vepror

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té€ shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprebhi :
Té lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- dallon foljet né ményrén déftore
- jep pérkufizimin pér kuptimin qé shpreh folja n€ ményrén déftore
-dallon mbaresat n€ koh€ t& ményrés déftore
-zgjedhon foljet né€ formén veprore dhe joveprore

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

Nxénésit/et njihen me informacionin gé jepet né librin Gjuha shqipe 7,fq 83 dhe udhézohen
gé gjaté leximit té pérdorin shenjat INSERT,pér té kontrolluar njohurité

R INSERT

v + - ?
Njohurité erejaqé i Njohurité erejaqéi  Njohurité e reja qé Njohurit e reja q€ s’i
ka t€ ditura qé kupton bien ndesh me ato q€ kupton
méparé i ka ditur méparé
R Diskutim
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Nxnésit diskutojné pér njohurité e fituara dhe pér njohurité e paqarta.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:
Vlerésim 1 vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikul€s- Gjuh& dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Folja —Ményra déftore, zgjedhimi jovepror

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore. puné
Teksti mésimor Gjuha shqgipe 7, né ¢ifte, INSERT, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
Fjalét kyce: :

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jan€ kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té€ lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxé&nési/ja:
- dallon foljet n€ ményrén déftore
- jep pérkufizimin pér kuptimin q€ shpreh folja né ményrén déftore
-dallon mbaresat né kohé t&¢ ményrés déftore
-zgjedhon foljet né froén veprore dhe joveprore
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

Nxénésit/et njihen me informacionin gé jepet né librin Gjuha shqipe 7,fq 8 dhe udhézohen
gé gjaté leximit té pérdorin shenjat INSERT, pér té kontrolluar njohurité

R INSERT

\% + - ?
Njohurité erejaqéi  Njohurit€ erejaqéi  Njohurité e reja q€ Njohurit e reja g€ s’1
ka t& ditura qé mé kupton bien ndesh me ato g€ kupton
paré i ka ditur mé paré
R Diskutim
Nxnésit diskutojné pér njohurité e fituara dhe pér njohurité e paqarta.
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:

Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Folja —Ményra lidhore

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore. Stuhi
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, mendimesh,Leksion i avancuar/
pérparuar, diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: veprim i mundshém, pjeséza “t&”, kohét e pérbéra, folje ndihmése “kam”

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aft€si komunikuese
- Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té
shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
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- Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
T& lexuarit, Té shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
nxénési/ja
-dallon foljet né ményrén lidhore,
- jep pérkufizimin pér kuptimin saj,
-zgjedhon foljen né kohét e ményrés lidhore

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

Jepen disa fjali nga mésimdhénési/ja dhe diskutohen me nxénés

-Duhet t€ lexosh mé ngadalé!(té detyrueshém)

-Ta mbrojmé atdheun!(t€ dé€shirueshém)

-Mund t€ b&jmé mé tepér pér njéri-tjetrin!(t€ mundshém)

R Leksion i pérparuar
- Ményra lidhore shpreh kryesisht modalitetin e mundésisé, pra, foljet né kété
ményré
shprehin veprime, kryerja e té cilave né té ardhmen nuk éshté e sigurt, por vetém e
mundshme.
- Kjo ményré ka gjithsej katér kohé:
- E tashme,
né kété kohé foljet dalin né pérgjithési me tema té njéjta me ato té kohés sé tashme

té déftores por para foljes paravendoset pjeséza té

- E pakryera, té gjitha foljet, né kété kohé&, dalin me mbaresa si né kohén
gjegjése té déftores, prej sé cilés dallohen vetém me ané té pjesézés té.
- E kryera, kjo kohé ndértohet duke ia paravendosur pjesores sé foljes format
vetore té kohés sé tashme lidhore té ndihméses kam. P.sh. té kem punuar.
- MEé se e kryera, kjo kohé ndértohet duke i paravendosur pjesores sé foljes
format vetore té kohés sé pakryer lidhore té foljes ndihmése kam. P.sh. té kisha laré.

R Diskutim
Nxnésit plotésojné tabelén me kohét e ményrés lidhore dhe i diskutojné né ¢ifte
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:

Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe
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Tema : Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératés
Njésia mésimore:Folja —Ményra lidhore, zgjedhimi jovepror

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore. Stuhi
Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, mendimesh, Leksion i pérparuar,
diskutim

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém
Fjalét kyce: : veprim i mundshém, pjeséza “t€”, kohét e pérbéra, folje ndihmése “kam”,
zgjedhim jovepror

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :
Té& lexuarit, T€ shkruarit
Kriteret e suksesit-Rezultate
Nxénési/ja:
nxénési/ja
-dallon foljet né zgjedhimin jovepror t€ ményrés lidhore,
- jep pérkufizimin pér kuptimin saj,
-kryen zgjedhimin jovepror té foljes né kohét e ményrés lidhore

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Stuhi mendimi

Njésoj si zgjedhimi vepror i foljes né ményrén lidhore edhe zgjedhimi jovepror ka ngjajshméri
té médha me kohét e ményrés déftore:

R Leksion i pérparuar

- E tashme: foljet dalin me té njéjta mbaresa si te e tashmja e déftorés, vegse natyrisht né
lidhore, para foljes paravendoset pjeséza té. P.sh lahem - té lahem.
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- E pakryera: té gjitha foljet, né kété kohég, dalin me mbaresa si né kohén gjegjése té
déftores, prej sé cilés dallohen vetém me ané té pjesézés té. P.sh lahesha - té lahesha.

- E kryera: kjo kohé ndértohet duke ia paravendosur pjesores sé foljes format vetore té
kohés sé tashme lidhore té ndihméses jam. P.sh. té jem laré, té jesh laré, té jeté krehur et;.

- Mé se e kryera: kjo kohé ndértohet duke i paravendosur pjesores sé foljes format vetore té
kohés sé pakryer lidhore té foljes ndihmése jam. P.sh. té isha laré, té ishim larg, té ishin laré
etj.

R Diskutim né cifte

Nxnésit plotésojné tabelén me kohét e ményrés lidhore t€ zgjedhimit jovepror dhe i diskutojné
né gifte.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA VLERESIMI:
Vlerésim i vazhdueshém

DETYRE SHTEPIE :

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Lakimi I emrit

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
teksti i nxénésit, pérvoja t€ nxénésit puné né dyshe, mbajtja e strukturuar
e shénimeve, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : lakim, lakimi I, lakimi Il, lakimi Ill, lakimi IV

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
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Puna grupore, Kreativiteti, T€ menduarit kritik

Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

* dallon lakimet e emrave bazuar né mbaresat e tyre;

* lakon emra té gjinive t& ndryshme

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Puné né dyshe

Nxénésit punojné me fragmentin e dhéné né tekst, duke dalluar emrat dhe gjininé e tyre.

R O Mbajtja e strukturuar e shénimeve

Mésuesi/sa sqaron se duke u bazuar né mbaresat e rasés emérore t&€ shquar njéjés, emrat

ndahen né katér lakime :

I: emrat mashkulloré qé shquhen me i: lis-i, burr-i, vélla-i

II: emrat mashkulloré qé shquhen me u: zog-u, ari-u, ujk-u, thi-u
III: emrat feméroré: molla, lugina, fletorja, lulja,ctj
IV: emrat asnjanés: t€ folur-it, t& ecur-it, t€ kuq-té

Pér ta lakuar mé lehté njé emér népér rasa, mund t€ pérdorim né€ secilén rasé péremrat pyetés
kush (pér frymor€) dhe cila, cili, cilét, cilat,(pér sende dhe frymoré€)

Bazuar né fragmentin e dhéné né tekst, nxénésit i kthejn€ emrat qé gjetén né fragment né
numrin nj&jés,rasa emérore, trajta e shquar. Duke iu referuar gjinisé dhe mbares€s nxénésit

pércaktojné lakimin e tyre.

ROPrezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura.

Né ményré individuale punohen ushtrme

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Vlerésohet aktivizimi dhe pérgjigjet e
sakta té nxénésve

DETYRE SHTEPIE :
Ushtrim

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Lakimi I mbiemrit

Materiale dhe mjete mésimore
teksti 1 nxénésit, pérvoja t&€ nxénésit

Metoda dhe teknika
mésimore.
puné né grupe, INSERT, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: :lakim, pérshtatje, mbiemér i nyjshém, mbiemér i panyjéshém

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
+ dallon lakimet e emrave bazuar n€ mbaresat e tyre;
* lakon emra t€ gjinive t€ ndryshme

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Puné né grupe

Nxénésit té ndaré né grupe té vogéla do t€ shénojné dy fjali t& thjeshta ku né fjaliné e paré do
té pérdorin mbiemra t€ nyjshém dhené fjalin€ e dyté pérdorin mbiemra té panyjshém.

Fjalité lexohen para klasés nga njé pérfagésues i grupit

-Diskutohet rreth vendit q€ z& né fjali mbiemri dhe ndryshimet g€ mund t’i pésojé€. Diskutimi
mund té udhéhiget nga mésuesi/ja me ané té pyetjeve :

-Ku ndodhet mbiemri né fjalité qé keni shkruar ?

-Cfaré ndodhé me mbiemrin nése ndryshojmé trajtén dhe numrin e emrit?

R O INSERT

Udhézohen nxénésit qé t€ lexojné tekstin Lakimi i mbiemrit dhe gjaté leximit t€ pérdorin
shenjat

V(e di-pér informacionet qé i diné tashmé)

+( e re pér informacionet reja qé€ i marrin gjaté leximit)) dhe

?(e kam té paqart€, pér informacionet g€ nuk i kuptojné) g€ do té fillojné t€ vendosin pér ¢do
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paragraf q€ nga fillimi i leximit.

Pas leximit t€ tekstit nxénésit diskutojné né dyshe pér informacionet e tyre t€ klasifikuara né
bazé t€ shenjave. Mésuesi/ja sqaron ose udhézon nxénésit pér sqarimin e informacionit me
piképyetje.

RUOPuné e pavarur
N&é ményré€ individuale plotésojné tabelén INSERT

v + - ?
edi ere e kam ditur ndryshe E kam t€ paqarté
pér informacionet g¢  pér informacionet Pér informacionet q¢ pér informacionet qé
i din€ tashmé reja q€ 1 marrin gjaté i kané ditur gabim nuk i kuptojné
leximit
LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Vlerésohet plotésimi i tabelés
INSERT dhe pérgjigjet e sakta té
nxénésve.

DETYRE SHTEPIE :
Ushtrim

Pérshtatja e teksteve té vjetra dhe dialektore né gjuhén standarde

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikul€s/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema : Dialektet e gjuhés
Njésia mésimore:Pérshtatja e teksteve dialektore né gjuhe letrare

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Teksti mésimor Gjuha shgipe 7, njohurité e stuhi mendimi, ditar dypjes€sh, diskutim
nnxénésit

Pérdorimi i teknologjisé informative :
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Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : Gjuhé, gjuhé indoevropiane, gjuhé mé vete, shtrirje gjeografike

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar.

Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve

-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé

Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik

Shprehi :

Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

-Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur poeziné “Shqypnia”, té Fishtés;
-Krahason ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet gjuhés letrare dhe dialekteve;
-Pérshtat tekstin dialektor né gjuhé standarde.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimi

Meésuesimdhénési/ja kérkon nga nxénésit q€ té flasin rreth dialekteve té gjuhés
R O Ditari dypjesésh
Kérkon nga nxénésit qé népérmjet ditarit dypjesésh té pérshtatin tekstin e

poezis€”’Shqypnia”té Gj.Fishtés n€ gjuhé letrare. Né anén e majt€ shénojné nje fragment té

érzgjedhur t€ poezis€, dhe né€ anén e djathté ¢ shkruajné até né gjuhén letrare

Teksti né dialekt Teksti né gjuhé letrare

Edhé hana do t' a dijé,
Edhé dielli do t' két pa,

Se pér gark ksaj rrokullije,
Si Shqypnija ‘i vend nuk ka !

RUODiskutim

Nxénésit lexojné pjesén e pérzgjedhur dhe pérshtatjen dhe diskutohet me gjithé klasén

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: | VLERESIMI:
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Histori

Vlerésohen nxénésit gjaté punés me
ditarin dypjesésh dhe diskutimeve

DETYRE SHTEPIE :
puné e diferencuar

Fjaléformimi

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjala dhe pérbérésit e saj

Materiale dhe mjete mésimore

Teksti mésimor Gjuha shqipe 7, fisha me
ngjyra, njohurité e nxénésit, interneti

Metoda dhe teknika mésimore.

Puné me grupe, diskutim, puné e drejtuar,
puné e pavarur.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur - | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar | 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: : emorfemé trajtéformueseemorfemé fjaléformueseembaresaerrénjastemaetema
fjaléformuese

Rezultatet e té€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar.

Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né€ ményré kritike dhe jané kreativé.
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrim :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate
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Nxénési/ja:

- dallon pjesét pérbérése té fjalés;

- dallon morfemat fjaléformuese nga ato trajtéformuese;
- dallon temén e fjal€s nga tema fjaléformuese.

ZHVILLIMI I MESIMIT

Puné pérgatitore:
Né fleté formati me ngjyra shkruhen pérkufizimet pér termat:

Morfema fjaléformuese

Morfema trajtéformuese

Rrénja

Tema e fjalés

Tema fjaléformuese
Mé pas priten né formén e fishave. Po né fisha me ngjyra, por mé té vogla, shkruhen me
shkronja té médha termat. Eshté miré gé fisha qé pérmban pérkufizimin dhe fisha qé ka té
shkruar emértimin e termit té kené té njéjtén ngjyré.
P.sh.:

Tema e fjalés Eshté pjesa qé mbetet pasi fjalés i higet mbaresa

E O Puné me grupe, diskutim
Ndahen nxénésit né 5 grupe. Secilit grup i jepen fishat e pérgatitura (5 fishat me
pérkufizimet dhe 5 fishat gé pérmbajné emértimet e termit). U kérkohet nxénésve té secilit
grup gé té lexojné me kujdes pér disa minuta pérkufizimet e dhéna dhe té béjné lidhjen
(bashkimin) midis fishave qé pérmbajné pérkufizimin dhe atyre qé& pérmbajné termin.
Ngjyrat e fishave do t'i ndihmojné nxénésit pér té realizuar kété detyré.
Né pérfundim té detyrés nxénésve u kérkohet té hapin librat né fagen 133 dhe té vlerésojné
punén e béré. Mé pas njé pérfagésues nga secili grup jep vlerésimin pér punén e grupit té
tij duke raportuar lidhjet e sakta dhe té gabuara. Né fund mésuesi\ja kérkon nga secili grup
té lexojé njé nga pérkufizimet tashmé té plotésuara (pra, té lidhura me termin pérkatés).
P.sh.: Grupi I: Morfemat fjaléformuese shérbejné pér té formuar fjalé té reja.
R O Puné me grupe, diskutim
Mésuesi\ja shkruan né tabelé 5 fjalé té prejardhura. | jep secilit grup nga njé fjalé dhe u
kérkon t'i ndajné né morfemat pérbérése duke i dalluar nése jané fjaléformuese apo
trajtéformuese.

Késhtu:  Grupi i merr fjalén pérpunoj

Grupi Il merr fjalén pérhapjes
Grupi lll merr fjalén qytetarja
Grupi IV merr fjalén ripérdora
Grupi V merr fjalén besnikéria

Té gjitha grupet punojné pér rreth 7 minuta pér té dalluar morfemat né secilén fjalé dhe
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pér té pércaktuar nése jané morfema fjaléformuese apo trajtéformuese. Njé pérfagésues
pér secilin grup prezanton punén e grupit té tij.
P.sh: Grupi | — pérpunoj

MF - morfemé fjaléformuese MT - morfemé trajtéformuese

Pér (parashtesé MF) — pun(é) (rrénja MF) — o (prapashtesé MF) — j (mbaresé MT)

Né té njéjtén ményré veprohet edhe me fjalét e tjera. Gjaté kohés gé pérfagésuesi i ¢do
grupi prezanton, mésuesi\ja bén sgarimet e nevojshme aty ku e shikon se nxénésit kané
véshtirési.

ROPuné e drejtuar, puné e pavarur
Ndahet klasa né tri grupe, sipas rreshtave. Secilit grup i jepen 4 fjalé pér té dalluar
pjesét pérbérése.
P.sh.: Grupi | prehjes, mendimeve,
pavarésing, paprekshmériné.

Grupi Il mprehjes, stérgjyshérve,
clodhje, vrasje... etj.
Fjalén vazhdimésisé mésuesi\ja e analizon né tabelé, né ményré
g€ nxénésit té ndjekin té njéjtin model. Vazhdimésisé
Vazhdimési + sé (mbaresé)
Vazhdim + si (prapashtesé)
Vazhdo + im (prapashtesé)
Vazhd(é) + o (prapashtesé)
Vazhd(é) = rrénja
Né fund té ¢do ushtrimi béhet diskutimi me nxénésit.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Vlerésimi i nxénésit béhet duke u
mbéshtetur né pjesémarrjen dhe
ndihmesén e tij né punén né grup, si dhe
né punén e pavarur realizuar prej tij.

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur ushtrime nga fletore pune

Ndajfolja

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa: VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme

Njésia mésimore: Ndajfolja

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika
mésimore.

Parashikim me terma parapraké;
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Shpjegim; Tabela e koncepteve.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar Kkreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8
- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: ndajfolje, e pandryshueshme, lloje, klasifikim

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t€ shkruar
Shkathtési: Té zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményr€ kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

- gjen dhe pérdor ndajfoljet n€ shkallét pohore, krahasore e sipérore ;
- shpjegon se si ndryshon njé ndajfolje né shkallé t€ ndryshme;

- klasifikon ndajfoljet sipas funksionit qé kryejné né fjali.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E Parashikim me terma parapraké
. Ng fishé€ do té shkruhen kéto ndajfolje:

lart, poshté, atje, s€ shpejti, gézueshém

aty pér aty, nesér, pasnesér, fort,tepér, pak, shumé, aq, kaq

fuqishém, bukur, mir€, pak nga pak, pastér, pse, djathtas,

pérse. pérse fort,tepér, pak, shumé, aq, kaq

: Ndahen ndajfoljet g€ jan€ shkruar n€ fisha sipas llojeve té tyre

R O Tabela e koncepteve

Meésuesi/ja u kérkon nxénésve té tregojné se si i kan€ grupuar ndajfoljet n€ fisha sipas llojit t&
tyre. Diskutohen pérgjigjet ¢ tyre.
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Ndajfolje Ndajfolje Ndajfolje Ndajfolje Ndajfolje Ndajfolje
vendi kohe ményre qéllimi shkaku sasie
djathtas, aty pér aty, | fuqishém, Pse pérse fort, tepér,
lart, poshté, | s€ shpejti, bukur, mirg, pak,
atje nesér, gézueshém, shumé, aq,
pasnesér pak nga pak, kaq
pastér

ROPrezantimi dhe demonstrimi i rezultateve té arritura.
M¢suesi/ja kérkon g€ nxénésit t€ ndértojné nga njé fjali duke i pérdorur ndajfoljet e
mésipérme duke i ndaré€ né grupe:

Grupi [ — me ndajfoljet e vendit
Grupi II — me ndajfoljet e kohés

Grupi [T — me ndajfoljet e ményrés
Grupi [V— me ndajfoljet e qéllimit
Grupi V- me ndajfoljen e shkakut

Grupi VI — me ndajfoljet e sasisé

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA:

VLERESIMI:
Vlerésoj aktivizimin dhe pérgjigjet
sakta té nxénésve

DETYRE SHTEPIE :

Ushtrim
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Mémyra déftore dhe lidhore ,kohét,zgjedhimi,diateza

Tema mésimore: Ményra déftore-koha, zgjedhimi,diateza

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
-Teksti “Gjuha amtare 7”. Kllaster

-Fletore. INSER

-Shkumésa me ngjyra Mendo, puno ne dyshe, thuaja grupit.

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: ményrat e foljes, zgjedhim, diatezé

Rezultatet e té€ nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :

Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

-Dallojné kohét e thjeshta dhe té pérbéra té foljes né ményrén déftore;
-Njohin formén e veganté kam pér té + folje me kuptimin e sé ardhmes;
-Pérdorin sakté foljet né té gjitha kohét e ményrés déftore;

-Kuptojné se foljet e ményrés déftore pérdoren mé shumé né fjalité déftore.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Pema e mendimeve.
Me€suesi vizaton njé pemé né dérrasé dhe u drejton nxénésve pyetjet:
- Cilat jané kohét e ményrés déftore?
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- Cilat jané kohé t€ thjeshta? Po t& pérbéra?
Plotésohen kohét e ményrés déftore nga nxénési né pemén e vizatuar né dérrasé.

R O INSERT

Né kété faz€ mésuesi/ja kérkon nga nxénésit t€ lexojné informacionin e tekstit duke vendosur
shenjat V, +, -, 2, kuptimin e t& cilave nxénési tashmé e njeh. Shénimet e mbajtura né libér do
té hidhen né tabelé né kolonén pérkatése. Shénimet e mbajtura né ményré individuale
diskutohen me t& gjithé klasén. Nga mésuesi/ja béhet shpjegimi i informacionit dhe i
koncepteve té reja. Ai/ajo mbéshtetet né informacionin e nxénésve dhe kérkon heré pas heré
mendime prej tyre. Mé tej udhézohen nxénésit qé té€ vérejné me kujdes tabelat e dhéna pér
zgjedhimin e foljeve n€ ményrén déftore, me synimin qé t’u pérgjigjen pyetjeve:

- Cfaré ndryshon te folja gjaté zgjedhimit t& saj né kohét e thjeshta?

- Si ndértohen kohét e pérbéra?

Cdo pérfundim t€ arritur mésuesi/ja e shkruan n€ dérrasé.

Kohae Kohae Koha e Kohamé | Kohae Koha e Kohae
pakryer | kr.ethj. | kryer se e kr.e ardhme | ardhme e
kryer tejshkua pérparm

- -ja -a | Kam+pje | Kisha+pj | Pata+pje Do té Do té
sore esore sore | mbrohe | jem+pjes
m ore
-n -je -e Ke Kishe Pate Do té Do té
mbrohes jesh

h
-n -te -u Ka Kishte Pati Do t& Do té
mbrohet jeté
-jmé -nim -mé Kemi | Kishim Patém Do té Do té
mbrohe jemi

mi
-ni Nit -té Keni Kishit Patét Do té Do té
mbrohen jeni

i
-jné -nin -né kané kishin patén Do té Do té
mbrohen jené

ROMendo,puno ne dyshe,thuaja grupit
Né Ushtrim nxénésit do t& vendosin foljet e dhéna né kllapa né kohén, vetén

dhe numrin e kérkuar. Nxénésit punojné né heshtje dhe vetém pasi t'i kené
plotésuar né libér, i diskutojné sé bashku edhe me mésuesen.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur ushtrimi
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Tema mésimore: Ményra lidhore-koha, zgjedhimi,diateza

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
-Teksti “Gjuha amtare 6”. Stuhi mendimes, puné e drejtuar,
Tabela e ményrave té foljes diskutim

-Fletore

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: ményra lidhore, zgjedhim, diatez€, kohé té thjeshta, kohé té pérbéra

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré€ adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe t&€ shkruar.
Shkathtési: T€ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime:

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi:

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

-Njohin kohét e ményrés lidhore dhe t’i grupojné ato né té thjeshta e t& pérbéra.
-Njohin ményrén e ndértimit t€ kohéve t€ ményrés lidhore, duke i krahasuar me té
déftores.

-Dallojné foljet né ményrén lidhore, duke pércaktuar kohén, vetén e numrin e tyre;
-Zgjedhojné folje t& ndryshme, né t€ katér kohét e ményrés lidhore;

-Dallojné pjes€zén e lidhores nga trajta e shkurtér e péremrit vetor.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh

Pyeten nxénésit:

- Si paragqitet veprimi i shprehur nga folja né€ ményrén lidhore?

- Sa kohé ka ményra lidhore? Cilat jané ato? Grupojini ato né té thjeshta e né
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kohé té pérbéré

R O Puné e drejtuar

Hapet libri né fagen

Nxé&nésit vézhgojn€ me kujdes zgjedhimin e foljes né dy kohét e thjeshta (e tashme,

e pakryer) t€ ményrés déftore e ményrés lidhore. Béjné krahasimin duke véné né dukje
ngjashmérité e duke qarkuar me laps ndryshimet.

Me¢suesi /ja i shkruan né tabel€ ato.

a. Koha e tashme e lidhores, ndryshon nga e tashmja e déftores nga:

*pjeséza t€ qéndron gjithnjé para foljes.

*mbaresat ¢ vetés sé 11 dhe III njéjés jané t&€ ndryshme:

ti punon - ti t€ punosh

ai punon - ai t€ punojé

*njé pjesé e foljeve t€ zgjedhimit té treté, e zgjerojné temén n€ vetén e treté.

b. Koha e pakryer e lidhores dallon vetém nga prania e pjesézés té.

N& ndértimin e kohéve té pérbéra t&€ ményrés lidhore, nxénésit ndihmohen

nga njohurité qé kané pér ményrén déftore, habitore.

E kryera: ndértohet nga folja ndihmése kam né t& tashmen e lidhores (t€ kem) dhe
pjesorja e foljes qé zgjedhojmé, p.sh.: t€ kem punuar.

ME se e kryera ndértohet nga folja ndihmése kam né t&é pakryerén e lidhores (té

kisha) dhe pjesorja e foljes q€ zgjedhojmé. P.sh.: t€ kisha punuar

Meésuesi udhézon nxénésit qé t€ lexojné né heshtje pér rreth 5 minuta skemén

e dhéné né fagen , t&€ zgjedhimit t€ foljeve kam, jam, dégjoj, hap, z&. Vémendja e
nxénésve duhet té pérgendrohet tek foljet e zgjedhimit té treté, pér t€ dalluar e pér té
shpjeguar ndryshimet qé pésojné kéto folje. Pér t€ vlerésuar shkallén e pérvetésimit t&
informacionit, mésuesi/ja mund té japé folje té tjera, nga zgjedhimi i paré, i dyté ¢ i treté.

Kohae Kohae Kohae Koha mé se
tashme pakryer kryer e kryer
T& punoj Té vija T€ kem Té& kisha
+pjesore +pjesore
RODiskutim

Gjaté punimit t& kétij ushtrimi, u kérkohet nxénésve té thoné kohén, vetén e numrin e foljeve
né€ ményrén lidhore, mésuesi duhet t’u kujtojé nxénésve trajtén e shkurtér té péremrit vetor ti
(t€) q€ gqéndron para foljes, pér ta dalluar nga pjeséza té€ e ményrés lidhore.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur ushtrimi
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Rrethanori

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.
Leximi 7, pérvojat e nxénésve, Stuhi mendimesh, INSERT, tabela e
koncepteve, puné e pavarur

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té 1,2,3,4,5,6,7,8
shprehur -- Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Mendimtar kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té 1,2,3,4,5,6,7

nxéné- Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis | 1,2,3,4,5,6,7,8

- Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
shéndoshé

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: Rrethanor i vendit, kohés, shkakut, ményrés, sasis€, qéllimit

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese

- Interpreton idené, rréfimin, gjuhén e figurshme né tekste, pasuron fjalorin

Shkathtési :T¢ zgjidhurit ¢ problemeve

-Gjykojné né ményré€ kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Tregojne vetébesimin pér puné t& pavarur
Qéndrime,Vlera:

» Merr pjesé né diskutim

+ Bashképunon

« Kérkon dhe jep ndihmé

Shprehi :
« Zhvillon forma té vecanta té shkrimit,

Kriteret e suksesit-Rezultate
- dallon rrethanorét né njé tekst a fjali;
- pércakton llojin e rrethanoréve;
- diskuton mbi domosdoshmériné e rrethanoréve né fjali
- plotéson tabelén e koncepteve pér té krahasuar gjymtyrét e dyta
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh

Nxirren né pah njohurité e méparshme té nxénésve pér rrethanorét,llojet e tyre dhe ¢faré
shprehin rrethanorét. Nxénésve u kérkohet t€ b&jné njé shkrim té lir€ ku té pérdorin sa mé
shumé rrethanoré t€ llojeve té ndryshme.

R O INSERT
Nxénésit lexojné né tekst fq.83 me tabelén e shenjave INSERT. Nxénésit udhézohen
gé menjéheré gjaté leximit t& vendosin shenjat INSERT, sipas njohurive gé kané,né

¢cdo parag:/af

¥ - ?
Njohuri gé nxénési  Njohuri té reja por Njohuri gé i di Njohuri gé nuk i
idi qé i kupton ndryshe kupton

RUOTabea e koncepteve,puné e pavarur
Né ushtrimin 1 Rrethanorét, né fletore pune,fq.92 nénvizo rrethanorét dhe té gjithé
rrethanorét e nénvizuar vendosni né vendin pérkatés né tabelé dhe plotésone tabelén sipas
kérkesave.

Rrethanori Lloji Shprehur me:

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

Vlerésimi i nxénésve béhet né
vazhdimési dhe sipas plotésimit té
tabelés sé koncepteve

DETYRE SHTEPIE :
Formoni nga dy fjali pér ¢do lloj rrethanori.
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Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikimJ
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Rrethanori I ményrés,

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.-
-Organizuesi grafik. -organizues grafik.

-Libri “Gjuha amtare 7. -Leksion i pérgendruar

-Fletore. -Puné me grupe.

-Lapsa me ngjyra.

-Tabak letre

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8
Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: rrethanori ményrés, rrethanor i géllimit, rrethanor i sasisé

Rezultatet e té nxénit.

Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar
Shkathtési : T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:

Puna grupore,

Qéndrime :

Vetévlerésimi

Vlera:

Puna grupore, Kreativiteti, T¢ menduarit kritik
Shprehi :

Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

-Dallojné rrethanorin e ményrés,t€ sasisé.dhe té qéllimit;

-Pércaktojné grupin ku béjné€ pjesé rrethanori i ményrés, i sasisé dhe i géllimit;
-Tregojné pyetjet me té cilat gjendet rrethanori i ményrés dhe i sasisg;
-Dallojné me se shprehen ato;

-Ndértojné fjali ku té€ pérdoren rrethanorét e ményrés, e sasisé e té qéllimit.
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ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Organizuesi grafik
Mésuesi vizaton njé pemé né dérras€ dhe u drejton nxénésve pyetjet:
- Cilat jané llojet e rrethanoréve?
- Cili éshté funksioni i tyre né fjali?
-Me ¢faré shprehen ato?
Plotésoni tabelén me rrethanoré:

Rrethanor vendi Rrethanor kohe

R O Leksion i perqéndruar

Rrethanori i ményrés

Ky rrethanor tregon cilésiné e veprimit, té gjendjes, shkallén e shfagjes sé tij a té tiparit ose
ményrén e kryerjes sé veprimit a té shfagjes sé tiparit.

Ai zakonisht shprehet me:

Ndajfolje a lokucion ndajfoljor ményre: Ekipi i vuri vetes pér detyré té stérvitej mé
mirg, té lévizte mé shpejt e té sulmonte mé rrepté. | ngjan krejt té émés. Armiku luftoi
egérsisht.

Emér né rasén kallézore me para-alé: Detyra duhet kryer me pérpikéri. Diktatura
duhet shtypur pa méshiré.

Formé té pashtjellueshme mohore dhe pércjellore: Até mbrémje ajo ishte duke geshur
pér gjéra serioze. Xhaxhai tregonte pa u ngutur histori té vjetra.

Togfjalésh, gjymtyra bosht e té cilit éshté shprehur me fjalét ményré, formé, maseé,
cilési etj, kurse gjymtyra e dyté me emér a mbiemér né rasén rrjedhore té pashquar: Hapat e
njerézve gjémonin né ményré té frikshme.
ROPuné me grupe
Nxénésit né grupe shkruajné fjali ku do té pérdorin rrethanor té ményrés.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur Formoni nga 3 fjali me rrethanoré t€ ményrés

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Rrethanori 1 sasisé

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.-
-Libri “Gjuha amtare 7. -Stuhi mendimesh.

-Fletore. -Leksion i pérgendruar

-Lapsa me ngjyra. -Puné me grupe.
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-Tabak letre

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8
kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém
4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: rrethanori i sasisé, ndajfolje, lokucione ndajfoljore, togfjalésh

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés s€ folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné n€ ményré kritike dhe jané kreativé.
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
Té lexuarit, Té shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxé&nési/ja:

-Dallojné rrethanorin e sasisé,;

-Pércaktojné grupin ku bén pjesé rrethanori i i sasisé;
-Tregojné pyetjet me té cilat gjendet rrethanori i sasisé;
-Dallojné me se shprehen ato;

-Ndértojné fjali ku té pérdoren rrethanorét e sasisé.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Nxénésit rikujtojn€ njohurité e tyre pér rrethanorét

R O Leksion i perqéndruar

Ky lloj rrethanori tregon karakteristika sasiore, masén e veprimit, té gjendjes, té kohés, té
hapésirés, shkallén e njé cilésie a ményre veprimi.

Rrethanori i sasis€ mund té shprehet me:

- Ndajfolje a lokucione ndajfoljore sasie: Ai punon shumé. Té matin shtaté heré e té presin
njé heré.
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- Togfjalésh té formuar nga njé emér me ose pa para-alé gé tregon njési matjeje: metér,
kilogram, litér, oré, vjet, lek etj: Uné kam dyzet e ca vjet gé punoj drurin. Libri &shté shumé i
miré dhe kushton vetém 2 leké.

- Togfjalésha té tjeré ( sidomos frazeologjik): Po brigjet ishin njé té zgjatur dore afér.

ROPuné me grupe
Nxénésit né grupe shkruajné fjali ku do té pérdorin rrethanor té sasisé

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur Formoni nga 3 fjali me rrethanoré té sasisé

Fusha e kurrikulés- Gjuhé dhe komunikim
Shkalla e Kurrikulés/3/Klasa : VII
Lénda : Gjuhé shqipe

Tema mésimore: Rrethanori i géllimit

Materiale dhe mjete mésimore Metoda dhe teknika mésimore.-
-Libri “Gjuha amtare 7. -Stuhi mendimesh.

-Fletore. -Leksion i pérgendruar

-Lapsa me ngjyra. -Puné me grupe.

-Tabak letre

Pérdorimi i teknologjisé informative :

Kontributi né kompetencat kryesore :

1 | Kompetenca komunikim dhe té shprehur -- 1,2,3,4,5,6,7,8
Komunikues efektiv

2 | Kompetenca té té menduarit -- Mendimtar 1,2,3,4,5,6,7,8

kreativ dhe kritik

3 | Kompetenca té té mésuarit pér té nxéné- 1,2,3,4,5,6,7
Nxénés i suksesshém

4 | Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis - 1,2,3,4,5,6,7,8

Kontribues produktiv

5 | Kompetenca personale - Individ i shéndoshé 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10

6 | Kompetenca qytetare - Qytetar i 1,2,3,4,5,6,7,8
pérgjegjshém

Fjalét kyce: :rrethanori géllimit,ndajfolje,lokucione ndajfoljore,togfjalésh

Rezultatet e té nxénit.
Njohuri gjuhésore: Aftési komunikuese
-Drejtohen dhe shprehen né ményré adekuate népérmjet gjuhés sé folur dhe té shkruar.
Shkathtési :T¢ zgjidhurit e problemeve
-Gjykojné né ményré kritike dhe jané kreativé
Sjellje:
Puna grupore,
Qéndrime :
Vetévlerésimi
Vlera:
Puna grupore, Kreativiteti, Té menduarit kritik
Shprehi :
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Té€ lexuarit, T€ shkruarit

Kriteret e suksesit-Rezultate

Nxénési/ja:

-Dallojné rrethanorin e qéllimit;

-Pércaktojné grupin ku bén pjesé rrethanori i i qéllimit;
-Tregojné pyetjet me t& cilat gjendet rrethanori i géllimit;
-Dallojné me se shprehen ato;

-Ndértojné fjali ku té pérdoren rrethanorét e géllimit.

ZHVILLIMI I MESIMIT

E O Stuhi mendimesh
Nxénésit rikujtojné njohurité e tyre pér rrethanorét.

R O Leksion i perqéndruar
Ky lloj rrethanori tregon géllimin e njé veprimi.
Rrethanori i géllimit shprehet me:
Ndajfolje: Pérse té vejé Jani né aré?
Emér kryesisht abstrakt né kallézoren e pashquar té parapriré nga para-ala pér e rrallé né:
Uné kam ardhur pér tjetér puné. Shokét erdhén pér ngushéllim.
Togfjalésh: Ai pérpiget gé ¢do gjé ta shfrytézojé pér géllimin e tij.
Paskajore: Lojtarét ishin rreshtuar pér t'u stérvitur.
RUOPuné me grupe
Nxénésit né grupe shkruajné fjali ku do té pérdorin rrethanor té géllimit.

LIDHJA ME FUSHAT E TJERA: VLERESIMI:
Sipas vlerésimit t& mésuesit/ses

DETYRE SHTEPIE :
puné e pavarur Formoni nga 3 fjali me rrethanoré té qéllimit
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Projekt

Test model
TEST Emri e mbiemri Nr. Data Klasa Pikét
NEé 1éndén Gjuhé shqipe
dhe letérsi VII
Shtator-tetor

Lexoni fragmentin dhe pérgjigjuni pyetjeve.
Sekreti i Lumturisé, Paulo Coelho (Alkimisti)

Njé tregtar e dérgon djalin e tij te njé njeri 1 urté dhe i zgjuar, qé t€ mésojé Sekretin ¢ Lumturisé. Djali i r
pérhumbi né shkretétiré dhe udhétoi 40 dité, derisa mbérriti te njé késhtjellé né majé t€ njé mali. Atje jetontc
plaku i urtg, t€ cilin po kérkonte djaloshi.
Pas gjetjes s€ plakut t€ urté, djaloshi hyri n€ njé dhomé dhe vuri re njé numér t&€ madh njerézish, tregtaré q¢
shkonin e vinin, njer€z € bisedonin n€pér qoshe, njé€ orkestér t€ vogél qé po luante njé muziké t
mrekullueshme, dhe atje, né nj€ kénd, ishte njé tryez€ e shtruar me frutat mé t&€ shijshme t€ botés. Plaku i urt
bisedonte me ¢donjérin, dhe djaloshit iu desh t&é priste gati 2 oré derisa t’i vinte radha. Me njé vigjilencé dhe
durim t&€ madh, plaku i urté po e dégjonte arsyen se pse kishte ardhur djaloshi deri atje, por i tha qé€ né at
moment ai nuk kishte kohé qé t’i shpjegonte Sekretin e Lumturis€. Ai i propozoi djaloshit q€ t& shétiste rrett
pallatit t& tij dhe té kthehej pas 2 orésh. “Por uné dua qé t’ju kérkoj digka, — shtoi plaku i urté, ndérsa i dha nji
lugg caji, né€ t€ cilén futi dy pika vaj: — Ndérkohé qé do té shétisésh n€pér pallat, ki kujdes lugén, se mos té t
bien dy pikat e vajit.”
Djaloshi shkoi t€ shétisé né t& gjithé pallatin, ngjiti dhe zbriti shkallét dhe shétiti gjithandej dhe gjithmoné
mbante syté te luga. Dhe pas dy orésh, ai kthehet te plaku i urté. “E pra, — pyet plaku i urté, — a i pe tapete
persiane né dhomén e ngrénies? A e pe kopshtin tim, kopsht pér t€ cilin kopshtarét e mi kané shpenzuar 10 vje
pér ta ndértuar? A e pe bibliotekén time madhéshtore?” 1 z&€né ngushté, djaloshi pranon gé nuk ka paré asgjé
Ai u kujdes vetém qé t&€ mos i derdheshin pikat e vajit, ashtu si¢ e kishte porositur plaku. “Pra, kthehu dhe shkc
e shiko mrekullit€ e botés sime, — tha plaku i urté. — Ti nuk mund t€ besosh njé njeri, né€se nuk e njeh shtépiné «
ti).” Tani me shumé lehtési djaloshi e kap lugén dhe shétit pérséri népér pallatin madhéshtor. Késaj radhe a
humbet népér bukurin€ e mureve t€ vizatuara né ményré artistike. Ai shikon kopshtet, gjithcka rreth e pérqarl
pallatit, lulet dhe tréndafilat me petlat e tyre delikate dhe magjepsése. Dhe né fund kthehet te plaku i urté dhe
shpjegon me detaje até qé ka paré. “Po ku jané dy pikat e vajit, € té porosita t€ mos i derdh&sh?”
— e pyet plaku.

Shikon lugén dhe vé re se ai e kishte derdhur vajin. “E pra, kjo €shté késhilla qé t& jap, — tha i urti i t& urtéve.
— Sekreti i Lumturisé qéndron né até qé t€ shijosh té gjitha bukurité e botés dhe t&€ mos harrosh kurré dy pikat e

vajit n€ lugé.”

1 Zgjidhni -Njé€ djalé shkon né kérkim té Sekretit t€ Lumturis€. 5
alternativén e -Njé bari ¢ dérgon djalin e tij né kérkim té Sekretit té€ Lumturisé.
sakte. -Njé tregtar e dérgon djalin e tij né kérkim té Sekretit té€ Lumturisé.
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-Njé plak shkon né kérkim t€ Sekretit t&€ Lumturisé

Zgjidhni
alternativén e sakté

-Udhétimi i djalit zgjat 41 dité.

-Djali e gjeti Sekretin e Lumturis€ pér 40 dité.
-Djali udhétoi 40 dité n€ shkretétiré.

-Djali humbi rrugén pér 40 dité.

Zgjidhni
alternativén e sakté

-Djali shkoi né njé késhtjellé né njé qytet t&€ madh.
-Djali shkoi né€ njé késhtjellé¢ majé njé mali.

-Djali shkoi n€ njé€ késhtjell€ né€ shkretétire.

-Djali udhétoi pafundé€sisht drejt njé késhtjelle

Renditni sipas
radhés 4 nga
objektet dhe
sendet e vyera qé
ndodheshin né
késhtjellé

A mendoni vértet
se plaku “nuk
kishte kohé” t’i
shpjegonte djalit
até qé kérkonte?
Jepni argumentin
tuaj pér
pérgjigjen

Si e gjykoni
porosiné e plakut
pér djalin? Cili
éshté géllimi qé ai
i kérkon djalit té
vézhgojé me sy
dhe

té kujdeset pér
vajin
njékohésisht?
Argumentoni
mendimin tuaj

Evidentoni né
tekst dy shembuyj
qé tregojné se
plaku ishte njé
njeri i urté dhe i
mencur

Komentoni
shprehjen e
plakut;

“Ti nuk mund té besosh njé njeri, nése nuk e njeh shté€piné e tij.”

Jepni dy cilési té
karakterit té
djalit duke
ilustruar me
shembuj nga
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teksti

10

Gjeni né
fragmentin e
dhéné njé epitet
metaforik

Késaj radhe ai humbet népér bukuriné e mureve té vizatuara né
ményré artistike. Ai shikon kopshtet, gjith¢ka rreth e pé€rqark pallatit,
lulet dhe tréndafilat me petlat e tyre delikate dhe magjepsése

11

Cili éshté mesazhi
qé pércillet té
fjaliné e fundit té
fragmentit

Sekreti i Lumturisé géndron né até qé t& shijosh té gjitha bukurité e
botés dhe t& mos harrosh kurré dy pikat e vajit n€ lugé

12

Fjala késhtjellé né
pérfundim té
paragrafit té paré
éshté pérdorur né
kuptimin e saj té
paré. Ndértoni njé
fjali ku késhtjellé
té pérdoret né
kuptim té
figurshém dhe me
ngjyrim
emocional

13

Jepni kuptimin qé
éshté pérdorur
fjala kopsht né
fjaliné: Ai shikon
kopshtet, gjithcka
rreth e pérqark

14

Béni analizén
fjaléformuese té
fjalés kopshtarin,
sipas pércaktimit
né tabelé

Tema Tema Prapashtesa Rrénja
fjaléformuese

15

Ktheni né shumés
fjaliné: Ai kthehet

16

te plaku i urté
Né fjaliné “Njé
tregtar e dérgon
djalin e tij t&
mésojé Sekretin e
Lumturis€”, grupin
e nénvizuar
z€vendésojeni me
nj€ emér farefisnor
duke ruajtur rasén
dhe numrin

17

. Né fjaliné e
shénuar gjeni
mbiemrin né
shkallén pohore

Tani me shumé lehtési djaloshi e kap lugén dhe shétit pérséri népér
pallatin madhéshtor

18

Jepni format e
shkalléve té tjera
té mbiemrit té
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mésipérm
19 | Né fjaliné e dhéné Ai i propozoi djaloshit qé€ t€ shétiste rreth pallatit t€ tij 5

gjeni péremrin

pronor
20 | Né fjaliné e Ti ke paré bibliotekén time madhéshtore 5

shénuar ktheni - né ményrén kushtore

foljen né formén

joveprore - Né ményrén habitore

Kriteret pér vlerésim Gjithsej

0-20 piké=1; 21-40 piké=2; 11-60 piké=3; 61-80 piké=4; 81-100 piké=5 T’—
Vlerésoi mésimdhénési: Nénshkrimi I mésimdhénésit: Nota
Zgjidhjet

1. Zgjidhni alternativén e sakté.

Njé djalé shkon né kérkim té Sekretit t& Lumturisé.
Njé bari e dérgon djalin e tij né kérkim té Sekretit t& Lumturisé.
Njé tregtar e dérgon djalin e tij né kérkim té Sekretit t&¢ Lumturisé.

Njé plak shkon né kérkim té Sekretit t& Lumturisé.

2. Zgjidhni alternativén e sakté

Udhétimi i djalit zgjat 41 dité.
Djali e gjeti Sekretin e Lumturisé pér 40 dité.
Djali udhétoi 40 dité né shkretétiré.

Djali humbi rrugén pér 40 dité.

3. Zgjidhni alternativén e sakté.
Djali shkoi né njé késhtjellé né njé qytet t&€ madh.
Djali shkoi né njé késhtjellé majé njé mali.

Djali shkoi né njé késhtjellé né shkretétiré.

Djali udhétoi pafundésisht drejt njé késhtjelle.

4.Renditni sipas radhés 4 nga objektet dhe sendet e vyera qé ndodheshin né késhtjellé.
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tapetet persiane, kopshtin, biblotekén time madhéshtore, muret e vizatuara né ményré artistike

5. A mendoni vértet se plaku “nuk kishte kohé” t'i shpjegonte djalit até qé kérkonte? Jepni ar¢
tuaj pér pérgjigjen

Né fakt géllimi i tij ishte t'i jepte njé késhillé, mésim, sekret pér té ecur e pér té gené i lumtur, duke i d
fillimisht besimin djaloshit dhe mundésiné pér ta njohur botén veté dhe duke e drejtuar atje ku duhe;j.
6. Si e gjykoni porosiné e plakut pér djalin? Cili éshté géllimi qé ai i kérkon djalit té vézhgojé n

té kujdeset pér vajin njekohésisht? Argumentoni mendimin tuaj. Porosia e plakut ishte digka ¢
dhe e mengur, sepse né kété ményré ai i mésoi djalit té shijonte botén

pa humbur mendjen nga gjérat e tjera po aq té réndésishme. Té ishte i kujdesshém pér té ruajtur ato

zotéronte dhe té pérftonte kénaqési té tjera prej sé panjohurés dhe asaj gé e rrethonte.

7.Evidentoni né tekst dy shembuj gé tregojné se plaku ishte njé njeri i urté dhe i mengur. (2
Plaku i urté po dégjonte arsyen, se pse kishte ardhur djaloshi deri atje...

Ai i propozoi djaloshit gé té shétiste rreth e gark pallatit t€ tij dhe té kthehej pas 2 orésh.

Ti nuk mund té besosh njé njeri, nése nuk e njeh shtépiné e tij.
Sekreti i Lumturisé géndron né até gé té shijosh té gjitha bukurité e botés dhe té mos harrosh kurré c
vajit né lugé
8. Komentoni shprehjen e plakut;

“Ti nuk mund té besosh njé njeri, nése nuk e njeh shtépiné e tij.”

Pér plakun, menguria e njé njeriu géndron né até qé dikush e quan dhe e kérkon si lumturi. Besimi

dhe lumturia e tij éshté ta njohésh nga afér até qé do té besosh ....

9. Jepni dy cilési té karakterit té djalit duke ilustruar me shembuj nga teksti
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Djali ishte kureshtar pér botén, i ¢lirét dhe me déshirén pér té dégjuar e mésuar nga mé té vjetrit e 1

mengurit....

10. Gjeni né fragmentin e dhéné njé epitet metaforik.

Késaj radhe ai humbet népér bukuriné e mureve té vizatuara né ményré artistike. Ai shikon kopshtet,

rreth e pérqark pallatit, lulet dhe tréndafilat me petlat e tyre delikate dhe magjepsése.

11. Cili éshté mesazhi gé pércillet té fjaliné e fundit té fragmentit.
Sekreti i Lumturisé géndron né até gé té shijosh té gjitha bukurité e botés dhe té mos harrosh kurré c
vajit né lugé.

Njeriu duhet té njohé, té shijojé gjithcka gé bota ofron, por pa harruar ato qé ka parésore dhe mé té
réndésishme né jeté, pa harruar veten dhe ato qé ka pér t'u pérballur me botén

12. Fjala késhtjellé né pérfundim té paragrafit té paré éshté pérdorur né kuptimin e saj

Ndértoni njé fjali ku késhtjellé té pérdoret né kuptim té figurshém dhe me ngjyrim emocional.

Fémijét po luanin me késhtjella rére né breg té detit.

13. Jepni kuptimin gé éshté pérdorur fjala kopsht né fjaliné: Ai shikon kopshtet, gjithcka |
pérqgark pallatit.

Vend né natyré rreth njé ndértese ku mbillen lule, pemé, fruta e

perime.
14Béni analizén fjaléformuese té fjalés kopshtarin, sipas pércaktimit
né tabelé:
Tema Tema fjaléformuese Prapashtesa Rrénja
kopshtar kopsht -ar kopsht

15.Ktheni né shumés fjaliné: Ai kthehet te plaku i urté
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Ata kthehen te pleqté e
urté

16. Né fjaliné “Njé tregtar e dérgon djalin e tij t&€ mésojé Sekretin e Lumturisé”, grupin e né

zévendésojeni me njé emér farefisnor duke ruajtur rasén dhe numrin.

té birin

17. a. Né fjaliné e méposhtme gjeni mbiemrin né shkallén pohore.

Tani me shumé lehtési djaloshi e kap lugén dhe shétit pérséri népér pallatin madhéshtor.

b. Jepni format e shkalléve té tjera té mbiemrit t&€ mésipérm

mé madhéshtor, shumé madhéshtor

18. a. Né fjaliné e dhéné gjeni péremrin pronor.

Ai i propozoi djaloshit gé té shétiste népér pallatin e tij

b. Thoni gjininé dhe rasén e tij

Gj. mashkullore, rasa kallézore

19. Né fjaliné e méposhtme ktheni foljen né formén
joveprore. Ti ke paré bibliotekén time madhéshtore.
Njé heré né ményrén kushtore

Biblioteka ime madhéshtore do té ishte paré prej meje.

Njé heré né ményrén habitore

Biblioteka ime madhéshtore genka paré prej teje.
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